
D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV0001
Název v jazyce výuky Diplomový seminář II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Diploma seminar II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 6
Vyučující  
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV0153
Název v jazyce výuky Právnická francouzština III
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Legal French III
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Právnická francouzština I (HP0151)

Právnická francouzština II (HP0152)

Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Právnická francouzština III je součástí předmětů společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do
problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové
oblasti, poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými
prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem
aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím
jazyce.
Ve 3. semestru výuky se probírají tato témata : organizace soudnictví, právnické profese (osoby ve službách
spravedlnosti), civilní proces, pracovní právo, obchodní společnosti, hromadně vydávané cenné papíry.
Povinná literatura:
Tomaščínová, J.: Úvod do právnické francouzštiny I+II, skriptum Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta,
Praha 2011,lekce 14 - 19, ISBN 978-80-87146-44-6 
Larišová, M.: Francouzsko-český a česko-francouzský právnický slovník, Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk, Plzeň 2008, ISBN 978-80-7380-111-3 

Dopoučená literatura
Cornu, G. : Vocabulaire juridique, PUF, Paris, 2000, ISBN 2-13-050600-3 
http://www.legifrance.gouv.fr : Současná judikatura francouzských soudů,s přihlédnutím k probíraným tématům 

Závěrečný písemný test - minimální požadovaná úspěšnost 70%  

Požadavky ke zkoušce

Písemný test z  lekcí 14 - 19, tj. 
- l´organisation de la justice
- les personnes au service de la justice
- la procédure civile,
- le droit du travail,
- les sociétés commerciales,
- les titres émis par les sociétés commerciales
 
Minimální úspěšnost: 70%
Sylabus

Probíraná témata:
- l´organisation de la justice,
- les personnes au service de la justice
- la procédure civile,
- le droit du travail,
- les sociétés commerciales,
-les titres émis par les sociétés anonymes et en commandite simple,
 
 



Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

PhDr. Jana TomaščínováIntroduction au francais juridique - Úvod do právnické francouzštiny I+
II11Praha2011978-80-87146-44-614-19349-410; 7 - 1261
PhDr. Markéta LarišováFrancouzsko-český, česko-francouzský právnický
slovník.11Plzeň2008978-80-7380-111-32
Gérard CornuVocabulaire juridique18Paris20002-13-050600-32



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV0213
Název v jazyce výuky Vědecký seminář z trestního práva
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Scholarly Seminar in Criminal Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Trestní právo I (HP0761)
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV0245
Název v jazyce výuky Italština pro středně pokročilé I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Italian for intermediate students I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Volitelný předmět KJ PF UK

Italský jazyk pro středně pokročilé I
zimní semestr

Garant: PhDr. Jana Tomaščínová

Základní údaje

Název kurzu:Italský jazyk pro středně pokročilé I
Typ a rozsah:Semestrální kurs určený pro posluchače všech ročníků
Cíl:1. Aktivní zvládnutí základního gramatického aparátu italského jazyka
2. Aktivní zvládnutí běžné slovní zásoby
3. Nácvik samostatné četby

Typ atestace:Kolokvium
Požadavky:1.Písemný test ověřující zvládnutí probíraných gramatických jevů a slovní zásoby (předpokládaný
rozsah: lekce 11-16)

Maximální počet posluchačů: 25

Doporučená literatura: 
Bahníková, A., Benešová, H., Ehrenbergerová, L.: Italština, Leda, Praha 2004
Rosendorfský, J.: Italsko-český slovník, Leda, Praha 2001
Sylabus

Lekce 11 - 16 učebnice Benešová, Bahníková, Ehrenbergerová: Italština. Praha, Leda, 2008
Podmínky zakončení předmětu

Písemný test ze slovní zásoby a gramatiky probíraných lekcí.
Minimální požadovaná úspěšnost: 70%
Docházka není povninná, ale absence musí být nahrazena písemným zpracováním látky probírané v semináři
 
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Bahníková, Benešová, EhrenbergerováItalština13Praha200411-161
Rosendorfský JosefItalsko-český slovník11Praha20012



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV0246
Název v jazyce výuky Italština pro středně pokročilé II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Italian for intermediate students II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Volitelný předmět KJ PF UK

Italský jazyk pro středně pokročilé II
zimní semestr

Garant: PhDr. Jana Tomaščínová

Základní údaje

Název kurzu:Italský jazyk pro středně pokročilé II
Cíl:1. Aktivní zvládnutí základního gramatického aparátu italského jazyka
2. Aktivní zvládnutí běžné slovní zásoby
3. Nácvik samostatné četby

Typ atestace:Kolokvium
Požadavky:1.Písemný test ověřující zvládnutí probíraných gramatických jevů a slovní zásoby (předpokládaný
rozsah: lekce 15-20)

 
Maximální počet posluchačů: 25

Doporučená literatura: 
Bahníková, A., Benešová, H., Ehrenbergerová, L.: Italština, Leda, Praha 2008
Rosendorfský, J.: Italsko-český slovník, Leda, Praha 2001
Sylabus

Lekce 17-21 učebnice Bahníková, Benešová, Ehrenbergerová: Italština. Praha: Leda 2008
Podmínky zakončení předmětu

Písemný test ze slovní zásoby a gramatiky probíraných lekcí, tj. lekce 17 - 21.
Minimální požadovaná úspěšnost: 70%
Docházka není povinná, absenci je však nutno nahradit písemným zpracováním látky probírané v semináři.
 
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Bahníková, Benešová, EhrenbergerováItalština14Praha200817-211
Rosendorfský JosefItalsko-český slovník11Praha20012



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV0313
Název v jazyce výuky Právnická angličtina III
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Legal English III
Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Právnická angličtina I (HP0311)

Právnická angličtina II (HP0312)

Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální povinně
volitelný předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit
je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o
daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou
je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat
schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Chromá, Marta, Dvořáková, Jana, Davidson, SeanNew Introduction to Legal English, revised edition, Volume
II12.Praha 2014978-80-246-2007-71



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV0571
Název v jazyce výuky Vybrané kapitoly z německých právních dějin
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Selected Chapters from German Legal History
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Radim Seltenreich
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět se zabývá klíčovými událostmi německých právních dějin,když jeho předností je možno studentů
seznámit se přímo se zněním rozhodujících pramenných materiálů v německém jazyce.
Sylabus

Předmět "Vybrané kapitoly z německých právních dějin" je vyučován jako jednosemestrální vždy v letním
semestru. Jeho cílem je seznámit studenty detailněji s rozhodujícími událostmi německých právních dějin (viz
nástin obsahu přednášek), kdy předností kurzu je na rozdíl od "Klasických přednášek" přímá práce s pramennými
materiály v německém jazyce.
Předmět je volitelný v rámci výuky katedry právních dějin.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)
*povinná

-Student obdrží na prvé hodině nakopírované materiály především z knihy - K. Kroeschell: Deutsche
Rechtsgeschichte (1-3), 1992, Opladen

*doporučená

-G. Köbler: Deutsche Rechtsgeschichte, 1996, Mnichov
-D. Willoweit: Deutsche Verfassungeschichte, 1997, Mnichov



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV0742
Název v jazyce výuky Parlament ČR: teorie a praxe
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Parliament of the CR: Theory and Practice
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

JUDr. Jindřiška Syllová, CSc.

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Název předmětu: Parlament ČR, teorie a praxe
Letní semestr, předmět je určen pro studenty od dokončeného druhého ročníku
Garant: Jindřiška Syllová
Učitelé: Jindřiška Syllová, Jan Kysela, účast hostů z legislativní praxe

Podmínky přijetí k předmětu:
Pro přijetí do předmětu je třeba odevzdat motivační dopis v cizím jazyce a krátký životopis. 

Anotace:
Účelem předmětu je seznámit se s legislativní praxí v Poslanecké sněmovně a Senátu a s tím, jak obě komory
pracují s dokumenty práva EU. Předmět se skládá z přednášek jednou týdně a z praktické stáže, uskutečněné v
Poslanecké sněmovně a v Senátu (místem stáže jsou různé odbory kanceláří obou komor, Parlamentní institut,
vybrané výbory Poslanecké sněmovny.) Součástí předmětu je výjezd studentů k Ústavnímu soudu a diskuse s
jedním ze soudců. Stáž zahrnuje práci studenta v rozsahu potřebném pro seznámení se s praxí, výsledky práce
všech studentů jsou prezentovány na zvláštní přednášce. 

Název předmětu: Parlament ČR, teorie a praxe
Letní semestr, předmět je určen pro studenty od dokončeného druhého ročníku
Garant: Jindřiška Syllová
Učitelé: Jindřiška Syllová, Jan Kysela, účast hostů z legislativní praxe

Podmínky přijetí k předmětu:
Pro přijetí do předmětu je třeba odevzdat motivační dopis v cizím jazyce a krátký životopis. 

Anotace:
Účelem předmětu je seznámit se s legislativní praxí v Poslanecké sněmovně a Senátu a s tím, jak obě komory
pracují s dokumenty práva EU. Předmět se skládá z přednášek jednou týdně a z praktické stáže, uskutečněné v
Poslanecké sněmovně a v Senátu (místem stáže jsou různé odbory kanceláří obou komor, Parlamentní institut,
vybrané výbory Poslanecké sněmovny.) Součástí předmětu je výjezd studentů k Ústavnímu soudu a diskuse s
jedním ze soudců. Stáž zahrnuje práci studenta v rozsahu potřebném pro seznámení se s praxí, výsledky práce
všech studentů jsou prezentovány na zvláštní přednášce. 

Požadavky ke zkoušce

Podmínky ke zkoušce:
Zpracování prezentace o práci, kterou student odevzdal v rámci stáže, a její přednesení kolegům na poslední
přednášce předmětu, zpracování hodnocení stáže ve formě dotazníku.  Nejlépe hodnocení studenti získají za
absolvování stáže odbornou knihu.
 
Sylabus

Syllabus:
I. Přednášková část
1. Vztah Poslanecké sněmovny a Senátu - příklady ze života komor
Parlament České republiky je dvoukomorový. I když jsou oba jednací řády podobné, různé pravomoci komor
vedou k tenzím mezi komorami, které vyúsťují v rozpory při styku komor. V současné době se připravuje zákon o



styku obou komor, studenti budou sledovat problémy mezi jednacími řády a přípravu tohoto zákona.
2. Orgány komor v komparativním kontextu; činnost senátní komise pro Ústavu ČR a parlamentní procedury
Senátní zvyklosti se podstatným způsobem liší od sněmovních. Styl práce výborů Senátu se musí přizpůsobit
časovému omezení. To vyžaduje důkladnou přípravu v senátních orgánech.
3. Legislativní proces v praxi - jak se píše novela zákona (technické věci, LPV)
Novelizace zákona je složitou technickou záležitosti popsanou v legislativním pravidlech vlády. Studenti se naučí
tato technická pravidla používat.
4. Legislativní odbor Poslanecké sněmovny - praktický příklad přípravy zákona
Legislativní odbor je hlavním útvarem Poslanecké sněmovny pro odborné zpracování zákonů a návrhů k
Ústavnímu soudu. Studenti se seznámí s jeho prací.
5. Role judikatury v legislativě
Vrcholné soudy v České republice, zejména Ústavní soud, mají velký vliv na to, jak pečlivě a důsledně  musí
dodržovat parlamentní komory procesní demokratická pravidla. Přednáška se věnuje dosavadní judikatuře.
6. Postavení poslance a senátora - právní úprava a praktické problémy
Přednáška popisuje dosavadní případy související s interpretací práv a povinností poslanců a senátorů (imunita,
střet zájmů, prezence na schůzích Sněmovny, plat poslance).
7. Diskuse s poslancem Poslanecké sněmovny
Diskuse se poslancem není tématicky omezená.
8. Vybrané externí vlivy na rozhodování Parlamentu (lobbing), střet zájmů
Přednáška se věnuje externím vlivům na sněmovní život, zejména pak vlivům uskutečňovaným prostřednictvím
seminářů ve Sněmovně, služebních cest poslanců, vlivu na výbory a dalším více či méně veřejným lobistickým
způsobům.
9., 10. Vliv národních parlamentů na rozhodování orgánů EU.
Podle Lisabonské smlouvy vzrůstá role vnitrostátních parlamentů na vlastní vlády v tom směru, že parlamentní
výbory předem projednávají návrhy sekundární legislativy EU. Kromě toho tyto výbory připravují rozhodnutí, k
nimž je třeba předběžného souhlasu národního parlamentu. Dva semináře slouží k seznámení s předmětnou
tématikou. Součástí je cvičení týkající se slučitelnosti návrhu zákona s právem ES.
II. Praktická část 
Interní stáž spočívá ve vypracování studií vyplývajících z praxe Parlamentního institutu (poradní útvar poslanců
Poslanecké sněmovny) nebo jiného útvaru kanceláří komor. Praxe se bude rovněž týkat práva EU. Stáž obsahuje
návštěvu Ústavního soudu a konzultaci se soudcem Ústavního soudu. Studenti budou navštěvovat různé orgány
obou komor. Stáž je ukončena hodnocením a certifikátem Parlamentního institutu nebo Kanceláře Senátu.
 
Podmínky ke zkoušce:
Zpracování prezentace o práci, kterou student odevzdal v rámci stáže, a její přednesení kolegům na poslední
přednášce předmětu, zpracování hodnocení stáže ve formě dotazníku.  Nejlépe hodnocení studenti získají za
absolvování stáže odbornou knihu.
 
 
 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV0933
Název v jazyce výuky Simulované soudní řízení (moot court) v oblasti mezinárodního práva I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce International Law Moot Court I.
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.
Prerekvizity Mezinárodní právo veřejné I (HP0851)

Mezinárodní právo veřejné II (HP0852)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Počínaje akademickým rokem 2014/2015 katedra zveřejňuje seznam moot courts, které v daném roce zaštítí a
jichž se mohou studenti za PF UK účastnit. Pro možnost účasti na konkrétní soutěži bude vypsáno výběrové
řízení. Pokud bude v seznamu moot courts zveřejněn takový, který není pokrytý specializovaným předmětem, pak
bude práce studenta probíhat pod tímto obecnějším předmětem.
Výhodou je absolvování předmětu Mooting Skills (Moot court a dovednosti s ním spojené), které studenty pro
tento předmět připraví v obecné rovině.
Metody výuky

Výuka předpokládá aktivní participaci studentů. 
Sylabus

Standarní sylabus u tohoto předmětu není, vše je domlouváno s mentorem pro konkrétní moot court.
Vstupní požadavky

Podmínkou je znalost problematiky mezinárodního práva a výborná znalost příslušného cizího jazyka, v němž
probíhá moot court.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Čepelka, Č., Šturma, P.Mezinárodní právo veřejné120082



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV0934
Název v jazyce výuky Simulované soudní řízení (moot court) v oblasti mezinárodního práva II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce International Law Moot Court II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.
Prerekvizity Mezinárodní právo veřejné I (HP0851)

Mezinárodní právo veřejné II (HP0852)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
viz informace o předmětu Simulované soudní řízení (moot court) v oblasti mezinárodního práva I.
Sylabus

viz informace o předmětu Simulované soudní řízení (moot court) v oblasti mezinárodního práva I.
Vstupní požadavky

viz informace o předmětu Simulované soudní řízení (moot court) v oblasti mezinárodního práva I.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Čepelka, Č., Šturma, P.Mezinárodní právo veřejné120082



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV0983
Název v jazyce výuky Právnická němčina III
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Legal German III
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující PhDr. Hana Linhartová

PhDr. Milena Horálková

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Právnická němčina I (HP0981)

Právnická němčina II (HP0982)

Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální
výběrový předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit
je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o
daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou
je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat
schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus

 
Obsahem čtyřsemestrální výuky německého jazyka na právnické fakultě je uvedení studentů do právnické
terminologie (nikoliv výuka práva). Při práci na seminářích se  bude pracovat s  uvedenou učebnicí,  s lekcemi 13
- 18 včetně.  Vychází  se z původních, neadaptovaných odborných textů, jednotlivé obory se neprobírají do
hloubky, důraz je kladen na seznámení studentů se základní terminologií, výuka mluvnice se zaměřuje na
gramatické jevy typické pro odborný styl všeobecně. Cílem je upozornit posluchače na jazyková úskalí odborného
stylu do té míry, aby byli schopni samostatně číst německé odborné publikace z různých právních oborů.
Předpokladem studia odborného jazyka je dobrá znalost gramatického systému němčiny a slovní zásoby na
středoškolské úrovni. Výuka je zakončena zápočtovým testem v rozsahu probírané látky.   
 
 
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Horálková, Linhartová, HenkelNěmčina pro právníky11.(dotisk), nakl. Aleš Čeněk, s.r.o.,
Plzeň201080-86898-16-41
Horálková MilenaNěmecko-český právnický slovník11Praha, nakl. LEDA200380-7335-019-X2
Horálková, MilenaČesko-německý právnický slovník11.Aleš Čeněk, s.r.o., Plzeň2011978-80-7380-275-22



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1373
Název v jazyce výuky Právnická španělština III
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Legal Spanish III
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Právnická španělština I (HP1371)

Právnická španělština II (HP1372)

Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální
výběrový předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit
je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o
daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou
je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat
schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Požadavky ke zkoušce

Po 3. semestru je možné napsat test, který je součástí závěrečné zkoušky po 4. semestru, klasifikace tohoto testu
se započítává do klasifikace závěrečné zkoušky.
Za každý zameškaný seminář studenti odevzdávají písemnou práci podle zadání vyučující.
Test po třetím semestru zahrnuje 7., 8.,  10.  a 11. lekci z učebnice "Introducción al español jurídico".
Sylabus

 
Derechos reales
obligaciones
contratos
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

viz Právnická španělština I11
viz Právnická španělština I12



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1383
Název v jazyce výuky Právnická ruština III
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Legal Russian III
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Právnická ruština I (HP1381)

Právnická ruština II (HP1382)

Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Jazyk ruský III je 3.část povinného jazyka ve společném základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky
odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti,
poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky
ruského práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat
osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech práva v ruském jazyce.
Témata:
Občanské právo,
Právnické osoby,
Rodinné právo,
Občanské právo procesní,
Stádia občanského procesu.
Požadavky ke zkoušce

Zvládnutí látky v rozsahu lekcí 11 - 15 učebnice Ruština pro právníky (2008) a doplňkových textů;
aktivní účast na výuce;
abslvování testu alespoň na 70% bodového ohodnocení.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Rezková JaroslavaRuština pro právníky 12. vydání Praha2008ISBN 978-80-246-1612-41



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1420
Název v jazyce výuky Akviziční financování v praxi
Název v českém jazyce Akviziční financování v praxi
Název v anglickém jazyce Acquisition financing in practice
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Občanské právo hmotné III (HP0273)

Občanské právo procesní III (HP0285)
Obchodní právo II (HP0292)

Neslučitelnosti Žádné
Anotace
V rámci tohoto předmětu si studenti mohou prohloubit své znalosti z oborů finančního a korporátního práva.
Podrobně budou probrány otázky akvizic společností, provádění právního auditu společností (due diligence) a
financování akvizic společností. 
Hlavní přednášená problematika se bude zaměřovat na financování akvizic, od obecných otázek po úvěrové
financování nebo financování nástroji finančního trhu. Studenti by měly v rámci tohoto předmětu nabýt
komplexní, mezioborové znalosti konkrétně zaměřené na akvizici obchodních společností.
Sylabus

Předmět Akviziční financování v praxi zahrnuje tato témata:
- akvizice společností,
- právní audit - due diligence,
- smlouva o koupi akcií (SPA),
- obecné otázky financování,
- insolvenční otázky financování,
- financování akvizice - úvěr,
- financování akvizice - kapitálový trh,
- zajištění finančních transakcí.
Studijní opory

Základní literatura:
1. WOOD, Philip R. The Law and Practice of International Finance. Londýn: Sweet &amp; Maxwell, 2008, s. 1 -
632. ISBN 9781847032553.
2. FULLER, Geoffrey. The Law and Practice of International Capital Markets. 3rd revised editon. Londýn:
Butterworths Law, 2012 832 s. ISBN 978-1-4057-6571-8.
3. MYŠÁKOVÁ, Petra a Robert PAVLŮ. Propadná zástava v NOZ. Rekodifikace a praxe, roč. 2013, č. 4. ISSN
1805-6822.
4. RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. Praha: ASPI, 2008, 471 s. ISBN 978-80-7357-329-4.
5. RICHTER, Tomáš. Zajištění dluhů podle nového občanského zákoníku - základní otázky a obecná úprava.
Obchodně právní revue, roč. 2013, č. 7 - 8. ISSN 1803-6554.
6. RICHTER, Tomáš. Zajištění dluhů podle nového občanského zákoníku - zástavní právo. Obchodně právní
revue, roč. 2013, č. 9. ISSN 1803-6554.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1460
Název v jazyce výuky Moot court – pracovní právo
Název v českém jazyce Moot court – pracovní právo
Název v anglickém jazyce Moot Court – Labour Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 1/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
Prerekvizity Pracovní právo II (HP0642)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Volitelný předmět Moot court - pracovní právo nabízí možnost vyzkoušet si realizaci nabytých teoretických
znalostí prostřednictvím praktického cvičení. 

Po části seminární výuky (demonstrace případů z praxe, základních principů a procesního postupu) následuje
praktická část (sepsání podání - žaloby, repliky k žalobě, odvolání, vyjádření k odvolání, dovolání či vyjádření k
dovolání) zakončená simulovaným jednáním v pracovněprávní věci, při němž student vystoupí v roli jedné ze
sporných stran. 

V rámci výuky se student rovněž seznámí s prací se soudním spisem, se základy analýzy důkazních prostředků a
výchozími principy argumentace směřujícími k pořízení konkrétních důkazů z  důkazních prostředků. 
Sylabus

Obsahové a personální zajištění výuky:
1)      Základní principy a postup v pracovněprávních sporech, nejčastější druhy sporů z individuálních
pracovněprávních vztahů
(JUDr. Morávek)
2)      Řešení konkrétních případů z předchozího ročníku Moot courtu
(JUDr. Morávek)
3)      Sepis žaloby a repliky; odvolání a repliky k odvolání; dovolání a repliky k dovolání 
(JUDr. Morávek)
4)      Zadání řešení pro daný ročník moot courtu - přidělení procesních rolí
(JUDr. Morávek)
5)      Žaloba a replika; odvolání a replika k odvolání; dovolání a replika k dovolání
(JUDr. Morávek)
6)     Simulované soudní jednání
(JUDr. Morávek)
  
V rámci výuky je možná účast i jiných členů katedry, příp. externích spolupracovníků katedry. 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1470
Název v jazyce výuky Vědecký seminář z církevního a konfesního práva
Název v českém jazyce Vědecký seminář z církevního a konfesního práva
Název v anglickém jazyce Scholarly Seminar in Church and State Ecclesiastical Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/1
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Na tomto vědeckém semináři jsou rozebírány různé problémy církevního práva církví registrovaných v České
republice, a to z historického i soudobého hlediska. Témata jsou stanovována po dohodě účastníků s vyučujícími.
Sylabus

Práce na vědeckém semináři z církevního a konfesního práva je zaměřena na čtení a vyhledávání textů z Corpus
Iuris Canonici i z novodobých kodexů kanonického práva latinské církve i katolických církví východních, jejich
doplňků a novelizací, čtení a vyhledávání textů předpisů českého partikulárního církevního práva a analýzy
judikatury církevních soudů.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Tretera, Jiří Rajmund, Horák, ZábojSlovník církevního práva1GradaPraha20111
Tretera, Jiří Rajmund, Přibyl, StanislavKonfesní právo a církevní právo1J.KriglPraha19971
Hrdina, Antonín,Kanonické právo, Dějiny pramenů, teorie, platné právo1Plzeň20111
Nemec, MatúšZáklady kánonického práva, 2. vyd.1Bratislava-Trnava20061



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1480
Název v jazyce výuky Ochrana lidských práv v teorii i praxi I.
Název v českém jazyce Ochrana lidských práv v teorii i praxi I.
Název v anglickém jazyce Human Rights Protection in Theory and Practice I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.
Prerekvizity Ústavní právo a státověda II (HP1172)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Ochrana lidských práv v teorii i praxi nabízí studentům možnost propojit teoretické znalosti s praxí. Předmět
rozvíjí schopnosti studentů právo nalézt, interpretovat a aplikovat na určitý případ. Student se bude postupně
podílet na právních rozborech, naučí se základy komunikace s klientem a základní přístupy k řešení právních
problémů. To všechno umožní účastníkům orientovat se při práci s platným právem a vytvořit si potřebné návyky
pro budoucí praxi.

Předmět je koncipován do dvou částí výuky, teoretické a praktické, rozdělené do dvou semestrů. Teoretická část,
probíhající v prvním semestru, sestává z šesti výukových bloků. Výuka je zaměřené na praktické využití znalostí.
V rámci výuky je možné absolvovat také pouze první semestr.
 
Praktická část ve druhém semestru probíhá pod vedením a supervizí pracovníků spolupracujících neziskových
organizací, případně v rámci praxe v kanceláři Veřejného ochránce práv. Studenti se seznámí s problémy ochrany
lidských práv a budou se moci aktivně účastnit řešení konkrétních případů.
Sylabus

Ochrana lidských práv v teorii i praxi
 
Garant předmětu: JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.
 
Vyučující:
JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.
PhDr. Jan Gruber, Ph.D.
Mgr. Klára Kalibová
Mgr. Ing. Jana Pecková Hodečková
Mgr. Jana Štěpánková
 
Ochrana lidských práv v teorii i praxi nabízí studentům možnost propojit teoretické znalosti s praxí. Předmět
rozvíjí schopnosti studentů právo nalézt, interpretovat a aplikovat na určitý případ. Student se bude postupně
podílet na právních rozborech, naučí se základy komunikace s klientem a základní přístupy k řešení právních
problémů. To všechno umožní účastníkům orientovat se při práci s platným právem a vytvořit si potřebné návyky
pro budoucí praxi.
 
Předmět je koncipován do dvou částí výuky, teoretické a praktické, rozdělené do dvou semestrů. Teoretická část,
probíhající v prvním semestru, sestává z šesti výukových bloků. Výuka je zaměřené na praktické využití znalostí.
V rámci výuky je možné absolvovat také pouze první semestr.
 
Praktická část ve druhém semestru probíhá pod vedením a supervizí pracovníků spolupracujících neziskových
organizací, případně v rámci praxe v kanceláři Veřejného ochránce práv. Studenti se seznámí s problémy ochrany
lidských práv a budou se moci aktivně účastnit řešení konkrétních případů.
 
Rozvrh kurzu v prvním semestru
 

1



 

Úvod do ochrany lidských práv - 30.10.2015

2

 

Teorie a judikatura v oblasti antidiskriminačního práva - 13.11.2015

3

 

Ochrana práv obětí trestných činů a související problémy - 20.11.2015

4

 

Postavení a činnost Veřejného ochránce práv aneb čím úřad ombudsmana přispěl k ochraně lidských práv v ČR? -
27.11.2015

5

 

Antidiskriminační právo z hlediska činnosti Sekce pro lidská práva Úřadu vlády - 4.12.2015

6

 

Nácvik pohovoru s klientem, zvládnutí "problémového klienta" - 11.12.2015
 

 
Témata jednotlivých bloků se mohou mírně lišit v závislosti na dispozicích přednášejících.
 



 
Přihlášení na předmět: Na předmět se není možné přihlásit prostřednictvím ISu.
 
Pro přihlášení zašlete email s krátkým motivačním dopisem na adresu olptp@prf.cuni.cza to nejpozději do 23.
října 2015.
 
Výuka a hodnocení v prvním semestru proběhne formou šesti výukových bloků, které se budou konat v pátek od 9
hodin ráno počínaje 30. říjnem 2015. Konkrétní data výuky budou přihlášeným studentům individuálně sdělena.
Kolokvium v zimním semestru bude uděleno na základě docházky, plnění úkolů a aktivity v hodinách (popř.
zpracování eseje na zadané téma jako náhradního plnění).
 
Výuka a hodnocení ve druhém semestru probíhá ve spolupráci s jednou ze spolupracujících institucí (konkrétní
instituce budou upřesněny v průběhu zimního semestru). Předpokladem úspěšného absolvování je docházka
a plnění zadaných úkolů. Zápočet bude udělen na základě podkladů, poskytnutých spolupracujícími institucemi.
 
Doporučená literatura:
Bobek, M.; Boučková, P.; Kühn, Z. (ed.): Rovnost a diskriminace, Praha 2007
Fredman, S.: Antidiskriminační právo, Praha 2007
Gerloch, A.; Šturma, P. a kol.: Ochrana základních práv a svobod v proměnách práva na počátku 21. století
v českém, evropském a mezinárodním kontextu, Praha 2011
Kmec, J.; Kosař, D.; Kratochvíl, J.; Bobek, M.: Evropská úmluva o lidských právech. Komentář, Praha 2012
Molek, P.: Právo na spravedlivý proces, Praha 2012
Molek P.: Politická práva, Praha 2014
Ondřejek, P.: Princip proporcionality a jeho role při interpretaci základních práv a svobod, Praha 2012
Pavlíček, V. a kol.: Ústavní právo a státověda. II. díl. Ústavní právo České republiky, Praha 2011
Šabatová, A.: Ombudsman a lidská práva, Brno 2009
Šimíček, V.: Ústavní stížnost, Praha 2005
Wagnerová, E. a kol.: Listina základních práv a svobod. Komentář, Praha 2012
Wintr, J.: Principy českého ústavního práva, 3. vydání, Plzeň 2015
Wintr, J.; Antoš, M. (eds.): Rovnost a zákaz diskriminace v právní teorii a praxi, Praha 2014
Vstupní požadavky

"Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů".
 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1485
Název v jazyce výuky Ochrana lidských práv v teorii i praxi II.
Název v českém jazyce Ochrana lidských práv v teorii i praxi II.
Název v anglickém jazyce Human Rights Protection in Theory and Practice II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.
Prerekvizity Ochrana lidských práv v teorii i praxi I. (HV1480)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Ochrana lidských práv v teorii i praxi II.

Garant předmětu:
JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.

Ochrana lidských práv v teorii i praxi nabízí studentům možnost propojit teoretické znalosti s praxí. Předmět
rozvíjí schopnosti studentů právo nalézt, interpretovat a aplikovat na určitý případ. Student se bude postupně
podílet na právních rozborech, naučí se základy komunikace s klientem a základní přístupy k řešení právních
problémů. To všechno umožní účastníkům orientovat se při práci s platným právem a vytvořit si potřebné návyky
pro budoucí praxi.

Předmět je koncipován do dvou částí výuky, teoretické a praktické, rozdělené do dvou semestrů. Teoretická část,
probíhající v prvním semestru, sestává z šesti výukových bloků. Výuka je zaměřené na praktické využití znalostí.
V rámci výuky je možné absolvovat také pouze první semestr.
 
Praktická část ve druhém semestru probíhá pod vedením a supervizí pracovníků spolupracujících neziskových
organizací, případně v rámci praxe v kanceláři Veřejného ochránce práv. Studenti se seznámí s problémy ochrany
lidských práv a budou se moci aktivně účastnit řešení konkrétních případů.

Přihlášení na předmět: Na předmět se není možné přihlásit prostřednictvím ISu.

Pro přihlášení zašlete email s krátkým motivačním dopisem na adresu olptp@prf.cuni.cz, a to nejpozději do 23.
října 2015.

Výuka a hodnocení v prvním semestru proběhne formou šesti výukových bloků, které se budou konat v pátek od 9
hodin ráno počínaje 30. říjnem 2015. Konkrétní data výuky budou přihlášeným studentům individuálně sdělena. 
Zápočet v zimním semestru bude udělen na základě docházky, aktivity v hodinách a zpracování eseje na zadané
téma.

Výuka a hodnocení ve druhém semestru probíhá ve spolupráci s jednou ze spolupracujících institucí (konkrétní
instituce budou upřesněny v průběhu zimního semestru). Předpokladem úspěšného absolvování je docházka a
plnění zadaných úkolů. Zápočet bude udělen na základě podkladů, poskytnutých spolupracujícími institucemi.

Doporučená literatura:
Bobek, M.; Boučková, P.; Kühn, Z. (ed.): Rovnost a diskriminace, Praha 2007
Fredman, S.: Antidiskriminační právo, Praha 2007
Gerloch, A.; Šturma, P. a kol.: Ochrana základních práv a svobod v proměnách práva na počátku 21. století v
českém, evropském a mezinárodním kontextu, Praha 2011
Kmec, J.; Kosař, D.; Kratochvíl, J.; Bobek, M.: Evropská úmluva o lidských právech. Komentář, Praha 2012
Molek, P.: Právo na spravedlivý proces, Praha 2012
Ondřejek, P.: Princip proporcionality a jeho role při interpretaci základních práv a svobod, Praha 2012
Pavlíček, V. a kol.: Ústavní právo a státověda. II. díl. Ústavní právo České republiky, Praha 2011
Šabatová, A.: Ombudsman a lidská práva, Brno 2009
Šimíček, V.: Ústavní stížnost, Praha 2005
Wagnerová, E. a kol.: Listina základních práv a svobod. Komentář, Praha 2012
Wintr, J.: Principy českého ústavního práva, 3. vydání, Plzeň 2015
Wintr, J.; Antoš, M. (eds.): Rovnost a zákaz diskriminace v právní teorii a praxi, Praha 2014



Sylabus

Praxe v jednotlivých orgnaizacích jsou sjednávané individuálně, syllabus v této formě výuky není aplikovatelný.
Vstupní požadavky

"Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů".
 
Podmínky zakončení předmětu

Výuka a hodnocení ve druhém semestru probíhá ve spolupráci s jednou ze spolupracujících institucí (konkrétní
instituce budou upřesněny v průběhu zimního semestru). Předpokladem úspěšného absolvování je docházka a
plnění zadaných úkolů. Zápočet bude udělen na základě podkladů, poskytnutých spolupracujícími institucemi.
Studijní opory

Doporučená literatura:Bobek, M.; Boučková, P.; Kühn, Z. (ed.): Rovnost a diskriminace, Praha 2007Fredman, S.:
Antidiskriminační právo, Praha 2007Gerloch, A.; Šturma, P. a kol.: Ochrana základních práv a svobod v
proměnách práva na počátku 21. století v českém, evropském a mezinárodním kontextu, Praha 2011Kmec, J.;
Kosař, D.; Kratochvíl, J.; Bobek, M.: Evropská úmluva o lidských právech. Komentář, Praha 2012Molek, P.:
Právo na spravedlivý proces, Praha 2012Ondřejek, P.: Princip proporcionality a jeho role při interpretaci
základních práv a svobod, Praha 2012Pavlíček, V. a kol.: Ústavní právo a státověda. II. díl. Ústavní právo České
republiky, Praha 2011Šabatová, A.: Ombudsman a lidská práva, Brno 2009Šimíček, V.: Ústavní stížnost, Praha
2005Wagnerová, E. a kol.: Listina základních práv a svobod. Komentář, Praha 2012Wintr, J.: Principy českého
ústavního práva, 3. vydání, Plzeň 2015Wintr, J.; Antoš, M. (eds.): Rovnost a zákaz diskriminace v právní teorii a
praxi, Praha 2014



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1490
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na Ministerstvu vnitra ČR I.
Název v českém jazyce Odborná praxe - praxe na Ministerstvu vnitra ČR I.
Název v anglickém jazyce Internship at the Ministry of the Interior of the Czech Republic I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Věra Honusková, Ph.D.
Prerekvizity Správní právo I (HP0701)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Praxe se koná na Ministerstvu vnitra ČR (Komise pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců) v rozsahu alespoň
jeden den týdně. 
Předmět vám přiblíží problematiku mezinárodního, evropského a správního práva, resp. především oblasti práva
cizineckého. V rámci praxe se podílíte na studiu spisů, které přicházejí ke Komisi pro rozhodování ve věcech
pobytu cizinců spolu s podáními cizinců ve věcech pobytů, provádíte cvičné analýzy případů, přípravy podkladů
pro rozhodnutí, či koncepty rozhodnutí. Vaše výstupy jsou průběžně komentovány a diskutovány s pracovníky
Ministerstva vnitra ČR a je poskytována i rámcová zpětná vazba ze strany PF UK (vyučující předmětu) při třech
až čtyřech setkáních za semestr.
Předmět je dvousemestrální, první část probíhá v zimním semestru a je podmínkou pro účast v letním semestru.
Časová náročnost je vyšší.
Výběr provádí vyučující na základě motivačního dopisu a případného pohovoru. Motivační dopis s uvedením
telefonního i emailového kontaktu je třeba zaslat na adresu honuskov@prf.cuni.cz do 20. 9. 2015. OMLOUVÁM
SE, AŽ POZDĚ JSEM ZJISTILA, ŽE ZÁPIS DO OSTATNÍCH PŘEDMĚTŮ PROBÍHÁ AŽ POMĚRNĚ
POZDĚ, A PŘEDPOKLÁDÁM, ŽE SE NE VŠICHNI PODÍVÁTE DO ISu S PŘEDSTIHEM, RADĚJI PROTO
PRODLUŽUJI LHŮTU PRO ZASLÁNÍ MOTIVAČNÍCH DOPISŮ DO 30.9. 
Velmi žádoucí je absolvování předmětu Migrační právo. 
ČASY, VE KTERÝCH JE VÝUKA NAPSANÁ, JSOU PRO ADMINISTRATIVNÍ ÚČELY, VÝUKA V
DANÝCH TERMÍNECH NEPROBÍHÁ! Konkrétní data budou dohodnuta na první schůzce předmětu, kterou se
dozvíte prostřednictvím emailu. 
V rámci tohoto předmětu nelze uznávat praxi vykonávanou na jiných orgánech státní správy! 
Cíl předmětu

Cílem předmětu je přiblížit právo v praxi v konkrétní instituci státní správy (v tomto případě Ministerstvo vnitra
ČR, resp. Komise pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců) a seznámit studenty detailně s problematikou
cizineckého práva. 
Sylabus

Standardní sylabus není k dispozici, studenti docházejí na jeden den v týdnu na Ministerstvo vnitra ČR. Výběr
dne, kdy bude student na MV ČR chodit, se koná po přijetí studenta do předmětu (snažíme se ještě před tvořením
rozvrhu). 
Vstupní požadavky

Výběr provádí vyučující na základě motivačního dopisu a případného pohovoru. Motivační dopis s uvedením
telefonního i emailového kontaktu je třeba zaslat na adresu honuskov@prf.cuni.cz do 20. 9. 2015. OMLOUVÁM
SE, AŽ POZDĚ JSEM ZJISTILA, ŽE ZÁPIS DO OSTATNÍCH PŘEDMĚTŮ PROBÍHÁ AŽ POMĚRNĚ
POZDĚ, A PŘEDPOKLÁDÁM, ŽE SE NE VŠICHNI PODÍVÁTE DO ISu S PŘEDSTIHEM, RADĚJI PROTO
PRODLUŽUJI LHŮTU PRO ZASLÁNÍ MOTIVAČNÍCH DOPISŮ DO 30.9.
Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů.
 
 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1499
Název v jazyce výuky Mediace a další alternativní metody řešení sporů
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Mediation and other alternative methods of dispute resolution
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Vzhledem k pokračujícímu přetížení obecných soudů a ke značné délce soudního řízení se nejen celosvětově, ale
v posledních letech také v České republice stále častěji užívají a rozvíjejí různé alternativní způsoby řešení sporů.
Jednou z hlavních metod, která však v části odborné literatury nebývá řazena mezi klasické ADR, je rozhodčí
řízení. Této problematice (rozhodčímu řízení) je věnován samostatný předmět, který tvoří rekvizitu pro tento
navazující předmět pojednávající šířeji o problematice alternativních způsobů řešení sporů.
Studenti se v nově zaváděném předmětu dozvědí základní informace o různých metodách, které mohou vést nebo
mohou alespoň napomoci stranám k urovnání vzniklého sporu. Jde o metody, jejichž podstata nespočívá v
autoritativním rozhodnutí sporu, ale které jsou zaměřeny spíše na podporu či dokonce obnovení komunikace mezi
stranami sporu. Mezi těmito metodami přitom jak celosvětově, tak i v evropském kontextu (a také postupně v
České republice) hraje rozhodující úlohu mediace. Proto také hlavní část výuky bude směřována na otázku využití
mediace v moderní společnosti.
Výuka se nejprve dotkne širších kontextů historického vývoje a užití různých alternativních metod řešení sporů.
Studenti získají základní informace o různých přístupech a řešení společenských i mezilidských konfliktů
(negociace, konciliace, facilitace, mini trial, expertisa, med-arb a mediace). V souvislosti s výukou mediace bude
pozornost zaměřena především na právní aspekty mediace v širším kontextu. Výklad se velmi stručně dotkne
zákona č. 257/2000 Sb., o probační a mediační službě ČR, a to ve vazbě na využití mediace v  konceptu tzv.
restorativní justice. Předpokládá se účast odborníků a specialistů na užití mediace v činnosti probační a mediační
služby.
Hlavní pozornost však bude věnována problematice aplikace mediace v soukromoprávních sporech, tj. ve sporech
z oblasti občanského, pracovního, obchodního a rodinného práva. Výklad bude zaměřen především na rozbor
platné právní úpravy představované v České republice zákonem č. 202/2012 Sb., o mediaci. Dostatečná pozornost
bude věnována i mezinárodním kontextům a možnostem využití mediace při řešení přeshraničních sporů, jakož i
právní úpravě mediace ve vybraných západoevropských zemích. 
Po absolvování předmětu a rekvizitního předmětu "Rozhodčí řízení" by student měl mít komplexní přehled o
možnostech využití všech alternativních způsobů řešení sporů v širším slova smyslu v České republice i v
mezinárodním kontextu.
Sylabus

Název předmětu:                   Mediace a další alternativní metody řešení sporů
Mediation and other alternative methods of dispute resolution 
Druh předmětu:                      Volitelný předmět
Garant:                                   JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Vyučující:                               JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Další vyučující z PF, Externisté
Návrh semestru:                    Letní
Návrh rekvizit:                        Rozhodčí řízení
Číselné označení semestru:   6., 8.
Týdenní hodinová dotace:     2 hodiny
Forma kontroly studia:           Kolokvium
 
Sylabus předmětu: 
Vzhledem k pokračujícímu přetížení obecných soudů a ke značné délce soudního řízení se nejen celosvětově, ale
v posledních letech také v České republice stále častěji užívají a rozvíjejí různé alternativní způsoby řešení sporů.
Jednou z hlavních metod, která však v části odborné literatury nebývá řazena mezi klasické ADR, je rozhodčí
řízení. Této problematice (rozhodčímu řízení) je věnován samostatný předmět, který tvoří rekvizitu pro tento
navazující předmět pojednávající šířeji o problematice alternativních způsobů řešení sporů.
Studenti se v nově zaváděném předmětu dozvědí základní informace o různých metodách, které mohou vést nebo
mohou alespoň napomoci stranám k urovnání vzniklého sporu. Jde o metody, jejichž podstata nespočívá



v autoritativním rozhodnutí sporu, ale které jsou zaměřeny spíše na podporu či dokonce obnovení komunikace
mezi stranami sporu. Mezi těmito metodami přitom jak celosvětově, tak i v evropském kontextu (a také postupně
v České republice) hraje rozhodující úlohu mediace. Proto také hlavní část výuky bude směřována na otázku
využití mediace v moderní společnosti.
Výuka se nejprve dotkne širších kontextů historického vývoje a užití různých alternativních metod řešení sporů.
Studenti získají základní informace o různých přístupech a řešení společenských i mezilidských konfliktů
(negociace, konciliace, facilitace, mini trial, expertisa, med-arb a mediace). V souvislosti s výukou mediace bude
pozornost zaměřena především na právní aspekty mediace v širším kontextu. Výklad se velmi stručně dotkne
zákona č. 257/2000 Sb., o probační a mediační službě ČR, a to ve vazbě na využití mediace v  konceptu tzv.
restorativní justice. Předpokládá se účast odborníků a specialistů na užití mediace v činnosti probační a mediační
služby.
Hlavní pozornost však bude věnována problematice aplikace mediace v soukromoprávních sporech, tj. ve sporech
z oblasti občanského, pracovního, obchodního a rodinného práva. Výklad bude zaměřen především na rozbor
platné právní úpravy představované v České republice zákonem č. 202/2012 Sb., o mediaci. Dostatečná pozornost
bude věnována i mezinárodním kontextům a možnostem využití mediace při řešení přeshraničních sporů, jakož i
právní úpravě mediace ve vybraných západoevropských zemích.
Po absolvování předmětu a rekvizitního předmětu "Rozhodčí řízení" by student měl mít komplexní přehled o
možnostech využití všech alternativních způsobů řešení sporů v širším slova smyslu v České republice i
v mezinárodním kontextu.
 
Seznam literatury:
Doležalová, M., Hájková, Š., Potočková, D., Štandera, J.: Zákon o mediaci, komentář. 1. vydání. Praha,
C.H.Beck,  2013
Fischer, R., Ury W., Patton, B.: Getting to yes (Dohoda jistá). Management Press. Praha, 1991
Grygar, J.: Zákon o mediaci a související předpisy s komentářem a vzory. Praha, Leges, 2014
Holá, L., Vestphalová, L., Kováčová, A., Spáčil, O.: Rodinná mediace v České republice. Praha, Leges, 2014
Holá, L.: Mediace v teorii a praxi. Grada Publishing, Praha, 2011
Cholenský, R.: Praktický průvodce mediace podle nové právní úpravy. Linde, Praha, 2013
Plamínek, J.: Mediace - nejúčinnější lék na konflikty. Grada Publishing, Praha, 2013
Šišková, T.: Facilitativní mediace, řešení konfliktu prostřednictvím mediátora. Portál, Praha, 2012
Štern, P., Ouředníčková, L., Doubravová, D.: Probace a mediace možnosti řešení trestních činů. 1. vydání. Praha,
Portál 2010
 
 
 
 
 
 
 
 
Vstupní požadavky

Návrh rekvizit:                        Rozhodčí řízení
Výuka a hodnocení ve druhém semestru probíhá ve spolupráci s jednou ze spolupracujících institucí (konkrétní
instituce budou upřesněny v průběhu zimního semestru). Předpokladem úspěšného absolvování je docházka a
plnění zadaných úkolů. Zápočet bude udělen na základě podkladů, poskytnutých spolupracujícími institucemi.
Studijní opory

Seznam literatury:
Doležalová, M., Hájková, Š., Potočková, D., Štandera, J.: Zákon o mediaci, komentář. 1. vydání. Praha,
C.H.Beck,  2013
Fischer, R., Ury W., Patton, B.: Getting to yes (Dohoda jistá). Management Press. Praha, 1991
Grygar, J.: Zákon o mediaci a související předpisy s komentářem a vzory. Praha, Leges, 2014
Holá, L., Vestphalová, L., Kováčová, A., Spáčil, O.: Rodinná mediace v České republice. Praha, Leges, 2014
Holá, L.: Mediace v teorii a praxi. Grada Publishing, Praha, 2011
Cholenský, R.: Praktický průvodce mediace podle nové právní úpravy. Linde, Praha, 2013
Plamínek, J.: Mediace - nejúčinnější lék na konflikty. Grada Publishing, Praha, 2013
Šišková, T.: Facilitativní mediace, řešení konfliktu prostřednictvím mediátora. Portál, Praha, 2012
Štern, P., Ouředníčková, L., Doubravová, D.: Probace a mediace možnosti řešení trestních činů. 1. vydání. Praha,
Portál 2010



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1509
Název v jazyce výuky Španělština pro středně pokročilé II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Spanish for intermediate students II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Mgr. Klára Sýkorová

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1510
Název v jazyce výuky Španělština pro začátečníky II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Spanish for Beginners II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Mgr. Klára Sýkorová

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1511
Název v jazyce výuky Španělština pro začátečníky I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Spanish for Beginners I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Mgr. Klára Sýkorová

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Kurz seznámí posluchače se základy španělského jazyka, jeho výslovností, základy gramatiky a bude rozvíjet
jejich komunikační dovednosti na elementární úrovni. (úroveň A1, A2 Společného evropského referenčního
rámce)
Požadavky ke zkoušce

Splněn&iacute; z&aacute;věrečn&eacute;ho p&iacute;semn&eacute;ho testu alespoň na 70 procent.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Sueňa 1, Libro del  alumno120001
DUBSKÝ, Josef; REJZEK, VladimírČesko-španělský slovník 11. vydPraha : LEDA 20002
DUBSKÝ, Josef; REJZEK, VladimírŠpanělsko-český slovník 11. vydPraha : LEDA 19992



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1513
Název v jazyce výuky Španělština pro středně pokročilé I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Spanish for intermediate students I
Výuka v jazyce španělština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Mgr. Klára Sýkorová

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Kurz odpovídá úrovni B1, B2 Společného evropského referenčního rámce.
Požadavky ke zkoušce

Splněn&iacute; z&aacute;věrečn&eacute;ho p&iacute;semn&eacute;ho testu alespoň na 70 procent.
Vstupní požadavky

Pro z&aacute;pis
nen&iacute; nutn&eacute; absolvovat ž&aacute;dn&yacute; předch&aacute;zej&iacute;c&iacute; kurz
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Sueňa 3, Libro del alumno120011
DUBSKÝ, Josef; REJZEK, VladimírČesko-španělský slovník 11. vydPraha : LEDA 20002
DUBSKÝ, Josef; REJZEK, VladimírŠpanělsko-český slovník 1Praha : LEDA 19992



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1541
Název v jazyce výuky Římské právo - exegeze
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Roman Law - Exegesis
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět je zaměřen na interpretaci římskoprávních textů v jejich kontextu, a to z hlediska jejich právního obsahu,
reáliíi dobových souvislostí.
Sylabus

V rámci výuky tohoto předmětu jsou rozebírány texty obsahující informace o římském právu, přičemž se nejedná
pouze o texty právní povahy (Zákon XII desek, Digesta atp.), ale také jiného původu - především úryvky z děl
římských historiků, Cicero atd. Probírána jsou jak obecná témata (interpretační a legislativní pravidla v římském
právu, pojetí trestního práva), tak i speciální materie, jako například právní postavení žen a herců, právní režim
přístavů a divadel nebo specifikace označení používaných pro soudy.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Skřejpek, M., Falada, D., Kuklík, J.Exegesis - výklad právních testů1Aleš ČeněkPlzeň2014III. rozšířené a
doplněné vydání1



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1550
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe ve sportovních asociacích
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship - Sports Associations
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. David Kohout, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Název: Sportovní právo II. - odborné stáže (Sports Law II. - Professional Internships)

Garant: Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Pracoviště: Mezioborové centrum rozvoje právních dovedností

Typ předmětu: Volitelný předmět - 4 ECTS

Vyučující: Předmět pod dohledem jeho garanta absolvují studenti v organizacích působících v oblasti sportovního
práva, kde budou mít k dispozici místní tutory

Semestr: zimní (5., 7., 9.)

Rekvizity: Sportovní právo I. (prerekvizita)

Týdenní hodinová dotace: 2 hodiny

Kapacita: max. 8 studentů (přihlašování individuálně na: kohout@prf.cuni.cz do 20. června příslušného roku) 

Zakončení předmětu: kolokvium

Sylabus: 

Předmět je určen pro vybrané absolventy předcházejícího kurzu Sportovní právo I. (prerekvizita). 

Jeho účelem je nabídnout studentům možnost získat praktické zkušenosti v organizacích (z povahy věci
především spolcích) zabývajících se oblastí sportu, a to především v jejich právních odděleních. Student tak bude
moci poznat problematiku sportovního práva v jeho šíři. Organizace, které pro stáž přicházejí v úvahu, jsou
sportovní kluby, národní asociace (Český olympijský výbor, Česká unie sportu, Fotbalová asociace ČR, Český
svaz ledního hokeje apod.) i asociace sdružující zástupce jednotlivých zájmových skupin ve sportu (Česká
asociace fotbalových hráčů, Ligová fotbalová asociace apod.). Konkrétní obsahová náplň stáže se může dílčím
způsobem lišit u různých participujících subjektů.
Sylabus

Sylabus:
 
Předmět je určen pro vybrané absolventy předcházejícího kurzu Sportovní právo I. (prerekvizita).
 
Jeho účelem je nabídnout studentům možnost získat praktické zkušenosti v organizacích (z povahy věci
především spolcích) zabývajících se oblastí sportu, a to především v jejich právních odděleních. Student tak bude
moci poznat problematiku sportovního práva v jeho šíři. Organizace, které pro stáž přicházejí v úvahu, jsou
sportovní kluby, národní asociace (Český olympijský výbor, Česká unie sportu, Fotbalová asociace ČR, Český
svaz ledního hokeje apod.) i asociace sdružující zástupce jednotlivých zájmových skupin ve sportu (Česká
asociace fotbalových hráčů, Ligová fotbalová asociace apod.). Konkrétní obsahová náplň stáže se může dílčím
způsobem lišit u různých participujících subjektů.
 
Předmět Sportovní právo II. - odborné stáže je možno absolvovat na základě písemného potvrzení příslušného
subjektu, u nějž byla stáž konána, o absolvování povinného rozsahu stáže (minimálně 20 hodin) a dále splněním



kolokvia (písemné zhodnocení stáže v rozsahu alespoň 2 strany a rozhovor s mentorem).
Vstupní požadavky

"Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů".
 
Podmínky zakončení předmětu

Předmět Sportovní právo II. - odborné stáže je možno absolvovat na základě písemného potvrzení příslušného
subjektu, u nějž byla stáž konána, o absolvování povinného rozsahu stáže (minimálně 20 hodin) a dále splněním
kolokvia (písemné zhodnocení stáže v rozsahu alespoň 2 strany a rozhovor s mentorem).



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1570
Název v jazyce výuky Čínština I
Název v českém jazyce Čínština I
Název v anglickém jazyce Chinese Language I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 1/1
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
SPLNĚNÍ TOHOTO PŘEDMĚTU JE BEZPODMÍNEČNOU PREREKVIZITOU PRO ZÁPIS PŘEDMĚTU
"ÚVOD DO ČÍNSKÉHO PRÁVA", KTERÝ SE VYUČUJE V LETNÍM SEMESTRU. 
Výuka současné obecné čínštiny (putonghua) jako cizího jazyka je určena pro studenty, kteří chtějí zvládnout
základy jazyka na úrovni A2 Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. Předmět je koncipován jako
série cvičení a přednášek, jejichž cílem je zvýšit kvalifikaci absolventů pro uplatnění na domácím a zahraničním
trhu práce. 
Výchozím učebním materiálem je učebnice Moderní čínština pro nesinology (Olomouc: Univerzita Palackého v
Olomouci, 2011). V průběhu výuky jsou poskytovány doplňkové materiály zaměřené na: 1) tematické rozšiřování
slovní zásoby 2) procvičování gramatických konstrukcí a jevů 3) nácvik čtenářských kompetencí. Součástí výuky
jsou s jazykovou výukou propojené přednáškové bloky seznamující s vybranými reáliemi čínsko-jazyčných zemí.

Metody výuky

interaktivní přednášky a cvičení
Získané kompetence: 
Absolvent kurzu je schopen: 1) základní společenské a pracovní mluvené komunikace v obecné čínštině 2)
číst kratší jednodušší texty ve zjednodušených znacích
Požadavky ke zkoušce

Předmět je zakončen kolokviem ve formě písemného testu a ústního rozhovoru
Podmínkou pro připuštění ke kolokviu je absolvování minimálně 10 seminářů (ze 12)
Sylabus

Jazyk:
1) Úvod do fonetiky. Úvod do čínského písma. Stavba věty oznamovací a tázací. Užití příslovcí a osobních
zájmen.
2) Úvod do fonetiky. Úvod do čínského písma. Přívlastky. Měrová slova.
3) Úvod do fonetiky. Úvod do čínského písma. Číslovky. Atributivní slovce.
4) Úvod do fonetiky. Úvod do čínského písma. Deiktická slova. Neurčitost. Adjektivní přísudek.  
5) Úvod do fonetiky. Úvod do čínského písma. Průběhovost. Komparace. Modální slovesa.
 
Reálie:
1) Rodina a přátelé
2) Každodenní život
3) Škola a vzdělávání 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1575
Název v jazyce výuky Čínština II
Název v českém jazyce Čínština II
Název v anglickém jazyce Chinese Language II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 1/1
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Čínština I (HV1570)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Pokračování výuky čínštiny jako cizího jazyka je určeno pro studenty pokročilejší začátečníky, kteří chtějí dále
prohloubit základy jazyka nad minimální průlomovou jazykovou úroveň A2 Společného evropského referenčního
rámce pro jazyky.
Prakticky orientovaná výuka klade důraz na rozvoj schopnosti reagovat ve vyšších nežli základních
komunikačních situacích a práci s textem za pomoci překladačů a slovníků. Součástí výuky jsou i pokročilejší
exkurze do reálií. Nedílnou součástí výuky jsou kulturně poznávací bloky, které umožní studentům porozumět
rozdílnosti civilizací a způsobu komunikace, což je nezbytné pro úspěšné zvládnutí orientace v pracovních a
společenských vztazích.

Metody výuky

Předmět je koncipován jako série interaktivních seminářů a cvičení, jejichž cílem je zvýšit kvalifikaci absolventů
pro uplatnění na domácím a zahraničním trhu práce.
Získané kompetence: 
Student je po absolvování schopen číst krátké texty; rozumí krátkým písemným sdělením a umí napsat
jednoduchý krátký dopis s pomoci překladačů a slovníků. Rozumí větám a často používaným slovům; je schopen
postihnout hlavní smysl jednoduchých oznámení. Zvládá krátkou společenskou a pracovní konverzaci, i když tuto
sám aktivně nemusí vést.
Požadavky ke zkoušce

Předmět je zakončen kolokviem ve formě písemného testu a ústního rozhovoru
Sylabus

1. Gramatika - pokračování ze ZS
2. Tematické okruhy pro rozvoj mluvních dovedností:
a. Rodina a přátelé
b. Vzdělávací systém
c. Reálie Číny (historie, geografie, filozofie, průmysl a zemědělství) - úvod
d. Praktické tematické okruhy



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1585
Název v jazyce výuky Odborná praxe - kurzy spotřebitelské gramotnosti (Street Law)
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Legal Internship - Consumer Literacy Courses (Street Law)
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět vzniká ve spolupráci s organizací dTest, o. p. s., která působí v oblasti ochrany spotřebitele již 22 let a na
své poradenské lince odbaví každý den kolem 120 dotazů a stížností z oblasti ochrany spotřebitele. Častým
poznatkem poradců na spotřebitelské lince je skutečnost, že tazatelé mnohdy nemají ani základní přehled o svých
právech a povinnostech vyplývajících ze smluv či vadných plnění. Předmět si klade za cíl přispět ke změně tohoto
stavu tím, že ve spolupráci se středními školami zorganizuje interaktivní přednášky na vybraná témata
spotřebitelské gramotnosti (např. základní náležitosti smlouvy a důsledky plynoucí z jejího uzavření, reklamace,
specifika distančního uzavírání smluv, zejména prostřednictvím internetu, úvěrové smlouvy a jiné finanční
produkty).

Studenti budou vyučujícími předmětu nejprve podrobně seznámeni s problematikou spotřebitelského práva a
vyzkouší si přípravu části své přednášky tak, aby byla interaktivní a vtahovala publikum (časová dotace cca 8
hodin). Část přednášky představí ostatním studentům. Předvedená část přednášky bude studenty a vyučujícím
předmětu kriticky zhodnocena.  Smyslem tohoto bloku výuky je simulace výukového prostředí na střední škole a
možnost zapracovat zlepšení přednášky ještě před její samotnou prezentací na střední škole. Každý student obdrží
i vzorové materiály k přednáškám na vybraná témata, jejichž funkčnost byla již dříve pilotně ověřena ve výuce.
Po této přípravě vyrazí studenti předmětu vyučovat na střední školy. Každý student odučí minimálně šest hodin.

Dále si studenti povedou "učitelský deník", do kterého po každé odvedené přednášce zaznamenají její průběh, své
dojmy a zhodnocení, což vyučujícímu, ale i studentům předmětu pomůže při výsledném hodnocení praxe. Po
realizaci všech přednášek se studenti sejdou k závěrečnému společnému vyhodnocení, které povede vyučující
kurzu.

Kurz bude v létě v roce 2016 probíhat blokově, a to v následujících termínech:
-  čtvrtek 18. 2. (12:00 - 15:00) - úvodní hodina, úvod do spotřebitelské části
- pátek 19. 2. (10-14:30) - úvod do právní didaktiky - Jak na výuku práva na střední škole?
- čtvrtek 25. 2. (9:00 - 15:00) - spotřebitelské právo prakticky
- pátek 11. 3. (10:00-14:00) - vzorové hodiny
- úterý 14. 6. (12:00-15:00) - závěrečná reflexe

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: na předmět se studenti nehlásí klasicky přes IS, ale přes dotazník, který je k
dispozici zde: www.dtest.cz/streetlaw-praha

Vyučující kurzu: 
JUDr. Simona Trávníčková, Ph.D. vystudovala Právnickou fakultu v Brně, kde získala i doktorát z oboru
Mezinárodní právo soukromé. Od ukončení magisterského studia na PrF MU vyučovala 6 let odborné předměty z
oboru mezinárodního práva soukromého a procesního a předměty z oblasti právnických dovedností. Od začátku
roku 2014 do konce března 2015 vedla na Právnické fakultě v Brně Ústav dovednostní studií a inovace studia.
Zaměřuje se na výuku předmětů zaměřených na rozvoj právnických dovedností (základy právnických dovedností,
street law), rozvoj měkkých dovedností (vedení a práce v malém týmu, kreativita, prezentační dovednosti,
argumentace) a pedagogických dovedností doktorandů a mladých vyučujících. Pro doktorandy v Brně realizovala
opakovaně série pedagogických workshopů zaměřených na rozvoj jejich prezentačních dovedností a získání
základů pedagogických dovedností. Vedle toho je herečkou a lektorkou v improvizačním divadle Bafni a
pražském IMPRO institutu, kde realizuje vzdělávací kurzy metodou aplikované improvizace (rozvoj kreativity,
týmové spolupráce, prezentační dovednosti). Jako lektorka působí i v Outward Bound - Česká cesta, s. r. o. a
Prázdninová škola Lipnice, z. s. 
V případě dotazů se obraťte na simona.travnickova@gmail.com 



Sylabus

Studenti budou vyučujícími předmětu podrobně seznámeni s problematikou spotřebitelského práva a vyzkouší si
přípravu své přednášky tak, aby byla interaktivní a vtahovala publikum. Část přednášky pak představí ostatním
studentům a společně ji s vyučujícími kriticky zhodnotí. Smyslem tohoto bloku výuky je simulace výukového
prostředí na střední škole a možnost zapracovat zlepšení přednášky ještě před její samotnou prezentací na střední
škole. Každý student obdrží vzorové a doplňkové materiály k přednáškám na vybraná témata a po přípravě vyrazí
vyučovat na střední školy. Každý student odučí minimálně šest hodin.
 
Kurz bude v létě v roce 2016 probíhat blokově, a to v následujících termínech:
- čtvrtek 18. 2. (12:00 - 15:00) - úvodní hodina, úvod do spotřebitelské části- pátek 19. 2. (10-14:30) - úvod do
právní didaktiky - Jak na výuku práva na střední škole?- čtvrtek 25. 2. (9:00 - 15:00) - spotřebitelské právo
prakticky- pátek 11. 3. (10:00-14:00) - vzorové hodiny- úterý 14. 6. (12:00-15:00) - závěrečná reflexe
Požadavky k zápisu

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: na předmět se studenti nehlásí klasicky přes IS, ale přes dotazník, který je k
dispozici zde: www.dtest.cz/streetlaw-praha
Podmínky zakončení předmětu

Předmět bude zakončen kolokviem. Studenti si povedou "učitelský deník", do kterého po každé odvedené
přednášce zaznamenají její průběh, své dojmy a zhodnocení, což vyučujícímu, ale i studentům předmětu pomůže
při výsledném hodnocení praxe. Po realizaci všech přednášek se studenti sejdou k závěrečnému společnému
vyhodnocení, které povede vyučující kurzu.
 
. 
Studijní opory

Doporučená literatura:
·         Selucká. M. a kol. Koupě a prodej. Nový občanský zákoník. Společná evropská úprava prodeje. C. H.
Beck, 2013.
·         Dohnal, J., ŠPERKA, T. Spotřebitel: jak být úspěšný v reklamačních řízeních a bránit svá práva před
soudem. Wolters Kluwer, 2013.
·         Wachtlová, L. SLANINA, J. Zákon o spotřebitelském úvěru: komentář. C. H. Beck, 2011.
·         Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele
·         Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
·         Kolektiv autorů. Právo pro každého - učebnice "Právo pro každý den - Street Law", Partners Czech, Praha
2001.
·         KYRIACOU, Ch. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Praha: Portál, 2004.
·         PETTY, G. Moderní vyučování. Praha: Portál, 2008.
·         SILBERMAN, Mel. 101 metod pro aktivní výcvik a vyučování: Osvědčené způsoby efektivního
vyučování. Praha: Portál, 1997.
·         URBAN, Michal. Efektivní strategie formování právního vědomí středoškolských studentů. Případy z
praxe. Praha: Leges, 2013.
·         URBAN, Michal. Street Law aneb Jak učit právo na středních školách. Materiály k předmětu Právní praxe
na středních školách. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013, 169 s.
·         URBAN, Michal; FRIEDEL, Tomáš. Jak učit lidská práva na školách?. Praha: Právnická fakulta UK, 2013,
90 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1599
Název v jazyce výuky Letní škola mediace
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Summer School of Mediation
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Mediace a další alternativní metody řešení sporů (HV1499)
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Název předmětu: Letní škola mediace
Summer School of Mediation
Druh předmětu: Volitelný předmět
Garant: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Vyučující: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Mgr. Robin Brzobohatý (externista, Mediační centrum Olomouc)
PhDr. Lenka Poláková (externista, Mediační centrum Olomouc)
Návrh semestru: Letní škola (konání o letních prázdninách)
Rekvizita: Rozhodčí řízení
Mediace a další alternativní metody řešení sporů
Forma kontroly studia: Kolokvium

Sylabus předmětu: 

V rámci předmětu "Mediace a další alternativní metody řešení sporů" získají studenti přehled o platné právní
úpravě mediace a dalších metod ADR v národním i mezinárodním kontextu. Výklad bude zaměřen také na
možnosti využití těchto alternativních metod v praxi. 
S přihlédnutím k časové dotaci předmětu "Mediace a další alternativní metody řešení sporů" přitom není možné,
aby se studenti podrobněji seznámili také s mediačními metodami, které se v praxi při realizace mediace užívají.
Mediace je interdisciplinární metodou, která v sobě zahrnuje řadu vědomostí a dovedností nejen z oblasti právní,
ale též z 
oblasti psychologie, pedagogiky, komunikace, vyjednávání, teorie konfliktů apod. Tyto širší poznatky přitom
nebude možné v rámci základního kurzu studentům předat, neboť výuka probíhající pouze  jednou za týden k
tomu není vhodná. 
Proto na předmět "Mediace a další alternativní metody řešení sporů" bude navazovat pro zájemce letní škola v
rozsahu 4 denního setkání, v rámci které by zcela interaktivní a neformální metodou měli studenti v rámci
celodenní výuky získat všechny potřebné teoretické znalosti pro aplikaci mediace jako metody řešení sporů v
praxi, a měli by si také 
vyzkoušet rozdílné možnosti přístupu ke klientům (facilitativní a transformativní mediace). V rámci nácviku
modelových situací by si pak měli sami vyzkoušet činnost mediátora a užití jednotlivých poznatků a dovedností,
které v průběhu kurzu získají.

termín kurzu 1.7.2016 - 4.7.2016

Sylabus

Sylabus předmětu: 
 
V rámci předmětu "Mediace a další alternativní metody řešení sporů" získají studenti přehled o platné právní
úpravě mediace a dalších metod ADR v národním i mezinárodním kontextu. Výklad bude zaměřen také na
možnosti využití těchto alternativních metod v praxi.
S přihlédnutím k časové dotaci předmětu "Mediace a další alternativní metody řešení sporů" přitom není možné,
aby se studenti podrobněji seznámili také s mediačními metodami, které se v praxi při realizace mediace užívají.
Mediace je interdisciplinární metodou, která v sobě zahrnuje řadu vědomostí a dovedností nejen z oblasti právní,
ale též z oblasti psychologie, pedagogiky, komunikace, vyjednávání, teorie konfliktů apod. Tyto širší poznatky
přitom nebude možné v rámci základního kurzu studentům předat, neboť výuka probíhající pouze  jednou za
týden k tomu není vhodná.
Proto na předmět "Mediace a další alternativní metody řešení sporů" bude navazovat pro zájemce letní škola



v rozsahu 4 denního setkání, v rámci které by zcela interaktivní a neformální metodou měli studenti v rámci
celodenní výuky získat všechny potřebné teoretické znalosti pro aplikaci mediace jako metody řešení sporů v
praxi, a měli by si také vyzkoušet rozdílné možnosti přístupu ke klientům (facilitativní a transformativní mediace).
V rámci nácviku modelových situací by si pak měli sami vyzkoušet činnost mediátora a užití jednotlivých
poznatků a dovedností, které v průběhu kurzu získají.
 
Seznam literatury:
Doležalová, M., Hájková, Š., Potočková, D., Štandera, J.: Zákon o mediaci, komentář. 1. vydání. Praha,
C.H.Beck,  2013
Fischer, R., Ury W., Patton, B.: Getting to yes (Dohoda jistá). Management Press. Praha, 1991
Grygar, J.: Zákon o mediaci a související předpisy s komentářem a vzory. Praha, Leges, 2014
Holá, L., Vestphalová, L., Kováčová, A., Spáčil, O.: Rodinná mediace v České republice. Praha, Leges, 2014
Holá, L.: Mediace v teorii a praxi. Grada Publishing, Praha, 2011
Cholenský, R.: Praktický průvodce mediace podle nové právní úpravy. Linde, Praha, 2013
Plamínek, J.: Mediace - nejúčinnější lék na konflikty. Grada Publishing, Praha, 2013
Šišková, T.: Facilitativní mediace, řešení konfliktu prostřednictvím mediátora. Portál, Praha, 2012
Štern, P., Ouředníčková, L., Doubravová, D.: Probace a mediace možnosti řešení trestních činů. 1. vydání. Praha,
Portál 2010
Vstupní požadavky

"Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů".
Doporučenou podmínkou přihlášení je absolvování předmětu Rozhodčí řízení.
Studijní opory

Seznam literatury:
Doležalová, M., Hájková, Š., Potočková, D., Štandera, J.: Zákon o mediaci, komentář. 1. vydání. Praha,
C.H.Beck,  2013
Fischer, R., Ury W., Patton, B.: Getting to yes (Dohoda jistá). Management Press. Praha, 1991
Grygar, J.: Zákon o mediaci a související předpisy s komentářem a vzory. Praha, Leges, 2014
Holá, L., Vestphalová, L., Kováčová, A., Spáčil, O.: Rodinná mediace v České republice. Praha, Leges, 2014
Holá, L.: Mediace v teorii a praxi. Grada Publishing, Praha, 2011
Cholenský, R.: Praktický průvodce mediace podle nové právní úpravy. Linde, Praha, 2013
Plamínek, J.: Mediace - nejúčinnější lék na konflikty. Grada Publishing, Praha, 2013
Šišková, T.: Facilitativní mediace, řešení konfliktu prostřednictvím mediátora. Portál, Praha, 2012
Štern, P., Ouředníčková, L., Doubravová, D.: Probace a mediace možnosti řešení trestních činů. 1. vydání. Praha,
Portál 2010



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1600
Název v jazyce výuky Soudní rozhodnutí v civilních věcech
Název v českém jazyce Soudní rozhodnutí v civilních věcech
Název v anglickém jazyce Judicial Decisions in Civil Cases
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.
Prerekvizity Občanské právo procesní III (HP0285)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Cílem nabízeného předmětu bude osvětlení základních teoretických otázek soudního rozhodnutí v civilních
věcech. Ve výkladu bude však kladen důraz i na to, jak se řešení konkrétních teoretických problémů může projevit
v legislativní a soudní praxi. To se týká jak následků zmeškání procesního úkonu nebo uznání nároku, ale i
problematiky konstitutivních rozhodnutí, jejichž počet v novém občanském právu narůstá, a rovněž problematiky
právní moci a vykonatelnosti rozhodnutí.
Požadavky ke zkoušce

Forma kontroly studia: písemná zkouška (sepsání rozsudku podle zadání) a kolokvium (vč. náhradního termínu).
 
Sylabus

Mezi přednášená témata patří především:
01. Rozhodnutí jako procesní úkon soudu.02. Rozhodnutí deklaratorní a konstitutivní.03. Rozsudek a jeho
druhy.04. Rozsudek pro zmeškání.05. Rozsudek pro uznání.06. Usnesení a platební rozkaz.07. Účinky soudního
rozhodnutí.08. Právní moc rozhodnutí.09. Vykonatelnost rozhodnutí.10. Vady rozhodnutí a jejich odstraňování.
Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.Rozpis přednášek se může od sylabu
lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní opory

Literatura povinná:01 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část - Řízení
nalézací. Vysokoškolská učebnice. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015
02. WINTEROVÁ, A. Hmotné a procesní právo (nové aspekty). In Gerloch, A. (ed.): Viktor Knapp. Vědecké dílo
v proměnách času. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. : Plzeň, 2014, s. 362 - 372
03. ZOULÍK, F. Konstitutivní rozsudky. Právník, 1966, s. 431-440
04. DVOŘÁK, B. Právní moc civilních soudních rozhodnutí. Praha 2008
05. DVOŘÁK, B. Viktor Knapp a civilní soudní rozhodnutí. In Gerloch, A. (ed.): Viktor Knapp. Vědecké dílo
v proměnách času. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. : Plzeň, 2014, s. 372 - 381
06. SPÁČIL, J. Určitý způsob vypořádání vztahu mezi účastníky (§ 153 odst. 2 o. s. ř.). Právní fórum č. 2007, č.
8, s. 288 -292Literatura doporučená:01. Boura, F.: Soudní rozhodnutí. Praha 1957.02. Grňa, J.: Prejudicialita v
civilním řízení. Brno 1930.03. Hrdlička, J.: Právní účinky soudního rozhodnutí, které je v rozporu se skutečnými
právními poměry. Právník, 1963, s. 541-553.04. Hrdlička, J.: Oprava důvodů rozhodnutí. AUC-Iuridica, 1964, č.
4, s. 75-96.05. Hrdlička, J.: Jsou pravomocná konstitutivní rozhodnutí nezrušitelná? Právník, 1969, s. 447-453.06.
Lavický, P.: Zmeškání účastníka a fikce dispozičních procesních úkonů. Právní fórum, 2009, č. 10, s. 401-413.07.
Macur, J.: Právo procesní a právo hmotné. AUB-Iuridica, Brno 1992.08. Macur, J.: Problémy vzájemného vztahu
práva procesního a hmotného. AUB-Iuridica, Brno 1993.09. Macur, J.: Předmět sporu v civilním soudním řízení.
AUB-Iuridica, Brno 2002.10. Spáčil, J.: Vztah vlastnických žalob na plnění a na určení. Soudní rozhledy, 2013, č.
9.11. Škárová, M. a kol.: Vzory rozhodnutí a úkonů soudů. 3. vyd. Praha 2008.12. Štajgr, F.: Právní moc a
vykonatelnost s ohledem na exekuční tituly. Právník, 1954, s. 539-548.13. Winterová, A.: Prejudiciální otázka v
občanskoprávním řízení. Socialistická zákonnost, 1967, s. 93-99.14. Winterová, A.: Rozsudek pro zmeškání,
rozsudek pro uznání. Právní praxe, 1993, s. 592-599.15. Zoulík, F.: Konstitutivní rozsudky. Právník, 1966, s.
431-440.16. Zoulík, F.: Řízení sporné a nesporné jako druhy civilního procesu. Praha 1969.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1610
Název v jazyce výuky Simulovaný soud z mezinárodního azylového práva
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce International Asylum Law Moot Court
Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Věra Honusková, Ph.D.
Prerekvizity Mezinárodní právo veřejné I (HP0851)

Mezinárodní právo veřejné II (HP0852)
Azylové a uprchlické právo (HP1611)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět studenty připraví na moot court v oblasti azylového práva a v rámci něj daný moot court i absolvují.
Studenti budou pod vedením kouče připravovat nejprve písemné podání, posléze si nacvičí případné ústní
vystoupení. Předmět je zaměřen na prohloubení znalostí dané oblasti práva, tedy umožní detailní znalost materie,
a zároveň v praxi procvičí mooting skills, dovednosti potřebné k dobrému projevu apod. 

Vyhlášení předmětu je závislé na vyhlášení soutěže pro daný rok. NENÍ MOŽNÉ SE PROTO DO PŘEDMĚTU
HLÁSIT NA ZAČÁTKU SEMESTRU, ALE AŽ V PRŮBĚHU, PODLE TOHO, ZDA BUDE SOUTĚŽ
VYHLÁŠENA.

Studenti se mohou hlásit elektronicky JUDr. Věře Honuskové na e-mail honuskov@prf.cuni.cz. Kromě osobních
údajů (jméno, příjmení, ročník, kontakt), pošlete prosím motivační dopis.
Sylabus

Předmět nemá klasický sylabus, ježto půjde o výuku navazující na práci na písemném podání (memorials) a
ústním vstupu.
Podmínky zakončení předmětu

Předmět bude zakončen kolokviem (resp. kolokviem ve formě moot court v případě, že budou studenti vybráni
pro ústní kolo). 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1622
Název v jazyce výuky Mediation as International Disputes Resolution
Název v českém jazyce Mediace jako způsob řešení mezinárodních sporů (mediation)
Název v anglickém jazyce Mediation as International Disputes Resolution
Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Vstupní požadavky

"Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů".



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1623
Název v jazyce výuky Negotiation as Dispute Resolution
Název v českém jazyce Vyjednávaní jako způsob řešení sporů (negotiation)
Název v anglickém jazyce Negotiation as Dispute Resolution
Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Negotiation as Dispute Resolution
JUDr. Martin Svatoš, PhD.

Annotation: Negotiation is regarded as the most used and preeminent mode of dispute resolution. For most
lawyers, negotiation is a major part of their professional duties. The majority of all disputes that come into a
lawyer’s office are resolved by negotiation. This course focus on that kind of negotiation that deals with the
dispute resolution (as a contrast to the deal making negotiation) but it touches the basics of other ADR too.
The course is built as an interactive curriculum that requires students’ active participation in numerous role
playing exercising and discussions. 
Sylabus

Outline of the Course:1.    Introduction to Alternative Dispute Resolution2.    Early Case Assessment3.    Dispute
Resolution Clauses4.    Negotiation as Dispute Resolution - ZOPA, BATNA, WATNA5.    Negotiation Styles -
Getting to Yes6.    Lying in Negotiation - Ethics, Liability and Consequences7.    Cultural Gaps in Negotiation8.  
 Practicing Negotiation - Negotiation Game9.    Dispute Boards10.    Other ADR Procedures11.    Courts and
ADR12.    ODR
Reading List: -    FISHER, R. - URY, W.: Getting to YES: Negotiating an agreement without giving in, Random
House Business Books: New York 1992 (2. vydání), ISBN 978-0395631249.-    GOLDBERG, S. B. - SANDER,
F. E. A. - ROGERS, N., H. - COLE, S. R.: Dispute Resolution: Negotiation, Mediation, and Other Processes,
Wolters Kluwer, New York 2007, ISBN 978-0-7355-6403-9.-    MNOOKIN, R. H.: Bargaining with the Devil:
When to negotiate, when to flight, Simon &amp; Schuster 2011. -    MNOOKIN, R. H. - LAWRENCE E. S. (ed.):
Negotiating on Behalf of Others -  Advice to Lawyers, Business Executives, Sports Agents, Diplomats, Politicians
and  Everybody Else, Sage Publications Inc., Thousand Oaks etc. 1999 -    WHITE, J. J.: Machiavelli and the Bar:
Ethical Limitations on Lying in Negotiation, in Am. B. Found. Res. J. 1980 (1980): 926-38.
Vstupní požadavky

"Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů".
 
Studijní opory

Reading List: -    FISHER, R. - URY, W.: Getting to YES: Negotiating an agreement without giving in, Random
House Business Books: New York 1992 (2. vydání), ISBN 978-0395631249.-    GOLDBERG, S. B. - SANDER,
F. E. A. - ROGERS, N., H. - COLE, S. R.: Dispute Resolution: Negotiation, Mediation, and Other Processes,
Wolters Kluwer, New York 2007, ISBN 978-0-7355-6403-9.-    MNOOKIN, R. H.: Bargaining with the Devil:
When to negotiate, when to flight, Simon &amp; Schuster 2011. -    MNOOKIN, R. H. - LAWRENCE E. S. (ed.):
Negotiating on Behalf of Others -  Advice to Lawyers, Business Executives, Sports Agents, Diplomats, Politicians
and  Everybody Else, Sage Publications Inc., Thousand Oaks etc. 1999 -    WHITE, J. J.: Machiavelli and the Bar:
Ethical Limitations on Lying in Negotiation, in Am. B. Found. Res. J. 1980 (1980): 926-38.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1662
Název v jazyce výuky Horní, energetické a atomové právo
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Mining, Energy and Atomic Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Horní, energetické a atomové právo - jejich postavení v rámci veřejného práva. Základní principy, subjekty,
pojmy a metody právních úprav. Podrobnosti jednotlivých zákonů a jejich vzájemné vazby. Vybrané další
související otázky, zejména ve vztahu ke správnímu právu a právu životního prostředí, ale i k právu občanskému,
obchodnímu, trestnímu a finančnímu.
Požadavky ke zkoušce

Základní podmínkou připuštění k testu je účast nejméně na 5 z celkem 10 přednášek !
Sylabus

Horní, energetické a atomové právo je relativně novou a velmi aktuální právní problematikou, která se vyvíjí
zejména v průběhu posledních několika desítek let. Jde o velmi dynamicky se rozvíjející úsek práva, který je
charakterizován častými změnami právních úprav i vznikem úprav nových, a to jak na úrovni mezinárodní a
evropské komunitární, tak zejména národních právních řádů. Silně jsou zde akcentovány nejen aspekty
ekonomické, ale zvláště ekologické ale i sociální.V právním systému jde o soustavu pravidel práva veřejného s
mnoha soukromoprávními přesahy a aspekty (vlastnictví, náhrady škod, podnikání atd.).
 
Předmět je volitelný, má nejen posílit vědeckou činnost a výzkum na tomto úseku, ale i napomoci vychovat
budoucí právní praktiky pro státní správu i podnikatelský sektor. Jde o typicky mezioborovou pedagogickou
disciplinu, a to jak ve smyslu věd a oborů právních (právo správní, životního prostředí, obchodní, trestní, finanční,
občanské atd.), tak i pokud jde o jiné vědecké discipliny (biologické, technické a ekonomické). Jeho prameny jsou
mimo českou literaturu dostupné zejména v anglickém, německém a francouzském jazyce a na internetových
stránkách nejrůznějších institucí.
www.mpo.cz ; www.mzp.cz ; www.sujb.cz ; www.cbusbs.cz ; www.geofond.cz
Spolupracující instituce či experti :
Akademické :
Ústav pro horní a energetické právo UNI Bochum, SRN (Prof. Dr. Joh. Chr. Pielow)
Ústav pro právo životního prostředí a právo energetické - PF UNI Leuven, Belgie (Prof. Dr. Kurt Deketeleare)
UNI Katovice, Polsko - Prof. Dr. Aleksander Lipinski
PF UP Olomouc - JUDr. Ondřej Vícha, PhD.
Státní :
Státní úřad pro jadernou bezpečnost - Ing. Dana Drábová, Ph.D. (předsedkyně)
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Damohorský, M. a kolHorní, energetické a atomové právo. Učební pomůcka - sylabus přednášek1bude
elektronicky distribuováno účastníkům kurzuPF UK Praha 20142
Bernard, MČeské právo životního prostředí č.2/20072(20)Horní právo a ochrana životního prostředí 5-962
Damohorský, M. a kolPrávo životního prostředí, 3. vydání1C.H. Beck, Praha20102
Dvořák,J.-Mareček,J.-Sedláčková,V.-Sklenář,T.-Tunka, MNový stavební zákon v teorii a praxi s poznámkami a
souvisejícími předpisy1Linde 20062
Dvořák, LZákon o posuzování vlivů na životní prostředí s komentářem1ABF Praha, 20052
Makarius, RČeské horní právo - 1. díl1Montanex, Ostrava 19992
Makarius, RHorní právo - Stanoviska1Montanex, Ostrava 19992
Šponar, P. - Vícha, OZákon o geologických pracích a jeho prováděcí předpisy s komentářem1ABF, Praha 20052
Vícha, O.Základy horního a energetického práva1PrahaWolters Kluwer, 20152



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1664
Název v jazyce výuky Mořské a vodní právo
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce The Law of Seas and Waters
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Volitelný předmět "Mořské a vodní právo" je určen studentům 2.-5. ročníku Právnické fakulty UK v Praze jako
součást modulu "Právo a ekologie" nabízeného Katedrou práva životního prostředí. Zaměřuje se na právní režim
využívání a ochrany vod jako jedné z nejvýznamnějších složek životního prostředí, a to jak sladkých, tak slaných,
průřezově všemi úrovněmi právní úpravy, od mezinárodní přes evropskou po vnitrostátní. Studentům budou
vyloženy nejvýznamnější věcné souvislosti ochrany vod, právní režim vod, včetně otázek vlastnických, právní
regulace nejvýznamnějších způsobů využívání vod a jejich ochrana před negativními vlivy, zejména před
znečišťováním z antropogenních zdrojů, včetně ochrany v rámci ochrany jiných složek životního prostředí.
Pozornost bude věnována i možným negativním účinkům vod a ochraně před nimi. Závěrečná přednáška se
zaměří na aktuální problémy vodního práva v České republice.
Požadavky ke zkoušce

Základní podmínkou připuštění k testu je účast nejméně na 6 z celkem 11 přednášek !
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Damohorský M.a kolektivPrávo životního prostředí, 3.vydání 1C.H.Beck, Praha20102
Šturma, P.  Damohorský, M. Ondřej, J.  Smolek, M. - Zástěrová, JMezinárodní právo životního prostředí - 1. díl
Obecná část1IFEC Praha2004 (dotisk 2008)2
Damohorský-Šturma-Ondřej-Zástěrová-Smolek-Sobotka-Stejskal-ŽákovskáMezinárodní právo životního
prostředí II.díl-Zvláštní část. 1Nakl.Eva Rozkotová - IFEC, Beroun20082
Birnie P. ,  Boyle AInternational Law and the Environment. Second Edition1Oxford University Press20022
Žákovská, KOchrana mořské biodiverzity v mezinárodním právu1PF UK Praha 20102
Griffel,A.-Rausch,H.-Damohorský,M.-Stejskal,V.Wasser und Recht1PF UK Praha  a UNI Zürich20102
Horáček,Z.-Král,M.-Strnad,Z.-Vytejčková, VVodní zákon s komentářem1Sondy, Praha 20112
Strnad Z. a kolVodní právo1Fakulta rybářství a ochrany vod JČU Č.Budějovice20132



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1676
Název v jazyce výuky Čtení k právnímu a politickému myšlení
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Readings in Legal and Political Thinking
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Status kurzu: volitelný předmět PF UK
Atestace: zápočet; uděluje se za aktivní účast na hodinách

Anotace: Kurs je založen na společné četbě textů vztahujících se k právnímu či politickému myšlení. Každý
semestrální kurs se zaměřuje na jednoho autora nebo jeden problém, který bude podrobován hlubšímu zkoumání,
přemýšlení a diskusi. Kurs obsahuje a) úvodní přednášku garanta předmětu, b) společnou četbu základního textu
či textů (podepřenou domácí přípravou studentů) a c) referáty studentů k souvisejícím problémům (textům,
autorům). Možná přijdou i zajímaví hosté.

Téma pro akad. rok 2015/2016: Spravedlnost podle Michaela Sandela
Harvardský politický filosof Michael Sandel (*1953) je jedním z hlavních představitelů komunitarismu, vlivného
směru soudobé politické filosofie, vymezujícího se proti politickému liberalismu Johna Rawlse a dalších. Jako
učitel se proslavil především svým cyklem přednášek o spravedlnosti, který je k dispozici na internetu v podobě
dvanácti pětapadesátiminutových přednášek vedených sokratovskou metodou (s českými titulky na
www.sandel.cz). Podle tohoto kursu vydal Sandel v roce 2009 knihu Justice. What’s the Right Thing To Do, která
vyšla v roce 2015 v českém překladu. Na základě četby a videí společně projdeme a prodiskutujeme problémy,
které Sandel předkládá; v každé hodině probereme jednu kapitolu knihu (odpovídající epizody přednáškového
cyklu jsou uvedeny v závorce). Předpokládá se, že každý student při přípravě na hodinu přečte příslušnou kapitolu
a zhlédne příslušnou epizodu. Místo referátů k souvisejícím problémům budou ke každé hodině vybráni dva až tři
studenti, kteří se na danou problematiku zvláště zaměří.     

Předběžný program:
23. 2. Úvodní přednáška
1. 3. Sandel: Spravedlnost, kapitola 1. Trolley problem (epizoda 1)
8. 3. Sandel: Spravedlnost, kapitola 2. Utilitarismus (epizoda 2)
15. 3. Sandel: Spravedlnost, kapitola 3. Libertarianismus (epizody 3 a 4)
22. 3. Sandel: Spravedlnost, kapitola 4. Co vše lze koupit? (epizoda 5)
29. 3. Sandel: Spravedlnost, kapitola 5. Kant (epizody 6 a 7)
5. 4. Sandel: Spravedlnost, kapitola 6. Rawls (epizoda 8)
12. 4. Sandel: Spravedlnost, kapitola 7. Pozitivní diskriminace (epizoda 9)
19. 4. Sandel: Spravedlnost, kapitola 8. Aristoteles (epizoda 10)
26. 4. nekoná se
3. 5. Sandel: Spravedlnost, kapitola 9. Loajalita (epizoda 11)
10. 5. Sandel: Spravedlnost, kapitola 10. Obecné dobro (epizoda 12)

Zdroje:
Sandel, M.: Spravedlnost. Co je správné dělat, Karolinum, Praha 2015
Sandel, M.: Justice, 12 přednášek - http://www.sandel.cz/; http://www.justiceharvard.org/



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1710
Název v jazyce výuky Introduction to English and European Union Law I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Introduction to English and European Union Law I.
Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1720
Název v jazyce výuky Introduction to English and European Union Law II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Introduction to English and European Union Law II.
Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Introduction to English and European Union Law I. (HV1710)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1730
Název v jazyce výuky Introduction to English and European Union Law III.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Introduction to English and European Union Law III.
Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Introduction to English and European Union Law I. (HV1710)

Introduction to English and European Union Law II. (HV1720)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1740
Název v jazyce výuky Introduction to English and European Union Law IV.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Introduction to English and European Union Law IV.
Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Introduction to English and European Union Law I. (HV1710)

Introduction to English and European Union Law II. (HV1720)
Introduction to English and European Union Law III. (HV1730)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1790
Název v jazyce výuky Veřejné zakázky
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Public procurement
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

Prerekvizity Obchodní právo I (HP0291)
Obchodní právo II (HP0292)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Volitelný předmět se zabývá právně a významně ekonomickou kategorií obchodního práva, a to veřejnými
zakázkami a koncesemi. Navazujíc na výuku základního kurzu obchodního práva, dále rozšiřuje a prohlubuje
materii tak, aby umožnil studentům seznámit se hlouběji s touto tématikou. Kromě základních teoretických otázek
budou přednášeny a zkoumány také praktické přístupy jak jednotlivých osob účastnících se zadávacích řízení, tak
orgánů dozoru (ÚOHS) a evropských orgánů. V neposlední řadě bude rozebírán přístup účastníků zadávacích
řízení na základě rozboru praxe a judikatury.
Sylabus

Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů.
 
"Veřejné zakázky" - sylabus přednášek
 
 
letní semestr šk. r. 2015/2016
středa od 10 hodin v č. dv. 319
 
Přednášející: JUDr. Vít Horáček, Ph.D. 
 
24. února 2016        Úvodní seminář
 
2. března 2016        Zadavatelé
 
9. března 2016        Uchazeči/dodavatelé
 
16. března 2016       Zadávací řízení/praktické otázky
 
23. března 2016       Zadávací dokumentace                         
 
30. března 2016       Hlavní chyby zadavatelů
 
6. dubna 2016         Řízení u ÚOHS
 
13. dubna 2016       Pohledy odborné praxe (odborníci z praxe)
 
20. dubna 2016       PPP; koncese
 
27. dubna 2016       Rozhodovací praxe I
 
4. května 2016        Rektorský den
 
11. května 2016       Závěrečný seminář; kolokvium



 
Studijní opory

Doporučená literatura: 

Krč R., Zákon o veřejných zakázkách, vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., Praha 2013.
Jurčík R., Zákon o veřejných zakázkách - komentář, 2. vydání, C. H. Beck, 2008.
David Raus, Robert Neruda: Zákon o veřejných zakázkách, Praha (Linde) 2007.
Petr Serafín, David Dvořák: Zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví, Praha (ABF) 2009
Vladimír Pelc: Zadávání veřejných zakázek, Praha (Linde) 2009 (k zákonu 199/94 Sb.)
Kristián Chalupa (ed.): Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, Brno 2008.

 
 
Zkušební otázky k předmětu Veřejné zakázky
 
1.    Zadavatelé veřejných zakázek
2.    Veřejní zadavatelé
3.    Sektorový zadavatel
4.    Druhy zadávacích řízení
5.    Námitky uchazeče/dodavatele
6.    Dohled na zadáváním veřejných zakázek
7.    Soudní ochrana v rámci zadávání veřejných zakázek
8.    Výjimky z povinnosti zadávacích řízení
9.    Předpokládaná hodnota veřejné zakázky
10. Mimořádně nízká nabídková cena
11. Kvalifikace dodavatele
12. Zadávací dokumentace
13. Komise pro otevírání obálek a hodnotící komise
14. Soutěž o návrh



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1851
Název v jazyce výuky Einführung in das Schweizerische Verfassungs- und Verwaltungsrecht
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Introduction to Swiss Constitution and Administrative Law (taught in German)
Výuka v jazyce němčina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Jaroslav Vondráček, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1875
Název v jazyce výuky Vědecký seminář Rekonstrukce politického procesu z 50. let
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Scholarly Seminar: Reconstruction of Political Trials in the 1950s
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Vědecký seminář se nejprve věnuje teoretickým otázkám spojeným s fenoménem politických procesů 50.let a
poté rozboru a divadelně pojaté rekonstrukci vybraného případu. Studenty připravená rekonstrukce je poté
součástí festivalu Mene Tekel.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

J.Kuklík a kol.Dějiny československého práva 1945-19891Praha Auditorium20111



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1890
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na Ministerstvu vnitra ČR II.
Název v českém jazyce Odborná praxe - praxe na Ministerstvu vnitra ČR II.
Název v anglickém jazyce Internship at the Ministry of the Interior of the Czech Republic II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Věra Honusková, Ph.D.
Prerekvizity Správní právo I (HP0701)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Praxe se koná na Ministerstvu vnitra ČR (Komise pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců) v rozsahu alespoň
jeden den týdně. 
Předmět vám přiblíží problematiku mezinárodního, evropského a správního práva, resp. především oblasti práva
cizineckého. V rámci praxe se podílíte na studiu spisů, které přicházejí ke Komisi pro rozhodování ve věcech
pobytu cizinců spolu s podáními cizinců ve věcech pobytů, provádíte cvičné analýzy případů, přípravy podkladů
pro rozhodnutí, či koncepty rozhodnutí. Vaše výstupy jsou průběžně komentovány a diskutovány s pracovníky
Ministerstva vnitra ČR a je poskytována i rámcová zpětná vazba ze strany PF UK (vyučující předmětu) při třech
až čtyřech setkáních za semestr.
Předmět je dvousemestrální, první část probíhá v zimním semestru a je podmínkou pro účast v letním semestru.
Časová náročnost je vyšší.
Výběr provádí vyučující na základě motivačního dopisu a případného pohovoru. Motivační dopis s uvedením
telefonního i emailového kontaktu je třeba zaslat na adresu honuskov@prf.cuni.cz do 20. 9. 2015.  
Velmi žádoucí je absolvování předmětu Migrační právo. 
ČASY, VE KTERÝCH JE VÝUKA NAPSANÁ, JSOU PRO ADMINISTRATIVNÍ ÚČELY, VÝUKA V
DANÝCH TERMÍNECH NEPROBÍHÁ! Konkrétní data budou dohodnuta na první schůzce předmětu, kterou se
dozvíte prostřednictvím emailu. 
V RÁMCI TOHOTO PŘEDMĚTU NELZE UZNÁVAT PRAXI VYKONÁVANOU NA JINÝCH ORGÁNECH
STÁTNÍ SPRÁVY! 
Cíl předmětu

Cílem předmětu je přiblížit právo v praxi v konkrétní instituci státní správy (v tomto případě Ministerstvo vnitra
ČR, resp. Komise pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců) a seznámit studenty detailně s problematikou
cizineckého práva. 
Sylabus

Standardní sylabus není k dispozici, studenti docházejí na jeden den v týdnu na Ministerstvo vnitra ČR. Výběr
dne, kdy bude student na MV ČR chodit, se koná po přijetí studenta do předmětu (snažíme se ještě před tvořením
rozvrhu).
Vstupní požadavky

Výběr provádí vyučující na základě motivačního dopisu a případného pohovoru. Motivační dopis s uvedením
telefonního i emailového kontaktu je třeba zaslat na adresu honuskov@prf.cuni.cz do 20. 9. 2015.
Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1929
Název v jazyce výuky Vědecký seminář Přechody k demokracii
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Scientific Research Course: Transition to Democracy
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Téma semináře v letním semestru bude "Transformace v potížích: neliberální demokracie a pokušení autoritářství
ve střední a východní Evropě". 
Téma souvisí s tzv. tranzitologií -  politologickou disciplínou zabývající se typicky přechody od
nedemokratických režimů (autoritářských, totalitárních či jiných). Žádoucím výsledkem "tranzice" je
konsolidovaný liberálně demokratický režim. Cesta k takovému režimu může být provázena četnými peripetiemi,
někdy dokonce může být výsledkem přechodu opět režim nedemokratický (byť v konkrétní podobě jiný než režim
původní). Právě takovými problematickými příklady se budeme mj. zabývat. Budou nás zajímat  obtíže či úskalí
přechodu k demokracii či budování konsolidované demokracie. Zvláštní důraz ovšem bude kladen na aktuální
vývoj - krize demokratických režimů, které můžeme vidět v Maďarsku a nejnověji v Polsku.

Náplň semináře (přesný sled bude upřesněn):

Gorbačovovo, Jelcinovo Rusko, Putinovo Rusko
Mečiarovo Slovensko,
Lukašenkovo Bělorusko,
Orbánovo Maďarsko,
Polsko bratří Kaczynských,
rizika české transformace...   

Klíčovým pojmem tohoto semináře semináře bude mj. Zakariova "neliberální demokracie", jako režim, ve kterém
mnohé tranzice jaksi "uvíznou".  Proto je žádoucí, aby všichni studenti znali všeobecně dostupnou Zakariovu
knihu "Budoucnost svobody" (vydalo nakladatelství Academia).
Frekvence seminářů bude standardně (nikoli však zcela pravidelně) jednou za čtrnáct dní. Očekává se pravidelná
účast studentů. Předpokládám, že na vědecký seminář se studenti hlásí s vědomím, že se od nich bude vyžadovat
víc než jen surfování po internetu (i když i to bude zapotřebí, pokud jde o sledování aktuálního vývoje ve
vybraných zemích). Příprava na semináře bude zčásti spočívat v četbě předem doporučené odborné i publicistické
literatury, zčásti na literatuře - aktuální seriózní publicistice, kterou si studenti budou sami vyhledávat nebo která
bude doplňována v průběhu semestru.
Četba ke kurzu bude namnoze přístupná přes univerzitní Moodle (http://dl1.cuni.cz/).

Od studentů očekávám hned na prvním semináři vysvětlení jejich motivace věnovat se uvedeným problémům a
zemím (jejich osobní zkušenost, četbu…). Na prvním semináři se bude probírat Rusko (od Gorbačova po Putina).
Studenti by měli orientačně znát moderní dějiny země a reálie. Přihlášení studenti obdrží před seminářem kratší
četbu.

 
V průběhu semináře budou vítány (nikoli však vyžadovány) referáty studentů týkající se jednotlivých
zemí/obecnějších problémů.
   

Před koncem semestru studenti odevzdají kratší eseje. Téma eseje si studenti sami zvolí, měli by ho ovšem
konzultovat s vyučujícím. Téma by mělo vycházet ze zaměření semináře - "Pokušení (hrozby) autoritářství v
postkomunistických zemích". Esej může být pojat obecně, anebo se zaměřením na některou z postkomunistických
zemí, vč. ČR). Studenti esejem mohou navázat na své referáty. Očekává se, že autor eseje v rámci zpracování
tématu uplatní i svůj hodnotící pohled (s explicitní argumentací). Jinak řečeno, popíše fenomén, vyloží problém
(pokud možno v širším kontextu) a zamyslí se nad ním.



Rozsah eseje by měl být asi 5 normostran (normostrana 1800 úderů). Esej by měl být vybaven korektním
seznamem použité literatury/zdrojů (několik titulů - knihy, respektive jejich části, články odborné či
publicistické). Přímé citace či parafráze by měly být doprovázeny odkazem.
  
Seminář lze vhodně doplnit absolvováním nového přednáškového kurzu týkajícího se české transformace. Název
kurzu je "Proměny české společnosti od listopadu 1989". 

Sylabus

 
Viz podrobná anotace předmětu. Více informací bude k dispozici na prvním semináři.
Podmínky zakončení předmětu

Frekvence seminářů bude čtrnáctidenní. Od studentů se očekává pravidelná účast, četba, pokud bude zadána. Jsou
vítány referáty studentů.  Rozsah referátů cca 10 min. 
 
Před koncem semestru studenti odevzdají kratší eseje (3-5 str.), jehož téma budou konzultovat s vyučujícím.
Počítá se s tím, že student může navázat na předchozí referát, přičemž uplatní i svůj hodnotící pohled (s explicitní
argumentací). Jinak řečeno, popíše fenomén, vyloží problém (pokud možno v širším kontextu) a zamyslí se nad
ním.
 
Rozsah eseje by měl být asi 5 normostran (normostrana 1800 úderů). Esej by měl být vybaven korektním
seznamem použité literatury/zdrojů (několik titulů - knihy, jejich části, články). Přímé citace či parafráze by měly
být doprovázeny odkazem.
 
 
Studijní opory

Literatura
 
Povinná:
Zakaria F. Budoucnost svobody. Neliberální demokracie v USA a ve světě. Praha: Academia. 2005 (resp. 2012).
Další literatura bude upřesněna.
 
Doporučená:
Dvořáková V., Kunc J.. O přechodech k demokracii. Slon. Praha. 1994.
Linz, J.; Stepan, A.: Problems of Democratic Transitions and Consolidations. Baltimore: The Johns Hopkins
Press. 1996
Linz, J. Totalitarian and Authoritarian Regimes. Boulder, London: Lanne Riener Publishers. 2000
Ženíšek M.. Přechody k demokracii v teorii a v praxi. Aleš Čeněk. Plzeň. 2006. str. 18 - 84.
 
 
Další výběrová literatura (včetně zahraniční) bude upřesňována v průběhu semináře.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1956
Název v jazyce výuky Základy akademického psaní
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Basics of academic writing
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Cílem a smyslem předmětu je seznámit studenty se zásadami psaní odborného právního textu, a to od výběru
tématu až po jeho případnou ústní prezentaci, resp. obhajobu. Důraz je kladen na formální a obsahové náležitosti
odborného textu a práci s prameny v tištěné i elektronické podobě. Součástí výuky jsou praktická cvičení.
Předpokládá se aktivní přístup studentů a jejich samostatná tvůrčí práce. Podmínkou pro úspěšné absolvování
předmětu je více než 50% účast na výuce a předložení původní odborné práce do fakultního kola soutěže SVOČ.
Předmět je primárně určen studentům druhého a vyšších ročníků Právnické fakulty UK, v rámci kreditního
systému je však otevřen i studentům jiných fakult univerzity. 

Sylabus

Sylabus bude poskytnut všem přihlášeným na začátku semestru.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

COTTRELL, S.The Study Skills Handbook1Palgrave Macmillan2008360 str.2
CVRČEK, F.Právní informatika1Ústav státu a práva AV ČR Praha; Aleš Čeněk Plzeň2010371 str.2
ČERMÁK, J.Internet a autorské právo.12. vydáníPraha: Linde2001195 str.2
ČMEJRKOVÁ, S.; DANEŠ, F.; SVĚTLÁ, J.Jak napsat odborný text.1Praha: Leda1999255 str.2
FOREJTOVÁ, M.; TRONČEKOVÁ, M.Evropské právo v praxi.1Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čenek2011248 str.2
GERLOCH, A.; MARŠÁLEK, P. (ed)Problémy interpretace a argumentace v soudobé právní teorii a právní
praxi.1Praha: Eurolex Bohemia2003210 str.2
HLOUCH, L.Teorie a realita právní interpretace1Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čenek2011348 str.2
KNAPP, V.Vědecká propedeutika pro právníky13. vydáníPraha: Eurolex Bohemia2003233 str.2
KRÁl, M.; MAGERA, I.Microsoft Office PowerPoint 2007. Podrobná uživatelská příručka.12007Brno: Computer
Press360 str.2
KÜHN, Z.; BOBEK, M.; POLČÁK, R. (ed)Judikatura a právní argumentace. Teoretické a praktické aspekty práce
s judikaturou.1Praha: Auditorium2006256 str.2
MEŠKO, D.; KATUŠČÁK, D.; FINDRA, J. a kol.Akademická příručka1Martin: VYDAVATEĹSTVO
OSVETA2006481 str.2
SMEJKAL, V. a kol.Právo informačních a telekomunikačních systémů12. vydáníPraha: C.H. Beck2004770 str.2
SOBEK, T.Argumenty teorie práva1Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čenek2008330 str.2
ŠANDEROVÁ, J.Jak číst a psát odborný text ve společenských větách1Praha: SLON20007209 str.2
VOLOKH, E.Academicd Legal Writing: Law Review Articles, Student Notes,Seminar Papers and Getting on
Law Review14. editionFoundation Press2010411 str.2
WEBLEY, L.Legal Writing12. editionRoutledge-Cavendish2009151 str.2
ZBÍRAL, R.Příručka psaní seminárních a jiných vysokoškolských odborných prací1Praha: Linde2009160 str.2



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV1981
Název v jazyce výuky Vědecký seminář z římského práva
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Scholarly Seminar: Roman Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Na tomto vědeckém semináři jsou rozebírány různé problémy římského soukromého i veřejného práva. Témata
jsou stanovována po dohodě účastníků s vyučujícím. 
Sylabus

Práce na vědeckém semináři z římského práva je zaměřena na rozbory nejrůznějších otázek spojených s římským
právem. Pozornost je věnována soukromému právu - jako například procesní instituty, věcná práva, obligace,
právo rodinné i právu veřejnému - např. legislativní činnost v určitých obdobích, vybrané instituty trestního práva,
nebo správy římského státu.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

V rámci tohoto vědeckého semináře jsou používány jednak různé encyklopedie římského práva (M. Bartoš11



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2001
Název v jazyce výuky Tělesná výchova I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Physical Education
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 2
Vyučující Mgr. Růžena Kosová
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Cíl předmětu

     Katedra tělesné výchovy si za základní cíl klade zakotvení pohybových aktivit v hodnotovém žebříčku
sportujících studentů. Prostřednictvím semestrální výuky jednotlivých TV oddílů, jakož i zimních a letních TV
kurzů širokého spektra zaměření umožňuje tělesná výchova zvyšovat fyzickou kondici, podporuje psychickou
odolnost a je významným prostředkem regenerace (zdravotní aspekt), zároveň pozitivní měrou upevňuje vztahy
mezi studenty a kladně působí na jejich charakterový rozvoj (společenský aspekt). A protože sport má být
především zábava, neopomíjíme ani soutěžní akce a studenti mají možnost vyzkoušet si také méně tradiční
disciplíny (prožitkový aspekt).
Sylabus

     Výuka tělesné výchovy probíhá v hodinách stanovených rozvrhem v objektech, které má katedra tělesné
výchovy k dispozici (PF, SCUK Hostivař, Sokol Michle, LC Mammut Holešovice). Studenti si volí jednu z
následujících disciplin: basketbal, volejbal, kopaná, futsal, florbal, rugby, tenis, stolní tenis, kondiční posilování,
plavání, lezení na umělé stěně a další cvičební oddíly.
 
Charakteristika cvičebních oddílů TV 2015/2016:
Aerobik step- aerobiková choreografie, posilování problémových partií, strečink.
Aqua aerobik - aerobik ve vodě s využitím pomůcek, které nadnášejí nebo naopak zvětšují zátěž.
Bosu-core training - dynamické a statické posilování se zapojením hlubokého stabilizačního systému s využitím
bosu.
Core training - intenzivní posilování s využitím práce hlubokého stabilizačního systému a správného dýchání.
Cvičení proti bolestem v zádech - speciální cvičení s využitím pomůcek (bosu, overball, gumy, apod.).
Cvičení pro zdraví - cvičení nízké aerobní intenzity, které využívá balančních pomůcek pro posílení či protažení
hlavních stabilizačních svalových skupin, nejedná se o rehabilitační cvičení.
Fitball- zdravotní cvičení na velkých míčích.
Kondiční posilování - vedené - skupinové a individuální tréninky na posilovacích přístrojích se zaměřením na
celkové zpevnění těla.
Kondiční trénink - aerobní posilovací cvičení na stanovištích s hudbou i bez hudby.
Kondiční trénink venku - speciální atletická cvičení a metody pro rozvoj fyzické kondice (kruhový trénink,
crossfit, tabata trénink).
Latino dance - aerobní lekce vycházející ze základů latinskoamerických tanců.
Pilates- posilování a tvarování těla, zvyšuje sílu, flexibilitu, koordinaci, vytrvalost, rozvíjí dýchání, protažení.
Plavání (řízená výuka), začátečníci - cílem je uplavat 25 metrové úseky a individuálně zlepšit techniku
plaveckých stylů znak, prsa a kraul, pokročilí - viz začátečníci na 50 metrových úsecích, nácvik prsové a kraulové
obrátky, technická cvičení, kondiční - absolvování tréninkových jednotek jako komplexní přípravy na plavecké
závody, možnost reprezentovat PF UK na Vysokoškolské lize.  
Powerjoga - vychází z jogy, protahování, posilování, zklidnění.
Standing pilates - speciální cvičení tvarující tělo a rozvíjející koordinaci pomocí základů klasického baletu a
principů Pilatesovy metody, cvičí se naboso převážně ve stoji.
Taneční - základy párových společenských tanců (chacha, jive, samba, salsa, valčík, polka). Tančí se v teniskách
nebo sálové obuvi bez podpatků. Přihlašujte se, prosím, v páru!
 
 
     Součástí výuky tělesné výchovy jsou také kurzy ( zimní i letní ) a různé jednodenní sportovní akce pořádané
katedrou tělesné výchovy ( turnaje, cvičení ). Na tyto akce se studenti přihlašují osobně u příslušných vyučujících
nebo na sekretariátu KTV ve stanovených termínech.



Požadavky k zápisu

PRAVIDLA UZNÁVÁNÍ ZÁPOČTŮ Z TĚLESNÉ VÝCHOVY:
 
1.   Během studia lze za volitelný předmět TV (výuka v oddílech TV + tělovýchovné kurzy) získávat kredity
s podmínkou, že za semestrální výuku TV lze získat maximálně 8 kreditů za "TV I., II., III. a IV.", v návaznosti
pak další kredity za tzv. "zájmovou TV I. a II.".
2.   Za tělesnou výchovu lze v jednom semestru získat 2 kredity (jedno přihlášení na TV I., II., III. nebo IV.), nad
tento limit se lze také přihlásit, v případě volné kapacity, na "zájmovou TV I. nebo II." a to opakovaně během
studia. TV kurzy ve zkouškových obdobích lze uznávat neomezeně dle obecných předpisů pro volitelné předměty.
3.   Tělesnou výchovu lze navštěvovat i mimo kreditní rámec (v případě volné kapacity a po domluvě
s příslušným vyučujícím).
4.   V letním semestru 5.studijního ročníku nemůže být garantováno uznání zápočtu za výuku TV dříve než
v zápočtovém týdnu (zpravidla 2. - 3.květnový týden).
    
Upozornění pro studenty přihlášené do TV oddílů: Z kapacitních důvodů, v případě 2 absencí bez řádné omluvy
na začátku semestrální výuky, může být student vyškrtnut ze seznamu přihlášených v IS! 
Podmínky zakončení předmětu

     Maximálně 2 absence v rámci semestrální docházky!



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2002
Název v jazyce výuky Tělesná výchova II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Physical Education II.
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 2
Vyučující Mgr. Růžena Kosová
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Cíl předmětu

     Katedra tělesné výchovy si za základní cíl klade zakotvení pohybových aktivit v hodnotovém žebříčku
sportujících studentů. Prostřednictvím semestrální výuky jednotlivých TV oddílů, jakož i zimních a letních TV
kurzů širokého spektra zaměření umožňuje tělesná výchova zvyšovat fyzickou kondici, podporuje psychickou
odolnost a je významným prostředkem regenerace (zdravotní aspekt), zároveň pozitivní měrou upevňuje vztahy
mezi studenty a kladně působí na jejich charakterový rozvoj (společenský aspekt). A protože sport má být
především zábava, neopomíjíme ani soutěžní akce a studenti mají možnost vyzkoušet si také méně tradiční
disciplíny (prožitkový aspekt).
Sylabus

     Výuka tělesné výchovy probíhá v hodinách stanovených rozvrhem v objektech, které má katedra tělesné
výchovy k dispozici (PF, SCUK Hostivař, Sokol Michle, LC Mammut Holešovice). Studenti si volí jednu z
následujících disciplin: basketbal, volejbal, kopaná, futsal, florbal, rugby, tenis, stolní tenis, kondiční posilování,
plavání, lezení na umělé stěně a další cvičební oddíly.
 
Charakteristika cvičebních oddílů TV 2015/2016:
Aerobik step- aerobiková choreografie, posilování problémových partií, strečink.
Aqua aerobik - aerobik ve vodě s využitím pomůcek, které nadnášejí nebo naopak zvětšují zátěž.
Bosu-core training - dynamické a statické posilování se zapojením hlubokého stabilizačního systému s využitím
bosu.
Core training - intenzivní posilování s využitím práce hlubokého stabilizačního systému a správného dýchání.
Cvičení proti bolestem v zádech - speciální cvičení s využitím pomůcek (bosu, overball, gumy, apod.).
Cvičení pro zdraví - cvičení nízké aerobní intenzity, které využívá balančních pomůcek pro posílení či protažení
hlavních stabilizačních svalových skupin, nejedná se o rehabilitační cvičení.
Fitball- zdravotní cvičení na velkých míčích.
Kondiční posilování - vedené - skupinové a individuální tréninky na posilovacích přístrojích se zaměřením na
celkové zpevnění těla.
Kondiční trénink - aerobní posilovací cvičení na stanovištích s hudbou i bez hudby.
Kondiční trénink venku - speciální atletická cvičení a metody pro rozvoj fyzické kondice (kruhový trénink,
crossfit, tabata trénink).
Latino dance - aerobní lekce vycházející ze základů latinskoamerických tanců.
Pilates- posilování a tvarování těla, zvyšuje sílu, flexibilitu, koordinaci, vytrvalost, rozvíjí dýchání, protažení.
Plavání (řízená výuka), začátečníci - cílem je uplavat 25 metrové úseky a individuálně zlepšit techniku
plaveckých stylů znak, prsa a kraul, pokročilí - viz začátečníci na 50 metrových úsecích, nácvik prsové a kraulové
obrátky, technická cvičení, kondiční - absolvování tréninkových jednotek jako komplexní přípravy na plavecké
závody, možnost reprezentovat PF UK na Vysokoškolské lize.  
Powerjoga - vychází z jogy, protahování, posilování, zklidnění.
Standing pilates - speciální cvičení tvarující tělo a rozvíjející koordinaci pomocí základů klasického baletu a
principů Pilatesovy metody, cvičí se naboso převážně ve stoji.
Taneční - základy párových společenských tanců (chacha, jive, samba, salsa, valčík, polka). Tančí se v teniskách
nebo sálové obuvi bez podpatků. Přihlašujte se, prosím, v páru!
 
 
     Součástí výuky tělesné výchovy jsou také kurzy ( zimní i letní ) a různé jednodenní sportovní akce pořádané
katedrou tělesné výchovy ( turnaje, cvičení ). Na tyto akce se studenti přihlašují osobně u příslušných vyučujících
nebo na sekretariátu KTV ve stanovených termínech.



Požadavky k zápisu

PRAVIDLA UZNÁVÁNÍ ZÁPOČTŮ Z TĚLESNÉ VÝCHOVY:
 
1.   Během studia lze za volitelný předmět TV (výuka v oddílech TV + tělovýchovné kurzy) získávat kredity
s podmínkou, že za semestrální výuku TV lze získat maximálně 8 kreditů za "TV I., II., III. a IV.", v návaznosti
pak další kredity za tzv. "zájmovou TV I. a II.".
2.   Za tělesnou výchovu lze v jednom semestru získat 2 kredity (jedno přihlášení na TV I., II., III. nebo IV.), nad
tento limit se lze také přihlásit, v případě volné kapacity, na "zájmovou TV I. nebo II." a to opakovaně během
studia. TV kurzy ve zkouškových obdobích lze uznávat neomezeně dle obecných předpisů pro volitelné předměty.
3.   Tělesnou výchovu lze navštěvovat i mimo kreditní rámec (v případě volné kapacity a po domluvě
s příslušným vyučujícím).
4.   V letním semestru 5.studijního ročníku nemůže být garantováno uznání zápočtu za výuku TV dříve než
v zápočtovém týdnu (zpravidla 2. - 3.květnový týden).
    
Upozornění pro studenty přihlášené do TV oddílů: Z kapacitních důvodů, v případě 2 absencí bez řádné omluvy
na začátku semestrální výuky, může být student vyškrtnut ze seznamu přihlášených v IS! 
Podmínky zakončení předmětu

     Maximálně 2 absence v rámci semestrální docházky!



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2003
Název v jazyce výuky Tělesná výchova III.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Physical Education III.
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 2
Vyučující Mgr. Růžena Kosová
Prerekvizity Tělesná výchova I. (HV2001)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2004
Název v jazyce výuky Tělesná výchova IV.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Physical Education IV.
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 2
Vyučující Mgr. Růžena Kosová
Prerekvizity Tělesná výchova II. (HV2002)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2005
Název v jazyce výuky Tělovýchovný kurz - letní I
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Summer sports training course I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 2
Vyučující Mgr. Růžena Kosová
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2006
Název v jazyce výuky Tělovýchovný kurz - zimní I
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Winter sports training course I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 2
Vyučující Mgr. Růžena Kosová
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2008
Název v jazyce výuky Studentská vědecká a odborná činnost
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research Paper
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2010
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na orgánech veřejné správy ochrany životního prostředí
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship at Public Administration Bodies in Charge of Environmental Protection
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Prerekvizity Právo životního prostředí I (HP0391)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět je určen zejména pro studenty 5. ročníku PFUK v Praze.

Předmět je realizován ve spolupráci se správními úřady, které vykonávají státní správu s přímou vazbou na
problematiku ochrany životního prostředí.  Praxe probíhá na následujících úřadech: 
Ministerstvo životního prostředí: legislativní odbor; sekretariát rozkladové komise
Ministerstvo zemědělství: odbor legislativní a právní
Státní úřad pro jadernou bezpečnost: právní oddělení
Česká inspekce životního prostředí
Český báňský úřad 

Obsahem stáže je seznámení se s organizací a zaměřením příslušného pracoviště, s okruhem správních a dalších
činností, popřípadě participace na vybraných úkolech pod vedením zaměstnance úřadu. Vzhledem k rozdílnému
zaměření jednotlivých úřadů je praxe po obsahové stránce koncipována individuálně, a to i s ohledem na aktuální
agendu.  

PRAXE NEPROBÍHÁ V LETNÍM SEMESTRU

Bližší informace zájemcům podá JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
Cíl předmětu

Umožnit studentům posledního ročníku PF UK získat praktické zkušenosti (náhled a srovnání s teorií) s výkonem
státní správy (ale i legislativní adalších činností) ochrany životního prostředí, zemědělství a dalších souvisejících
činností. Napomoci při výběru zaměstnání. 
Předmět je vyučován v rámci projektu Právo pro praxi, financovaném OPPA a podpořený Evropským sociálním
fondem. ppp.prf.cuni.cz
 
Orgány:
Ministerstvo životního prostředí
Ministerstvo zemědělství
Státní úřad pro jadernou bezpečnost
Česká inspekce životního prostředí
Katastrální úřad pro hlavní město Prahu
Český báňský úřad
popř.další instituce 
 
- vždy jejich legislativní odbory, odbory životního prostředí  či obdobné útvary
 
 
Metody výuky

cca říjen 2015  -  prosinec 2015 - minimální rozsah 20 hodin praxe celkem. Hodinová týdenní dotace bude na
úřadech přímo individuálně dohodnuta.
 
Způsob zakončení:
Písemnou zprávou (2 - 3 stránky) zpracovanou studentem, odevzdanou spolu s potvrzením účasti příslušným
pracovníkem úřadu. Potvrzení a zápočet garanta kurzu do indexu.



 
 
Vstupní požadavky

Způsob přihlášení:
Písemnou, popř. emailovou přihláškou na adresu vedoucího katedry damohors@prf.cuni.cz ;  
a garanta kurzu sobotka@prf.cuni.cz; 
 
Uzávěrka přihlášek: 5. 10. 2015 včetně
Upozorňujeme, že počet míst je limitován a důležitým kriteriem zápisu je pořadí přihlášek.
Maximální počet studentů, kteří budou moci praxi (stáž) uskutečnit je cca 20 osob celkem. Přednost v konečném
výběru budou mít ti studenti, kteří na katedře píší diplomovou práci, a kteří již vykonali více zkoušek z
výběrových předmětů vyučovaných katedrou a dále bude rozhodovat včasnost přihlášky.
Odborný a organizační garant:
Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.
JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
 
 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2011
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na soudech I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship at courts I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět odborná praxe  navazuje na výuku civilního procesu, resp, též povinně-volitelného předmětu Právnická
povolání v justici a tuto výuku rozšiřuje a doplňuje. Studenti jsou přiděleni ke konkrétním soudcům příslušného
soudu a pod jejich vedením praxi absolvují.
Obsahem praxe je absolvování  vybraných úkonů ve stanovených soudních agendách pod dohledem soudce.    
Cíl předmětu

Cílem odborné praxe je doplnit a rozšířit  výuku civilního práva procesního, resp. povinně-volitelného předmětu
Právnická povolání v justici tak, aby student poznal vnitřní strukturu, chod i organizaci práce příslušného soudu,
ale i obsah práce konkrétního soudce tohoto soudu.
Vstupní požadavky

Studenti jsou vybíráni na základě prospěchových kritérií (výsledky zkoušek z předmětů Občanské právo hmotné a
procesní).
Informace budou zveřejněny v únoru 2017 v novinkách studijního oddělení.
Studijní opory

01. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část - Řízení nalézací.
Vysokoškolská učebnice. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015.
02. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Druhá část - Řízení vykonávací, řízení
insolvenční. Vysokoškolská učebnice. 1. vydání. Praha: Leges, 2015.
03. MACKOVÁ, A. Nezávislost soudců. 3. vyd. Praha: Ediční středisko PF UK, 1998



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2014
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na soudech II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship at courts II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
...
Požadavky k zápisu

Výběrové řízení bude probíhat únoru 2017, informace budou zvěřejněny v novinkách studijního oddělení.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2016
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe v neziskových organizacích ochrany uprchlíků a migrantů
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship - NGOs for the protection of refugees and migrants
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Věra Honusková, Ph.D.
Prerekvizity Mezinárodní právo veřejné I (HP0851)

Mezinárodní právo veřejné II (HP0852)
Azylové a uprchlické právo (HP1611)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět navazuje na povinně volitelný předmět Teorie a praxe azylu a uprchlictví, případně na předmět Migrační
právo. V navazujícím předmětu se seznámíte s tím, jak vypadá uprchlické, azylové a cizinecké právo v praxi a
prohloubíte si již získané znalosti. Jsou to právě Vaše znalosti, co budete uplatňovat při řešení simulovaných i
skutečných případech na praxi v neziskové organizaci. Jedná se předmět vyučovaný klinickým způsobem výuky,
tzv. právní kliniku. 

Praxe probíhá následovně:
1x týdně docházíte do neziskové organizace, kde se setkáte se svým "dlouhodobým" klientem a kde budete také
spolupracovat s dalšími klienty. Vždy bude vše činěno pod dohledem mentora a bez jeho souhlasu a konzultace
konkrétní věci nelze žádné porady apod. poskytovat. V ideálním případě se potkáte s klienty a se svým
dlouhodobým navíc provedete pohovor, navrhnete řešení jeho situace, seznámíte jej s ním (po konzultaci s
mentorem a námi) a sepíšete potřebný dokument (analýza, doplnění, žaloba apod.).     
1x týdně docházíte na PF UK na seminář, kde diskutujeme Vaše právní úvahy, to, co jste zažili, komentujeme
vytvořené dokumenty, řešíme etické otázky. Účast je povinná.  
Pracujete ve dvojicích. 

Volitelný předmět probíhá ve spolupráci s nestátními neziskovými organizacemi: Sdružení pro migraci a integraci
(tento rok nabízejí možnost chodit v pondělí, nebo ve čtvrtek), Organizace pro pomoc uprchlíkům, Poradna pro
integraci. 

PŘIHLÁŠKY potřebujeme do 24. 1. 2016. Přihlášky formou motivačního dopisu s uvedením emailu a tel. čísla je
nutno předat při zkoušce, příp. pokud máte zkoušku později než 24. 1. 2016, zaslat do daného data email dr.
Honuskové (honuskov@prf.cuni.cz) a Mgr. Flídrové (flidrova.eliska@gmail.com). 
Vybraní studenti/ky budou v dalším týdnu o přijetí informování. 

NA TENTO PŘEDMĚT SE NELZE PŘIHLÁSIT BEZ PŘEDCHOZÍHO ABSOLVOVÁNÍ PREREKVIZITY,
TEDY PŘEDMĚTU TEORIE A PRAXE AZYLU A UPRCHLICTVÍ. Viz též údaje u tohoto předmětu.
Cíl předmětu

 
Cílem předmětu je ukázat nejen to, jak vypadá uprchlické, azylové a cizinecké právo v praxi, ale i způsob, jakým
pracují nestátní neziskové organizace, které pro vás mohou být po ukončení studia jednou z možností uplatnění. 
Seznámíte se také se skutečnými případy, sami vypracujete rozbor konkrétního případu a budete se podílet na
práci neziskové organizace. Budeme spolu řešit nejen řadu právních, ale i etických otázek. 
Metody výuky

 
Předmět přibližuje problematiku azylu, uprchlictví a cizineckého práva metodou klinického právního vzdělávání,
jedná se o tzv. právní kliniku.
Metoda využívá několik prostředů, znalosti a zkušenosti získáte prostřednictvím simulovaných případů,
prostřednictvím praxe v místě sídla neziskové organizace, popř. v azylových zařízení, ve kterých jsou umístěni
žadatelé a žadatelky o mezinárodní ochranu v průběhu vyřizování žádosti, prostřednictvím práce na případu
žadatele/žadatelky o mezinárodní ochranu či cizince pod dohledem zkušeného právníka či právničky (např.
vypracování podání s ohledem na právní rozbor případu), případně návštěv soudů při jednáních ve věcech
azylových či cizineckých případů.



Požadavky ke zkoušce

 
Předmět je zakončen kolokviem. Chceme po vás písemné vypracování návrhu postupu v případě klienta či
klientky-žadatele o mezinárodní ochranu a vyhotovení písemného podání v jeho věci. Dále se musíte podílet na
praxi - práci s případem; přesné aktivity a jejich časový rámec budou dohodnuty na začátku seminářů. Veškeré
své aktivity konzultujete na povinných pravidelných týdenních seminářích, každý postup u konkrétního případu je
nutno předem odsouhlasit i mentorem neziskové organizace. 
Sylabus

Standardní sylabus není k dispozici, praxe probíhá ve dnech, na kterých se dohodnete s neziskovou organizací a
na seminářích. Do organizace je nutno docházet minimálně jedenkrát týdně.
Vstupní požadavky

Volitelný předmět navazuje na povinně volitelný předmět Teorie a praxe azylu a uprchlictví. Podmínkou pro
vstup do volitelného předmětu je absolvování předmětu Teorie a praxe azylu a uprchlictví a jeho ukončení
zkouškou. 
Dále je nutno odevzdat přihlášku ve formě motivačního dopisu s uvedením emailu a tel. čísla. PŘIHLÁŠKY
potřebujeme do 24. 1. 2016. Přihlášky formou motivačního dopisu s uvedením emailu a tel. čísla je nutno předat
při zkoušce, příp. pokud máte zkoušku později než 24. 1. 2016, zaslat do daného data emailem dr. Honuskové
(honuskov@prf.cuni.cz) a Mgr. Flídrové (flidrova.eliska@gmail.com). 
Vybraní studenti/ky budou v dalším týdnu o přijetí informování.
POZOR! Bez absolvování povinného teoretického předmětu není vstup do praxe možný! 
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Šturma, P., Honusková, V. (eds.) a kol.Teorie a praxe azylu a uprchlictví (skriptum k výběrovému
předmětu)12.SCRIPTA IURIDICA, Praha.20121
Kosař, D., Molek, P., Honusková, V., Jurman, M., Lupačová, H.Zákon o azylu: komentář1Praha: Wolters Kluwer
Česká republika20101
UNHCRPříručka UNHCR k postupům a kritériím pro určování pro určování právního postavení uprchlíků11
Šturma, PMezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv12Praha, C.H.Beck20104.2



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2022
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na soudech III.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship at courts III
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
...
Požadavky k zápisu

Informace naleznete na http://www.prf.cuni.cz/cz/praxe-na-soudech-2015.html



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2023
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe v neziskových organizacích ochrany životního prostředí
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship at Non-Profit Organizations Protecting the Environment
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Právo životního prostředí I (HP0391)
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět je určen pro studenty 4. a 5.ročníku PFUK v Praze.

Předmět je realizován ve spolupráci s nestátními neziskovými organizacemi, spolky působícími v oblasti ochrany
životního prostředí, především v oblasti ochrany přírody a krajiny. Plánovaná praxe by měla probíhat ve spolcích:
  Arnika (2 místa),
  Česká společnost ornitologická (2 místa),
  Český svaz ochránců přírody (2 místa),
  Hnutí Duha (2 místa),  
  Frank Bold - dříve Ekologický právní servis (2 místa)
  a Zelený kruh (2 místa). Počet míst se může po dohodě s příslušnou organizací změnit.
  Na předmětu bude spolupracovat zkušený právník či jiný odborný 
pracovník těchto organizací. Předmět bude přibližovat studentům problematiku ochrany životního prostředí
prostřednictvím
- praxe v neziskové organizaci, kde studenti mohou sami nebo ve dvojicích pod dohledem zkušeného 
právníka pracovat na případu konkrétního správního nebo soudního řízení (vypracovat podání s ohledem na 
právní rozbor případu)
- návštěvy soudu při jednáních ve věcech ochrany životního prostředí (jako veřejnost)
- sledování přípravy nové legislativy, připomínková řízení, návštěvy Parlamentu ČR, vyhodnocení hlasování
poslanců a senátorů u zákonů z oblasti práva životního prostředí.

Bližší informace zájemcům podá Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
Cíl předmětu

Cílem předmětu je nabídnout studentům alternativní možnosti seznámit se s právem životního prostředí v praxi,
vyzkoušet si aplikaci dosažených teoretických znalostí na konkrétních případech řešených v nevládní neziskové
organizaci působící v ochraně životního prostředí (konkrétní případy řešené ve správním řízení), případně se
podílet prostřednictvím práce v nevládních neziskových organizacích na sledování přípravy nové environmentální
legislativy. 
Tento předmět byl do konce akademického roku 2012/2013  realizován v rámci projektu Právo pro praxi, více
informací na ppp.prf.cuni.cz.
 
Metody výuky

Praxe proběhne v ZS 2015/2016 v  období říjen 2015  - únor 2016, - minimální celkový rozsah 40 hodin praxe. 
 
 
 
Hodinová týdenní dotace a obsahové podrobnosti praxe budou na nevládních neziskových organizacích v oblasti
ochrany životního prostředí přímo individuálně dohodnuta mezi studentem a mentorem nevládní organizace.
 
Způsob zakončení:
Písemnou zprávou (2 - 3 stránky) zpracovanou studentem, odevzdanou spolu s potvrzením účasti příslušným
pracovníkem nevládní neziskové organizace v oblasti ochrany životního prostředí. Potvrzení a zápočet garanta
kurzu do indexu.
Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
 



 
Sylabus

Odborná praxe v neziskových organizacích ochrany životního prostředí má poskytnout studentům Právnické
fakulty UK v Praze alternativní možnost seznámit se s vybranými částmi  práva životního prostředí v praxi. Ve
vybraném spolku si mohou vyzkoušet  aplikaci dosažených teoretických znalostí na konkrétních případech
řešených v nevládní neziskové organizaci působící v ochraně životního prostředí. Jde obvykle o případy řešené ve
správním nebou soudním řízení, případně i možnost účasti v odborných projektech řešených spolkem. Součástí
praxe může být i podíl na sledování přípravy nové legislativy a hodnocení práce zastupitelů při projednávání a
schvalování legislativních předpisů z oblasti práva životního prostředí.
Student se účastní jednosemestrální praxe v neziskové organizaci a na závěr předkládá hodnotící zprávu.
Podrobnosti viz ostatní sekce tohoto předmětu v elektronickém systému. 
Vstupní požadavky

Způsob přihlášení:
 
E-mailovou přihláškou k rukám Doc. JUDr.Vojtěcha Stejskala, Ph.D.,  stejskal@prf.cuni.cz, do 2.10.2015
 
Obsah přihlášky: 
 
V přihlášce uveďte: ročník,  motivační důvod,  zda máte zadanou na katedře práva životního prostředí
diplomovou práci, jaké předměty jste dosud na katedře práva životního prostředí vykonali, případně jaké
předměty nabízené katedrou máte zapsané v zimním semestru 2015/2016 a konečně, do které nevládní organizace
byste se chtěli podívat.
 Omezení:
Předmět je určen pro studenty 4. a 5.ročníku PFUK v Praze. Počet studentů, kteří budou moci praxi (stáž)
uskutečnit je max.12 osob. Přednost v konečném výběru budou mít ti studenti, kteří na katedře práva životního
prostředí mají zadanou diplomovou práci, sekundárním kritériem bude počet vykonaných zkoušek  z povinně
volitelných a volitelných  předmětů vyučovaných katedrou.
Uzávěrka podání přihlášek pro ZS 2015/2016
 2.10.2015
  
Poté bude oznámen termín úvodní společné schůzky všech přihlášených za účasti  vedoucího katedry prof. JUDr.
Milana Damohorského, DrSc, který pronese úvodní slovo. 
 
Na schůzce bude provedeno konečné rozdělení studentů do jednotlivých organizací.
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2024
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na úřadech městských částí v Praze či Magistrátu HMP
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship at Prague metropolitan district offices and the Prague City Hall Office
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Praxe na Magistrátu hlavního města Prahy

Poradna pro obyvatele hlavního města Prahy vznikla na konci roku 2014 ze spolupráce Právnické fakulty UK a
Magistrátu hlavního města Prahy. Jedná se o poradnu bezplatnou, přičemž její provoz zajišťují pod dohledem
právníků HMP studenti vyšších ročníků fakulty. 

Poradna funguje v odpoledních hodinách (14-16) vždy v pondělí a ve středu, přičemž každý z obou termínů
přijímají v poradně dotazy tři studenti PF UK, kteří pracují společně v týmu. Studenti vykonávají praxi v
termínech říjen - prosinec, leden - březen, duben - červen. Spolupráci s Magistrátem hlavního města Praha
zajišťuje Mezioborové centrum rozvoje právních dovedností PF UK a podporuje děkan fakulty, prof. JUDr. Jan
Kuklík, DrSc. Více informací je možné najít zde:
http://www.praha.eu/jnp/cz/potrebuji_resit/elektronicke_sluzby/studentska_pravni_poradna/index.html.

Obsahem odborné praxe studentů fakulty na HMP bude zejména: 

- docházení do poradny, setkávání se s klienty poradny a přebírání podnětů od klientů poradny;
- vypracovávání návrhů odpovědí na podněty klientů poradny a jejich následného prodiskutování s osobami
určenými HMP;
- poskytování asistence právníkům HMP zapojených do poradny;
- další činnosti podle pokynů osoby určené HMP související se zabezpečením činnosti poradny.
Sylabus

Studenti vykonávají na Magistrátu HMP praxi v termínech říjen - prosinec, leden - březen, duben - červen, a to
vždy v pondělí či ve středu odpoledne. 
Požadavky k zápisu

Studenti hlásící se do poradny na Magistrátu hlavního města Prahy by měli v rámci předchozího studia absolvovat
kurzy civilního práva a správního práva, ledaže fakulta v konkrétním případě shledá, že znalosti a schopnosti
studenta jsou dostatečné pro poskytování poradenství v poradně i bez absolvování těchto kurzů. 
Podmínky zakončení předmětu

Pro úspěšné zakončení praxe na Magistrátu hlavního města Prahy je třeba, aby student:
- včas, řádně a pravidelně docházel podle dohodnutého harmonogramu do kanceláře poradny;
- přiměřeným způsobem se zapojoval do činnosti poradny a jeho pracovní výstupy byly na přiměřené odborné
úrovni;
- dodržoval pokyny osoby určené HMP a interní pravidla HMP;
- dodržoval závazná pravidla PF UK pro výkon praxe, která podepíše před nástupem na praxi.
Studijní opory

Vzhledem k tomu, že se jedná o prakticky orientovaný předmět, není žádná povinná literatura předepisována.
Studenti mají nicméně vycházet z příslušné oborové literatury zejm. z práva správního a občanského.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2026
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na Ministerstvu zahraničních věcí ČR I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship - Ministry of Foreign Affaires of the CR I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

Prerekvizity Mezinárodní právo veřejné I (HP0851)
Mezinárodní právo veřejné II (HP0852)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Praxe probíhá ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí ČR.

VĚTEV I - MPO
Praxe probíhá ve spolupráci s Mezinárodněprávním odborem MZV ČR. Jedná se o tříměsíční praxi, v rozsahu 5
dní v týdnu. 
Obsahem odborné praxe studentů fakulty bude zejména: 
- asistence pracovníkům odboru, seznámení se s činností příslušných právních útvarů MZV,
- příprava podkladů pro jednání, zpracovávání analýz, zápisů z jednání, zpracovávání a vyhotovování
diplomatické a úřední korespondence, 
- participace na jednáních a akcích určených příslušnou odpovědnou osobou podle jejích pokynů a na dalších
činnostech souvisejících s prací a zabezpečením činnosti odboru.

Možná časová období konání praxe (v nynější pilotní fázi lze dohodnout i jiné)
Praxe na MZV ČR I (Mezinárodněprávní odbor MZV ČR): září-listopad (včetně) nebo prosinec-únor (včetně)
Praxe na MZV ČR II (Mezinárodněprávní odbor MZV ČR): březen-květen (včetně) nebo červen-srpen (včetně)

V tomto případě nejsou část I (první semestr) a část II (druhý semestr) navazující, lze absolvovat praxi i jen v
jednom ze semestrů.

Motivační dopis s uvedením telefonního i emailového kontaktu je třeba zaslat na adresu honuskov@prf.cuni.cz .

Výuku zajišťuje: JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

VĚTEV II - LPTP
Praxi absolvujete pod Odborem Lidských práv a transformační politiky. Podmínkou je hluboká znalost tematiky
lidských práv, tedy absolvování povinně volitelných a volitelných předmětů v dané oblasti. Zároveň je nutná
výborná znalost anglického jazyka. Výběr provádí vyučující na základě motivačního dopisu a případného
pohovoru. Předmět je dvousemestrální, první část probíhá v zimním semestru a je podmínkou pro účast v letním
semestru. Časová náročnost střední, nutno pracovat průběžně. V minulém semestru byla praxe zaměřena na užší
oblast spolupráce na přípravě podkladů pro Universal Periodical Review, v letošním roce jsou dojednávány další
možná zaměření v oblasti lidských práv.

Motivační dopis s uvedením telefonního i emailového kontaktu je třeba zaslat na adresu honuskov@prf.cuni.cz do
20. 9. 2015. OMLOUVÁM SE, AŽ POZDĚ JSEM ZJISTILA, ŽE ZÁPIS DO OSTATNÍCH PŘEDMĚTŮ
PROBÍHÁ AŽ POMĚRNĚ POZDĚ, A PŘEDPOKLÁDÁM, ŽE SE NE VŠICHNI PODÍVÁTE DO ISu S
PŘEDSTIHEM, RADĚJI PROTO PRODLUŽUJI LHŮTU PRO ZASLÁNÍ MOTIVAČNÍCH DOPISŮ DO 30.9.

ČASY, VE KTERÝCH JE VÝUKA NAPSANÁ, JSOU PRO ADMINISTRATIVNÍ ÚČELY, VÝUKA V
DANÝCH TERMÍNECH NEPROBÍHÁ! Konkrétní data budou dohodnuta na první schůzce předmětu, kterou se
dozvíte prostřednictvím emailu. 

Výuku zajišťuje: JUDr. Věra Honusková, Ph.D., Mgr. Eliška Flídrová



Cíl předmětu

Cílem předmětu je přiblížit právo v praxi v konkrétní instituci státní správy.
V případě stáže na Mezinárodněprávním odboru MZV ČR jde o seznámení se s činností odboru, který sleduje
vývoj mezinárodního práva a vypracovává stanoviska a rozbory k mezinárodně právním otázkám pro potřeby
zahraniční politiky ČR.
V případě stáže na Odboru lidských práv a transformační politiky jde o aplikaci práva lidských práv na Odboru
lidských práv a trasformační politiky Ministerstva zahraničních věcí ČR.
Metody výuky

VĚTEV MPO
Praxe probíhá v 5 dní v týdnu po dobu tří měsíců. Tento předmět je časově náročný.
Úspěšní absolventi/ky mohou získat možnost stáže ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí ČR mimo
ČR.
 
VĚTEV LPTP
Praxe probíhá v rozsahu cca 2 hodiny týdně, v současnosti především dálkovou formou. Setkávání s mentory se
uskutečňuje zčásti v prostorách ministerstva, zčásti na PF. Tento předmět je časově středně náročný.
Úspěšní absolventi/ky mohou získat možnost stáže ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí ČR mimo
ČR.
Požadavky ke zkoušce

VĚTEV MPO
Student/ka musí docházet na MZV po celou dobu stáže. 
Úspěšní absolventi/ky mohou získat možnost stáže ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí ČR mimo
ČR.
 
VĚTEV LPTP
Student/ka musí po celou dobu trvání praxe spolupracovat na přiděleném tématu, především připravovat písemné
výstupy. Tyto výstupy a diskuse a odpovědi na otázky v rámci setkání s mentory jsou podkladem pro hodnocení,
zda student/ka složila kolokvium. Úspěšní absolventi/ky mohou získat možnost stáže ve spolupráci s
Ministerstvem zahraničních věcí ČR mimo ČR.
Sylabus

Standardní sylabus není k dispozici.
 
VĚTEV I - MPO
Studenti docházejí na praxi na MVZ, jsou zde fyzicky přítomni, po dobu tří měsíců.
 
VĚTEV II - LPTP
Studenti komunikují s pracovníkem Odboru LPTP Ministerstva zahraničních věcí ČR především elektronicky a na
několika schůzkách, které se dohodnou až po začátku semestru. 
Vstupní požadavky

VĚTEV MPO
Student/ka musejí mít občanství ČR, čistý trestní rejstřík, student dodává MZV ČR údaje pro potřebnou základní
bezpečnostní prověrku ze strany MZV ČR.
 
VĚTEV LPTP
Student/ka musí mít hlubokou znalost oblasti lidských práv a výbornou znalost anglického jazyka.
Požadavky k zápisu

VĚTEV I - MPO
Výběr provádí vyučující na základě motivačního dopisu a případného pohovoru. Motivační dopis s uvedením
telefonního i emailového kontaktu je třeba zaslat na adresu honuskov@prf.cuni.cz.
 
VĚTEV II - LPTP
Výběr provádí vyučující na základě motivačního dopisu a případného pohovoru. Motivační dopis s uvedením
telefonního i emailového kontaktu je třeba zaslat na adresu honuskov@prf.cuni.cz do 20. 9. 2015. OMLOUVÁM
SE, AŽ POZDĚ JSEM ZJISTILA, ŽE ZÁPIS DO OSTATNÍCH PŘEDMĚTŮ PROBÍHÁ AŽ POMĚRNĚ
POZDĚ, A PŘEDPOKLÁDÁM, ŽE SE NE VŠICHNI PODÍVÁTE DO ISu S PŘEDSTIHEM, RADĚJI PROTO
PRODLUŽUJI LHŮTU PRO ZASLÁNÍ MOTIVAČNÍCH DOPISŮ DO 30.9.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2027
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na Ministerstvu zahraničních věcí ČR II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship - Ministry of Foreign Affaires of the CR II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

Prerekvizity Mezinárodní právo veřejné I (HP0851)
Mezinárodní právo veřejné II (HP0852)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Praxe probíhá ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí ČR.

VĚTEV I - MPO
Praxe probíhá ve spolupráci s Mezinárodněprávním odborem MZV ČR. Jedná se o tříměsíční praxi, v rozsahu 5
dní v týdnu. 
Obsahem odborné praxe studentů fakulty bude zejména: 
- asistence pracovníkům odboru, seznámení se s činností příslušných právních útvarů MZV,
- příprava podkladů pro jednání, zpracovávání analýz, zápisů z jednání, zpracovávání a vyhotovování
diplomatické a úřední korespondence, 
- participace na jednáních a akcích určených příslušnou odpovědnou osobou podle jejích pokynů a na dalších
činnostech souvisejících s prací a zabezpečením činnosti odboru.

Možná časová období konání praxe (v nynější pilotní fázi lze dohodnout i jiné)
Praxe na MZV ČR I (Mezinárodněprávní odbor MZV ČR): září-listopad (včetně) nebo prosinec-únor (včetně)
Praxe na MZV ČR II (Mezinárodněprávní odbor MZV ČR): březen-květen (včetně) nebo červen-srpen (včetně)

V tomto případě nejsou část I (první semestr) a část II (druhý semestr) navazující, lze absolvovat praxi i jen v
jednom ze semestrů.

Motivační dopis s uvedením telefonního i emailového kontaktu je třeba zaslat na adresu honuskov@prf.cuni.cz .
Výuku zajišťuje: JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

VĚTEV II - LPTP
Praxi absolvujete pod Odborem Lidských práv a transformační politiky. Podmínkou pro praxi je hluboká znalost
tematiky lidských práv, tedy absolvování povinně volitelných a volitelných předmětů v dané oblasti. Zároveň je
nutná výborná znalost anglického jazyka. Výběr provádí vyučující na základě motivačního dopisu a případného
pohovoru. Předmět je dvousemestrální, první část probíhá v zimním semestru a je podmínkou pro účast v letním
semestru. Časová náročnost střední, nutno pracovat průběžně. V minulém semestru byla praxe zaměřena na užší
oblast práce na přípravě podkladů pro Universal Periodical Review, v letošním roce jsou dojednávány další
možná zaměření v oblasti lidských práv.

ČASY, VE KTERÝCH JE VÝUKA NAPSANÁ, JSOU PRO ADMINISTRATIVNÍ ÚČELY, VÝUKA V
DANÝCH TERMÍNECH NEPROBÍHÁ! Konkrétní data budou dohodnuta na první schůzce předmětu, kterou se
dozvíte prostřednictvím emailu. 

Výuku zajišťuje: JUDr. Věra Honusková, Ph.D., Mgr. Eliška Flídrová
Cíl předmětu

Cílem předmětu je přiblížit právo v praxi v konkrétní instituci státní správy.
V případě stáže na Mezinárodněprávním odboru MZV ČR jde o seznámení se s činností odboru, který sleduje
vývoj mezinárodního práva a vypracovává stanoviska a rozbory k mezinárodně právním otázkám pro potřeby
zahraniční politiky ČR.
V případě stáže na Odboru lidských práv a transformační politiky jde o aplikaci práva lidských práv na Odboru
lidských práv a trasformační politiky Ministerstva zahraničních věcí ČR.



Metody výuky

VĚTEV MPO
Praxe probíhá v 5 dní v týdnu po dobu tří měsíců. Tento předmět je časově náročný.
Úspěšní absolventi/ky mohou získat možnost stáže ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí ČR mimo
ČR.
 
VĚTEV LPTP
Praxe probíhá v rozsahu cca 2 hodiny týdně, v současnosti především dálkovou formou. Setkávání s mentory se
uskutečňuje zčásti v prostorách ministerstva, zčásti na PF. Tento předmět je časově středně náročný.
Úspěšní absolventi/ky mohou získat možnost stáže ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí ČR mimo
ČR.
Požadavky ke zkoušce

VĚTEV MPO Student/ka musí docházet na MZV po celou dobu stáže. Úspěšní absolventi/ky mohou získat
možnost stáže ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí ČR mimo ČR. VĚTEV LPTP Student/ka musí po
celou dobu trvání praxe spolupracovat na přiděleném tématu, především připravovat písemné výstupy. Tyto
výstupy a diskuse a odpovědi na otázky v rámci setkání s mentory jsou podkladem pro hodnocení, zda student/ka
složila kolokvium. Úspěšní absolventi/ky mohou získat možnost stáže ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních
věcí ČR mimo ČR.
Sylabus

Standardní sylabus není k dispozici.
 
VĚTEV I - MPO
Studenti docházejí na praxi na MVZ, jsou zde fyzicky přítomni, po dobu tří měsíců.
 
VĚTEV II - LPTP
Studenti komunikují s pracovníkem Odboru LPTP Ministerstva zahraničních věcí ČR především elektronicky a na
několika schůzkách, které se dohodnou až po začátku semestru. 
Vstupní požadavky

VĚTEV MPO
Student/ka musejí mít občanství ČR, čistý trestní rejstřík, student dodává MZV ČR údaje pro potřebnou základní
bezpečnostní prověrku ze strany MZV ČR.
 
VĚTEV LPTP
Student/ka musí mít hlubokou znalost oblasti lidských práv a výbornou znalost anglického jazyka.
Požadavky k zápisu

VĚTEV I - MPO
Výběr provádí vyučující na základě motivačního dopisu a případného pohovoru. Motivační dopis s uvedením
telefonního i emailového kontaktu je třeba zaslat na adresu honuskov@prf.cuni.cz.
 
VĚTEV II - LPTP
Předmět navazuje na předmět Odborná praxe - praxe ve státní správě I.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2029
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe v advokátních kancelářích ve spolupráci s ČAK
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship in Law Firms in Cooperation with the Czech Bar Association 
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.
JUDr. Miluše Kindlová, M.Jur., Ph.D.

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět slouží k získání praktických a odborných zkušeností s činností v prostředí advokátních kanceláří.
Studenti se v průběhu odborné praxe zapojují do běžného chodu advokátní kanceláře.  Podílejí se zejména na
přípravě rešerší právní úpravy včetně judikatury, přípravě různých podání na soudy či jiné instituce (dle zaměření
příslušné advokátní kanceláře) a na přípravě jednání s klienty a jednání na soudech či u jiných institucí (blíže viz
sylabus). Dominantní náplní praxe je činnost právní a ne čistě administrativní (právní práce musí tvořit minimálně
80 % času realizace stáže). Před začátkem, v průběhu a na závěr odborné praxe se konají setkání všech
zúčastněných studentů s garantem předmětu, která slouží k reflexi očekávání studentů od zápisu odborné praxe a
následně k reflexi získaných reálných zkušeností. Student si po celé období stáže vede Plán praxe, v němž eviduje
činnost, kterou v advokátní kanceláři vykonal, včetně jejího trvání, a dále Reflexní deník, do něhož zapisuje a
reflektuje své nabyté zkušenosti. Plán praxe je průběžně potvrzován tzv. tutorem (event. osobou jím pověřenou),
tedy pracovníkem advokátní kanceláře, který celkově dohlíží na průběh praxe příslušného studenta a plní roli
mentorskou - poskytuje studentovi zpětnou vazbu jeho působení v advokátní kanceláři. Výběr konkrétní
advokátní kanceláře proběhne po dohodě mezi fakultou, spolupracující advokátní kanceláří (resp. ČAK) a
příslušným studentem. Praxe probíhá od 2. výukového týdne zimního semestru a končí před začátkem
zkouškového období (tj. začíná v týdnu od 5.10.2015 a končí v týdnu od 14.12.2015). Minimální počet hodin
naplňování odborné praxe činí 50 hodin. Konkrétní časové podmínky praxe jsou věcí dohody mezi studentem a
advokátní kanceláří, ale nesmí kolidovat s jinou výukou studenta na Právnické fakultě UK. Studenti jsou vybíráni
na základě motivačních dopisů, s přihlédnutím k jejich studijním výsledkům a dalšímu fakultnímu či
mimofakultnímu působení (účast v moot-courtech, spolková činnost, atd.).
V PŘEDMĚTU NELZE UZNÁVAT PRAXI, KTEROU STUDENT/KA VYKONÁVÁ SAMOSTATNĚ. 
Požadavky ke zkoušce

Předmět je zakončen kolokviem. Zápočet je udělován v případě odevzdání řádně vyplněného a ze strany
advokátní kanceláře potvrzeného Plánu odborné praxe, jakož i odevzdání Reflexního deníku (ten je na vyžádání
studentovi vrácen). Právnická fakulta má zároveň právo hospitace praxe studenta v advokátní kanceláři, k jejímuž
výsledku může při rozhodování o udělení zápočtu přihlédnout. Student je povinen se zúčastnit všech tří setkání s
garantem předmětu v průběhu odborné praxe, nebrání-li mu v tom zásadní důvody (neúčast je nutné předem řádně
omluvit). 
Termíny setkání s garantem odborné praxe: 
6.10. v 17.30 (v místnosti č. 38), 12.11. v 14.00 v místnosti č. 350, 7.1.2016 v 14.00 (místnost bude upřesněna).
12.11. si, prosím, přineste s sebou průběžně potvrzený Plán odborné praxe. Pro účely finálního setkání 7.1. a
udělení zápočtu odevzdejte, prosím, vyplněný a potvrzený Plán odborné praxe a vyplněný Reflexní deník do
pátku 18.12. do 10.00 hod. na katedru ústavního práva, k mým rukám. Děkuji.
Sylabus

Vzhledem k praktickému zaměření odborné praxe se studenti ve spolupráci s příslušnými advokátními
kancelářemi seznámí s některými z následujících dovedností, resp. získají zkušenosti z následujících oblastí: 1)
úvodní vstupní školení (bezpečnost práce, mlčenlivost, nastavení pravidel odborné praxe, včetně termínů jejího
plnění); 2) rešerše právní úpravy, včetně judikatury (práce s právnickým softwarem, komentáři a další relevantní
literaturou, zpracování shrnutí rešerše pro účely advokátní kanceláře); 3) proofreading právnických textů
sepsaných advokáty či koncipienty; 4) příprava podání na soudy a další instituce (žaloba, vyjádření k žalobě,
odvolání, odpor, rozklad, návrh na zápis vlastnického práva do katastru nemovitostí a další možná podání dle
zaměření advokátní kanceláře); 5) příprava dalších právních dokumentů (např. plná moc, jednodušší smlouvy
atd.); 6) příprava na jednání s klienty (jak jednat s klientem, shromažďování podkladů k jednání); 7) účast na
jednání před soudem nebo jinou institucí (lze splnit účastí na jednání v rámci přístupu pro veřejnost, doplněnou



následnou reflexí s tutorem); 8) práce se spisem (způsob vedení a práce se spisem v elektronické i písemné
podobě, nahlížení do spisu na soudech či u jiných institucí); 9) účast na poradě advokátní kanceláře. 
Vstupní požadavky

Student/ka musí mít splněné studijní povinnosti minimálně v následujících předmětech:
Občanské právo hmotné I, II, III, Občanské právo procesní I, II, Obchodní právo I, II, Trestní právo I, II, Správní
právo I, II.
Studenti se do předmětu předběžně hlásí formou zaslání motivačního dopisu v maximálním rozsahu 800 slov na
email kindlova@prf.cuni.cz, a to v termínu od 1.9.2015 do 28.9.2015. Následně bude garanty předmětu vybráno
20 - 25 studentů, podle aktuálního zájmu spolupracujících advokátních kanceláří. Při výběru se přihlíží
k motivačnímu dopisu studenta, k jeho studijním výsledkům a k dalšímu fakultnímu či mimofakultnímu působení
(např. účast v moot-courtech, spolková činnost). O výběru budou studenti vyrozuměni emailem.
Přidělení studenta k odborné praxi u konkrétní advokátní kanceláře probíhá po dohodě se spolupracující advokátní
kanceláří a studentem.
 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2033
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na státním zastupitelství
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship at a Prosecution Office
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Prerekvizity Trestní právo I (HP0761)

Trestní právo II (HP0762)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět je realizován ve spolupráci se státními zastupitelstvími. Na předmětu participuje i pověřený státní
zástupci na příslušném státním zastupitelství. Předpokládá se zapojení všech státních zastupitelství s místní
příslušností pro Prahu 1 až Prahu 10. Studenti budou konat tříměsíční stáž na příslušném státním zastupitelství.
 
Studentům poskytne aktivita možnost účastnit se během časově omezené doby činnosti státního zastupitelství,
pozorovat její chod, konzultovat s jejími zaměstnanci. Po dobu stáže mohou studenti sledovat a následně
analyzovat, jak jsou obecná právní pravidla naplňována v praxi (zejména ustanovení trestního řádu) a co obnáší
fungování státního zastupitelství. Student má vždy přiděleného konkrétního státního zástupce (mentora), který mu
skrze konzultace v průběhu stáže přiblíží práci instituce. Díky postupnému zjišťování informací studenty a jejich
vhledu do práce státního zastupitelství (je jim např. přidělen spis, který prostudují a navrhnou řešení případu, které
posléze diskutují s příslušným státním zástupcem), dochází k rozvoji specifických a přenositelných kompetencí
podporujících jejich flexibilitu a adaptabilitu po skončení studia.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2034
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na středních školách II. (Street Law)
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Secondary School Internship II (Street Law)
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět navazuje na předmět Právní praxe na středních školách II, který v teoretické podobě přibližuje studentům
problematiku základů didaktiky práva, a to ve výrazně odbornější a ucelenější podobě než předmět Právní praxe
na středních školách I. Předmět je určen těm absolventům předmětu Odborná praxe - praxe na středních školách
I., kteří mají i nadále zájem rozšiřovat své didaktické a odborné znalosti a dovednosti skrz výuku práva na
vybraných středních školách. Budou, oproti předchozímu předmětu, pracovat již daleko samostatněji, budou mít
odpovědnost za vystavění a odučení celých tematických celků a v neposlední řadě se bude jejich praxe na
středních školách skládat z daleko většího počtu hodin. Plánovaná délka této praxe je minimálně čtyři měsíce.
Sylabus

Odborná praxe probíhá dle domluvy s konkrétní školou.
Požadavky k zápisu

Příhlašování na předmět probíhá výhradně prostřednictvím mailu vyučujícího JUDr. Michala Urbana
(urbanm@prf.cuni.cz).
Podmínky zakončení předmětu

Kredity budou uděleny na základě kumulativního splnění všech následujících požadavků:
1.     řádné absolvování praxe;
2.     vyhotovení písemné zprávy z odborné praxe, příp. absolvování pohovoru s vyučujícím;
3.     vyplnění evaluačního dotazníku;
4.     úspěšně absolvovaná hospitace vyučujícího předmětu.
Studijní opory

Doporučená literatura:
FISHER, R. Učíme děti myslet a učit se: praktický průvodce strategiemi vyučování. Praha: Portál, 1997.
Kolektiv autorů. Právo pro každého - učebnice "Právo pro každý den - Street Law", Partners Czech, Praha 2001.
KYRIACOU, Ch. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Praha: Portál, 2004.
PETTY, G. Moderní vyučování. Praha: Portál, 2008.
SILBERMAN, Mel. 101 metod pro aktivní výcvik a vyučování: Osvědčené způsoby efektivního vyučování.
Praha: Portál, 1997.
URBAN, Michal. Efektivní strategie formování právního vědomí středoškolských studentů. Případy z praxe.
Praha: Leges, 2013.
URBAN, Michal. Prakticky orientované metody výuky - historie, přínosy, rizika. In KUKLÍK, Jan a kol.
Metodologie praktických forem právního vzdělávání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013.
URBAN, Michal. Street Law aneb Jak učit právo na středních školách. Materiály k předmětu Právní praxe na
středních školách. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013, 169 s. (dostupné
na: http://ppp.prf.cuni.cz/downloads/street_law_tisk.pdf).
URBAN, Michal; FRIEDEL, Tomáš. Jak učit lidská práva na školách?. Praha: Právnická fakulta UK, 2013, 90 s.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2035
Název v jazyce výuky Korupce: fenomen, příčiny a důsledky. Odhalování a trestání.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Corruption: the Phenomenon, Reasons and Consequences. Revelation and

Sentencing.
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
V akademickém roce 2015/2016 proběhne kurz opět formou víkendového intenzivního semináře, a to v termínu
20. - 22. 11., tj. nebudou probíhat každotýdenní semináře. Seminář seznámí studenty s hlavními směry a aktéry ve
výzkumu korupce (problematika vymezení korupce, indikátory a jejich využití v policy making) a zaměří se na
podrobné zkoumání forem korupce typických pro postkomunistický region (politická korupce, význam
neformálních sítí). Studenti získají základní orientaci v globálních přístupech k výzkumu a potírání korupce,
orientaci v základní právní úpravě, seznámí se se základními zdroji poznání korupce, včetně jejich kritického
čtení. Protože jedním z pilířů prevence korupčního jednání je vzdělávání k integritě, bude se seminář věnovat také
studiu společenského a ekonomického dopadu korupce, právního rámce, ve kterém funguje, etického rozměru
korupce (teorie) a zejména cest, jak s korupcí bojovat, včetně příkladů úspěšných protikorupčních opatření
(praxe). 

Kurz se skládá z interaktivních workshopů, projektové práce, přednášek a diskusí. Přednášející kurzu jsou
odborníky a odbornicemi z neziskového sektoru, veřejné správy a akademické obce. Konečný (doplněný)
harmonogram akce bude přihlášeným studentům zaslán v dostatečném předstihu před samotným seminářem.

Úspěšné zakončení kurzu předpokládá aktivní účast studentů na celém víkendovém semináři, zpracování
skupinového projektu a jeho prezentaci (zadání i zpracování proběhne v rámci víkendového semináře). Kurz se
koná ve školicím středisku v okolí Prahy, ubytování a strava po dobu trvání kurzu bude zajištěna a uhrazena
nadací Friedrich-Ebert-Stiftung (www.fesprag.cz). Četba ke kurzu je částečně v angličtině, v kurzu mohou
vystoupit zahraniční přednášející, komunikativní znalost angličtiny je proto předpokladem úspěšného absolvování
kurzu. V případě zájmu se zapište do předmětu přes IS. Zapsaní studenti budou poté seznámeni s podrobnějším
programem.
Metody výuky

Kurz se skládá z interaktivních workshopů, projektové práce, přednášek a diskusí. Přednášející kurzu jsou
odborníky a odbornicemi z neziskového sektoru, veřejné správy a akademické obce.
Požadavky ke zkoušce

Úspěšné zakončení kurzu předpokládá aktivní účast studentů na celém víkendovém semináři, zpracování
skupinového projektu a jeho prezentaci (zadání i zpracování proběhne v rámci víkendového semináře). 
Sylabus

Sylabus je k nalezení v sekci "Soubory".
Požadavky k zápisu

Kurz se koná ve školicím středisku v okolí Prahy, ubytování a strava po dobu trvání kurzu bude zajištěna a
uhrazena nadací Friedrich-Ebert-Stiftung (www.fesprag.cz). Četba ke kurzu je částečně v angličtině, v kurzu
mohou vystoupit zahraniční přednášející, komunikativní znalost angličtiny je proto předpokladem úspěšného
absolvování kurzu.
V případě zájmu se zapište do předmětu přes IS. Zapsaní studenti budou poté seznámeni s podrobnějším
programem.
Důležité upozornění: Jakékoliv dotazy ke kurzu či zapisování do kurzu adresujte, prosím, na mail Tomáše
Friedela (friedel@prf.cuni.cz).



Studijní opory

Literatura:

Klitgaard, Robert. Controlling Corruption. 1988.
Rose-Ackerman, S.. Corruption and Government: Causes, Consequences, and Reform. 1999.
Johnston M. Syndromes of Corruption: Wealth, Power, and Democracy. 2005.
Karklins, R. The System Made Me Do It: Corruption in Post-Communist Societies. 2005.
Galtung, F. - Sampford, C. (eds.). Measuring Corruption.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Klitgaard, RobertControlling Corruption119881
Rose-Ackerman, S.Corruption and Government: Causes, Consequences, and Reform119991
Johnston MSyndromes of Corruption: Wealth, Power, and Democracy120051
Karklins, RThe System Made Me Do It: Corruption in Post-Communist Societies120051
Galtung, F. - Sampford, C. (eds.)Measuring Corruption11



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2037
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na středních školách I. (Street Law)
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Secondary School Internship I (Street Law)
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět navazuje na předmět Právní praxe na středních školách I, který v teoretické podobě přibližuje studentům
problematiku základů didaktiky práva. V rámci Odborné praxe - praxe na středních školách I. si studenti sami
vyzkouší zapojení do výuky práva na vybraných středních školách. Předmět tím umožní studentům práv dobře
vnímat propojení mezi právní teorií a praxí, kriticky přemýšlet, kultivovaně diskutovat, spolupracovat v malých
týmech a vysvětlovat právní otázky laikům. Pracovat budou studenti zpravidla ve trojicích a jejich úkolem bude
vyučovat vybrané kapitoly z hlavních právních odvětví a přibližovat studentům fungování základních právních
institutů a institucí. Praxe bude trvat od 4 do 7 týdnů (v závislosti na počtu týdenně vyučovaných hodin) a
zpravidla bude končit simulovaným soudním jednání, které studenti PF UK přichystají pro středoškolské studenty.
Na praxi bude pravidelně dohlížet vyučující předmětu a předmětem dohledu bude také to, aby délka i náročnost
praxe byla plně srovnatelná s jinými odbornými právními praxemi na PF UK.

Předmět Odborná praxe-praxe na středních školách I. studenti absolvují ve stejném semestru, ve kterém
navštěvují Právní praxi na středních školách I. Na odbornou praxi se hlásí až po zapsání se do předmětu Právní
praxe na středních školách I. na první hodině tohoto předmětu u vyučujícího kurzu, nemusí a ani nemohou se do
ní sami zapsat přes IS.
Metody výuky

Předmět je vyučován v rámci projektu OPPA Právo pro praxi, viz: http://ppp.prf.cuni.cz
Požadavky ke zkoušce

Kredity budou uděleny na základě kumulativního splnění všech následujících požadavků:

řádné absolvování praxe;

vyhotovení portfolia z odborné praxe, které obsahuje:

5 krátkých úvodních aktivit;

5 různých metod práce;

všechny plány hodin;

ukázkový plán hodiny;

hodnocení kolegů a vyučujícího;

 

vyplnění evaluačního dotazníku;



úspěšně absolvovaná hospitace.

Sylabus

Odborná praxe probíhá dle domluvy s konkrétní školou.
Požadavky k zápisu

Přihlašování na předmět probíhá výhradně prostřednictvím mailu vyučujícího JUDr. Michala Urbana
(urbanm@prf.cuni.cz).
Studijní opory

Doporučená literatura:
FISHER, R. Učíme děti myslet a učit se: praktický průvodce strategiemi vyučování. Praha: Portál, 1997.
Kolektiv autorů. Právo pro každého - učebnice "Právo pro každý den - Street Law", Partners Czech, Praha 2001.
KYRIACOU, Ch. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Praha: Portál, 2004.
PETTY, G. Moderní vyučování. Praha: Portál, 2008.
SILBERMAN, Mel. 101 metod pro aktivní výcvik a vyučování: Osvědčené způsoby efektivního vyučování.
Praha: Portál, 1997.
URBAN, Michal. Efektivní strategie formování právního vědomí středoškolských studentů. Případy z praxe.
Praha: Leges, 2013.
URBAN, Michal. Prakticky orientované metody výuky - historie, přínosy, rizika. In KUKLÍK, Jan a kol.
Metodologie praktických forem právního vzdělávání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013.
URBAN, Michal. Street Law aneb Jak učit právo na středních školách. Materiály k předmětu Právní praxe na
středních školách. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013, 169 s. (dostupné
na: http://ppp.prf.cuni.cz/downloads/street_law_tisk.pdf).
URBAN, Michal; FRIEDEL, Tomáš. Jak učit lidská práva na školách?. Praha: Právnická fakulta UK, 2013, 90 s.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2040
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe v Kanceláři ombudsmana pro zdraví I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship at the Office of Health Ombudsman I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

JUDr. Helena Krejčíková, Ph.D.

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Zdravotnické právo I. (HP1821)
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Odborná praxe – praxe v Kanceláři Ombudsmana pro zdraví I. je zaměřena na řešení problémů pacientů a 
zdravotnických pracovníků. Studenti mají unikátní možnost prakticky si vyzkoušet vyřizování různých podnětů, 
zúročit, a na základě konkrétních případů rozšířit a porovnat, znalosti získané v rámci studia. Zabývají 
problematikou práv pacientů, informovaného souhlasu, zdravotnické dokumentace, dříve vyslovených přání, 
stížností podávaných poskytovatelům zdravotních služeb, jejich zřizovatelům, ČLK a zdravotním pojišťovnám a 
problematikou soudního a mimosoudního řešení zdravotnicko-právních sporů. Připravují rovněž odborná 
stanoviska, tiskové zprávy, články a poradny pro odborná i laická média. Účastní se akcí kanceláře pro veřejnost. 
Požadavky k zápisu
Předmět je určen pro studenty 3. až 5. ročníku. První setkání zapsaných studentů se uskuteční 17. 2. 2016 ve 14.
00 v místnosti 130. 
Podmínkou zápisu je absolvování předmětu Zdravotnické právo I. 
Odborná praxe bude dle dispozic Kanceláře Ombudsmana pro zdraví v jejím sídle v ulici Národní 11, Praha 1.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2042
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe v Kanceláři ombudsmana pro zdraví II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Internship at the Office of Health Ombudsman II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

JUDr. Helena Krejčíková, Ph.D.

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Odborná praxe - praxe v Kanceláři ombudsmana pro zdraví I. (HV2040)
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Odborná praxe – praxe v Kanceláři Ombudsmana pro zdraví II. je zaměřena na řešení problémů pacientů a 
zdravotnických pracovníků. Studenti mají unikátní možnost prakticky si vyzkoušet vyřizování různých podnětů, 
zúročit, a na základě konkrétních případů rozšířit a porovnat, znalosti získané v rámci studia. Soustředí se na 
otázky související s veřejným zdravotním pojištěním, právní úpravou léčiv, na problematiku transplantací a 
umělého přerušení těhotenství a na další vybraná témata z oblasti práva sociálního zabezpečení. Připravují rovněž 
odborná stanoviska, tiskové zprávy, články a poradny pro odborná i laická média. Účastní se akcí kanceláře pro 
veřejnost.  
Požadavky k zápisu
Předmět je určen pro studenty 3. až 5. ročníku. První setkání zapsaných studentů se uskuteční 17. 2. 2016 ve 14.
00 v místnosti 130. 
Podmínkou zápisu je absolvování předmětu Zdravotnické právo I. a odborné praxe - praxe v Kanceláři
Ombudsmana pro zdraví I. 
Odborná praxe bude dle dispozic Kanceláře Ombudsmana pro zdraví v jejím sídle v ulici Národní 11, Praha 1.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2044
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na středních školách III. (Street Law)
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Legal Internship at Secondary Schools III (Street Law)
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.
Prerekvizity Odborná praxe - praxe na středních školách I. (Street Law) (HV2037)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět navazuje na předměty Právní praxe na středních školách I. a Odborná praxe - praxe na středních školách
I., v rámci kterých si studenti osvojili základy právní didaktiky a získali zkušenosti s výukou práva na konkrétní
střední škole. Předmět je určen těm studentům, kteří mají i nadále zájem rozšiřovat své didaktické a odborné
znalosti a dovednosti prostřednictvím výuky práva.

Úkolem studentů bude podílet se na výuce v rámci aktivit Mezioborového centra právních dovedností, a to v
rámci aktivit zaměřených na zvyšování právní gramotnosti zejm. středoškolských studentů. Bude se jednat o
kombinaci zejm. těchto aktivit: "na klíč" připravené a zorganizované simulované soudní jednání (moot court) v
soudní místnosti na PF UK, odučení ukázkové interaktivní hodiny práva, organizace návštěvy skutečného
soudního jednání, zpracování zadaného tématu (zejm. aktuální právní případy) do podoby ukázkového plánu
hodiny, interaktivní seznámení uchazečů o studium na PF UK s podobou studia na fakultě. 

Ve všech svých aktivitách budou studenti spolupracovat s vyučujícím kurzu, který bude také dohlížet na
dostatečnou obsahovou i metodologickou kvalitu jejich výstupů. Celková míra zapojení studentů bude odpovídat
běžné hodinové semestrální dotaci na odbornou praxi, tj. každý student se bude podílet na takovém počtu výše
uvedených aktivit, aby přímou výukou a přípravou na ni strávil obvyklý počet hodin určený pro odborné praxe na
PF UK.
Sylabus

Odborná praxe probíhá dle domluvy s konkrétní školou.
Požadavky k zápisu

Příhlašování na předmět probíhá výhradně prostřednictvím mailu vyučujícího JUDr. Michala Urbana
(urbanm@prf.cuni.cz).
Pro zápis předmětu je nutné mít splněný předmět HV2037 Odborná praxe - praxe na středních školách I., nebo
předmět HV2044 Odborná praxe - kurzy spotřební gramotnosti.
Podmínky zakončení předmětu

Kredity budou uděleny na základě kumulativního splnění všech následujících požadavků:
1.     řádné absolvování praxe;
2.     vyhotovení písemné zprávy z odborné praxe, příp. absolvování ústního pohovoru s vyučujícím;
3.     vyplnění evaluačního dotazníku;
4.     úspěšně absolvovaná hospitace vyučujícího předmětu.
Studijní opory

Doporučená literatura:
FISHER, R. Učíme děti myslet a učit se: praktický průvodce strategiemi vyučování. Praha: Portál, 1997.
Kolektiv autorů. Právo pro každého - učebnice "Právo pro každý den - Street Law", Partners Czech, Praha 2001.
KYRIACOU, Ch. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Praha: Portál, 2004.
PETTY, G. Moderní vyučování. Praha: Portál, 2008.
SILBERMAN, Mel. 101 metod pro aktivní výcvik a vyučování: Osvědčené způsoby efektivního vyučování.
Praha: Portál, 1997.
URBAN, Michal. Efektivní strategie formování právního vědomí středoškolských studentů. Případy z praxe.
Praha: Leges, 2013.
URBAN, Michal. Prakticky orientované metody výuky - historie, přínosy, rizika. In KUKLÍK, Jan a kol.
Metodologie praktických forem právního vzdělávání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013.
URBAN, Michal. Street Law aneb Jak učit právo na středních školách. Materiály k předmětu Právní praxe na



středních školách. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013, 169 s. (dostupné
na: http://ppp.prf.cuni.cz/downloads/street_law_tisk.pdf).
URBAN, Michal; FRIEDEL, Tomáš. Jak učit lidská práva na školách?. Praha: Právnická fakulta UK, 2013, 90 s.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2076
Název v jazyce výuky Aktuální otázky ústavního práva
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Current Topics of Constitutional Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 1/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc., dr. h. c.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Cílem semináře je seznámit se blíže s vybranými aktuálními otázkami ústavního práva v ČR i v zahraničí a
diskutovat o nich. Seminář probíhá formou referátů, které přednesou studenti, popř. doktorandi katedry a externí
odborníci, a následné diskuze. 
Požadavky ke zkoušce

Předmět je zakončen kolokviem. Podmínkou absolvování je přednesení kvalitního referátu a aktivní účast
v diskuzích na ostatních hodinách.
Sylabus

Studenti se na seminář přihlašují osobně na informační schůzce na počátku semestru (o jejím konání jsou
informováni prostřednictvím elektronické nástěnky). Zde jsou též dohodnuty termíny konání semináře a témata
jednotlivých setkání. Od toho se odvíjí hodinová dotace semináře. Seminář se koná v kabinetu č. 127.
Referáty se mohou týkat zejména následujících okruhů: 1) aktuální vývoj ústavního práva ČR (připravované či
přijaté novely předpisů z oboru ústavního práva a jejich kritické zhodnocení), 2) aktuální rozhodnutí Ústavního
soudu ČR, 3) jiné problematické otázky či spory o výklad ústavního práva ČR a úvahy de constitutione ferenda,
4) ústavní vývoj ve světě, popř. srovnání ústavních institutů či úprav, 5) ochrana lidských práv v českém,
evropském a mezinárodním kontextu.Literatura Václav Pavlíček a kol. Ústavní právo a státověda. II. díl. Ústavní
právo České republiky. Praha : Leges, 2011 a ostatní literatura k předmětu Ústavní právo a státověda. Další
literatura, z níž lze čerpat, je sdělována průběžně podle témat jednotlivých seminářů.
Podmínky zakončení předmětu

Předmět je zakončen kolokviem. Podmínkou absolvování je přednesení kvalitního referátu a aktivní účast
v diskuzích na ostatních hodinách.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Václav Pavlíček a kol.Ústavní právo a státověda II. díl. Ústavní právo České republiky.1Praha20111



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2077
Název v jazyce výuky Academic writing
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Academic writing
Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
The course aims to enhance the writing skills of the participants. This objective should be achieved by:
1. making the participants aware of various genres; 2.  providing useful techniques for effective writing; 3. 
highlighting grammatical issues with important stylistic implications; and 4. expanding the participants´
vocabulary 
(e.g. prepositions, conjunctions). The participants will be asked to submit 3 assignments which will be corrected 
and graded (at least 3 assignments of sufficient quality will be required for the successful completion of the 
course). Also, attendance of 70% will be necessary. Prerequisites: examination in English (PAJ IV). 
Sylabus
An indicative overview of the course:
1. a paragraph - academic vocabulary, components of academic style (examples of poor style, colloquial language
- words to be avoided: kids, don´t, lots of, big, get better, you know…)
- writing a definition, generalisations (overall, on the whole),  
- paraphrasing - elements and techniques 
- noun clauses: that-clauses (+ reported speech, subjunctive)
2. letters and e-mails - prepositions and prepositional phrases (within, for purposes of, throughout,…)
- giving examples (a classic/well-known/notable example …., such as, illustrated by,…)
- describing trends (a slight increase/decrease/fall/ growth…, the number is expected/likely to grow/fall…)
- noun clauses: if/whether clauses + question clauses
3. a covering letter, a cv
 - punctuation
- nouns - countability
- comparison and contrast (major differences between, comparable to, whereas, while, it contrasts with, it differs
from, by contrast, similarly, likewise, …)
- adverb clauses: time + place
4. a summary - classifying and listing (divided into, classified in terms of, grouped in, firstly, secondly,…)
- coherence (the former/the latter…)
- conjunctions, linking words and phrases (furthermore, in addition, moreover, on the other hand,…)
- adverb clauses: distance, frequency, manner
5. a brief report - opening sentences and conclusions 
- quantifiers (many, quite a few, numerous)+ little research / few researchers  
- cause and effect (caused, led to, resulted in,…because of, due to,…since, as,…)
- adverb clauses: reason + result + purpose
6. a review - signalling transition (as regards, as far as…, as discussed above, as explained earlier,…returning
briefly to the subject of…)
- argument and discussion
- being critical (limitations, weaknesses, disadvantages, drawbacks, Smith fails to fully define…)
- adverb clauses: contrast + conditional clauses
7. a popular (non-scholarly) article / essay
 - caution (usually, tends to, suggests, may, rather,…) + limitations (however, the findings do not imply…, we
cannot be certain)
- plagiarism, references, quotations
- verbs + prepositions (it refers to, it centers on…)
- adjective clauses: relative pronouns and adverbs I
8. a scholarly article - problems and solutions, 
- Latin phrases: i.e., ibid. + abbreviations
- synonyms
- adjective clauses: relative pronouns and adverbs II
9. a research paper  - numbers, describing quantities (the proportion, nearly half of, just over 5%, the average,



estimates range from…to…,) 
- linking phrases (in order to establish…, prior to collecting…, in the light of these findings…)
- tables (as shown in…, see table 3,…)
- participial phrases
Podmínky zakončení předmětu
Požadavky ke zkoušce (kolokviu): 3 vypracované písemné úkoly a 70% docházka
Studijní opory
Literatura: 
SWALES, J. M., FEAK, C. B. (2012) Academic Writing for Graduate Students. 3rd Ed. The University of
Michigan Press.
BAILEY, S., (2011) Academic Writing. A Handbook for International Students. 3rd Ed. London and New York:
Routledge.
OSHIMA, A., HOGUE, A. (2006) Writing Academic English. 4th Ed. New York: Pearson, Longman.
SAVAGE, A., MAYER, P., SHAFIEI, M., LISS, R., DAVIS, J. (2012) Effective Academic Writing. 2nd Ed.
Oxford University Press. 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2078
Název v jazyce výuky Anglická gramatika pro právníky I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce English Grammar for Lawyers I
Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Anotace: 
Kurz je určen studentům 1. ročníku (výjimečně 2. ročníku), jejichž angličtina dosahuje maximálně úrovně B1 dle 
Evropského referenčního rámce  (viz. http://www.cambridgeenglish.org/cefr/). Na první hodině budou studenti
psát 
„placement test“; ti, jejichž úroveň bude vyšší než vyžadovaná budou z kurzu vyškrtnuti. 
Cílem kurzu, který probíhá jako praktické cvičení, je pomoci studentům utřídit a prohloubit znalost anglické 
gramatiky, aby byli schopni lépe pracovat s právními texty v dalších semestrech povinné výuky jazyka. 
Požadavky ke zkoušce
Požadavky ke zkoušce: 
- 70% účast na seminářích (praktických cvičeních)
- Aktivní práce v hodinách 
- Plnění zadané domácí práce
- Složení závěrečného testu (min. 60%)
Sylabus
Sylabus (orientační): 
1. týden - placement test; stavba věty; pomocná slovesa
2. týden - vyjádření přítomnosti (I do vs. I am doing)
3. týden - vyjádření minulosti (I did vs. I was doing)
4. týden - předpřítomný čas (I have done vs. I have been doing)
5. týden - předpřítomný čas: srovnání s přítomným a minulým časem
6. týden - vyjádření budoucnosti (going to, will, other modes of expressing future)
7. týden - podmínkové věty (reálná podmínka v přítomnosti - If I pass the exam…)
8. týden - podmínkové věty (ireálná podmínka v přítomnosti - If I were you …) 
9. týden - trpný rod (be done, have done, etc.)
10. týden -  stupňování přídavných jmen (comparing / contrasting)
Podmínky zakončení předmětu
Požadavky ke zkoušce: 
- 70% účast na seminářích (praktických cvičeních)
- Aktivní práce v hodinách 
- Plnění zadané domácí práce
- Složení závěrečného testu (min. 60%)
Studijní opory
Literatura: 
Povinná: 
Murphy, R.. English Grammar in Use, A Self-study Reference and Practice Book for Intermediate Learners of
English, 4th ed., CUP

Doporučená: 
Paterson, K. and Wedge, R.. Oxford Grammar for EAP, OUP (2013)



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2079
Název v jazyce výuky Komunikační a presentační dovednosti
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Communication and presentation skills
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět seznamuje studenty se základy prezentačních dovedností a sebeprezentace, rétoriky a artikulace, 
vytváření elektronických a ústních presentací, komunikačních technik na základě psychologických dovedností. 

Cílem předmětu je zlepšení schopnosti studentů komunikovat (vyjadřovat se, naslouchat) a při prezentaci 
interagovat s posluchači. Cílem předmětu je, aby student dokázal vystupovat na veřejnosti, projevit svůj vlastní 
názor, formulovat svoje myšlenky a tyto sebevědomě prezentovat na veřejnosti.

Výstupy tréningu jsou nutně závislé na individuálních dispozicích studenta, nicméně každý student by měl být po 
absolvování předmětu schopen:
- vytvořit si a dobře pronést krátký mluvený útvar
- kreativně pracovat se základními prezentačními pomůckami
- strukturovat komplikovanou myšlenku tak, aby ji posluchač pochopil

Předmět probíhá blokově, a to v roce 2015 těchto termínech:

skupina A
- pátek 30. 10. - 10:00 - 13:00
- úterý 10. 11. - 13:00 - 16:00 - teorie společná
- pátek 20. 11. - 9:00 - 12:00

skupina B
- pátek 30. 10. - 14:00 - 17:00 
- úterý 10. 11. - 13:00 - 16:00 - teorie společná
- pátek 20. 11. - 13:00 - 16:00

skupina C 
- středa 4. 11. - 13:00 - 16:00
- úterý 10. 11. - 13:00 - 16:00 - teorie společná
- pátek 27. 11. - 10:00 - 13:00

Vyučující kurzu:
JUDr. Simona Trávníčková, Ph.D. vystudovala Právnickou fakultu v Brně, kde získala i doktorát z oboru
Mezinárodní právo soukromé. Od ukončení magisterského studia na PrF MU vyučovala 6 let odborné předměty z
oboru mezinárodního práva soukromého a procesního a předměty z oblasti právnických dovedností. Od začátku
roku 2014 do konce března 2015 vedla na Právnické fakultě v Brně Ústav dovednostní studií a inovace studia.
Zaměřuje se na výuku předmětů zaměřených na rozvoj právnických dovedností (základy právnických dovedností,
street law), rozvoj měkkých dovedností (vedení a práce v malém týmu, kreativita, prezentační dovednosti,
argumentace) a pedagogických dovedností doktorandů a mladých vyučujících. Pro doktorandy v Brně realizovala
opakovaně série pedagogických workshopů zaměřených na rozvoj jejich prezentačních dovedností a získání
základů pedagogických dovedností. Vedle toho je herečkou a lektorkou v improvizačním divadle Bafni a
pražském IMPRO institutu, kde realizuje vzdělávací kurzy metodou aplikované improvizace (rozvoj kreativity,
týmové spolupráce, prezentační dovednosti). Jako lektorka působí i v Outward Bound - Česká cesta, s. r. o. a
Prázdninová škola Lipnice, z. s.
V případě dotazů se obraťte na simona.travnickova@gmail.com 



Požadavky ke zkoušce
Předmět je zakončen kolokviem.  Pro získání kolokvia je nezbytná aktivní účast na seminářích a připravení si
prezentací.
Sylabus
1. základy prezentačních dovedností, základy zpětné vazby
2. osoba prezentujícího (tělo, oči, pohyb)
3. obsah sdělení vs. forma
4. struktura projevu, první praktické zkoušky prezentací bez prezentační techniky
5. využívání prezentační techniky
6. příprava podkladů pro prezentaci
7. základy rétoriky a správné artikulace
8. prezentace a zpětná vazba I
9. prezentace a zpětná vazba I
10. práce s emocemi a stresem u prezentace
11. prezentace a zpětná vazba - videotrénink
12. prezentace a zpětná vazba - videotrénink, zakončení kurzu
Podmínky zakončení předmětu
Předmět je zakončen kolokviem.  Pro získání kolokvia je nezbytná aktivní účast na seminářích a připravení si
prezentací.
Studijní opory
PLAMÍNEK, Jiří. Konflikty a vyjednávání :umění vyhrávat, aniž by někdo prohrál. 2. vyd. Praha: Grada, 2009.
136 s. ISBN 978-80-247-2944-2.
Komunikace a prezentace :umění mluvit, slyšet a rozumět. Edited by Jiří Plamínek. 1. vyd. Praha: Grada, 2008.
176 s. ISBN 978-80-247-2706-6.
DUART, Nancy. Slajdologie: tajemství tvorby skvělých prezentací. 1. vyd. Brno: BizBooks, 2012, xvii, 270 s.
ISBN 9788026500094.
REYNOLDS, Garr. Prezentace a zen: jednoduše a srozumitelně o designu prezentací a jejich předvádění. Vyd. 1.
Brno: Zoner Press, 2009, 230 s. ISBN 9788074130472.
CARTER, Matt. Designing science presentations: a visual guide to figures, papers, slides, posters, and more. 1st
ed. Amsterdam: Elsevier, 2013, xxi, 360 p. ISBN 9780123859693.
LAURENČÍK, Marek. Jak na dokonalou prezentaci v PowerPointu. 1. vyd. Praha: Grada, 2013, 128 s. ISBN
978802474377



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2080
Název v jazyce výuky Anglická gramatika pro právníky II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce English Grammar for Lawyers II
Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Anglická gramatika pro právníky I. (HV2078)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Anotace: 
Kurz navazuje na volitelný předmět "Anglická gramatika pro právníky I."  a je přednostně určen studentům 1. 
ročníku (výjimečně 2. ročníku), kteří uvedený kurz absolvovali.
Cílem kurzu, který probíhá jako praktické cvičení, je pomoci studentům utřídit a prohloubit znalost anglické 
gramatiky, aby byli schopni lépe pracovat s právními texty v dalších semestrech povinné výuky jazyka. 
Požadavky ke zkoušce

Požadavky ke zkoušce:  - 70% účast na seminářích (t.j. na 9 z 12 praktických cvičeních) - Aktivní práce v
hodinách  - Plnění zadané domácí práce - Složení závěrečného testu (min. 60%)
Sylabus

Sylabus (orientační):  1. týden - předminulý čas (I had done) - vyprávění v minulosti 2. týden - vztažné věty (a
person who, a thing which) 3. týden - způsobová slovesa (obligation, permission, necessity: can, may, must, etc.)
4. týden - způsobová slovesa a vyjádření dedukce v přítomnosti a minulosti (it must be; it must have been) 5.
týden - ireálná podmínka v minulosti (If I had known that, …) 6. týden - podmínkové věty smíšené (If I had
studied more, I would know the answer.) 7. týden - infinitive vs. gerundium (to do vs. doing) 8. týden - budoucí
průběhový a předbudoucí čas (I will be doing; I will have done) 9. týden - nepřímá řeč (He said that…) 10. týden -
nepřímá řeč (reporting verbs and patterns)
Podmínky zakončení předmětu

Požadavky ke zkoušce:  - 70% účast na seminářích (t.j. na 9 z 12 praktických cvičeních) - Aktivní práce v
hodinách  - Plnění zadané domácí práce - Složení závěrečného testu (min. 60%)
Studijní opory

Literatura:  Povinná:  Murphy, R.. English Grammar in Use, A Self-study Reference and Practice Book for
Intermediate Learners of English, 4th ed., CUP  Doporučená:  Paterson, K. and Wedge, R.. Oxford Grammar for
EAP, OUP (2013)



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2086
Název v jazyce výuky Letní škola – Základy business mediace
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Summer School - Basics of Business Mediation
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

JUDr. Martin Svatoš, Ph.D.

Prerekvizity Žádné
Korekvizity Mediace a další alternativní metody řešení sporů (HV1499)
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Cílem třídenní letní školy je seznámit absolventy se základy konsensuálního řešení sporů v oblasti mezinárodního 
i domácího obchodu. Důraz bude kladen zejména na mediaci jako na dominantní způsob smírného řešení sporů, 
posluchači ovšem získají dovednosti také na poli dalších alternativních způsobů řešení sporů, jakož i administraci 
a managementu sporné agendy.
Na začátku kurzu jsou studenti seznámeni s fiktivním obchodním případem, který v roli právních zástupců či 
managementu společnosti sledují od jeho vzniku, až po jeho vyřešení prostřednictvím některé z metod ADR.
Postupně se účastníci v chronologickém pořadí seznámí se všemi stádii řešení sporů prostřednictvím mediace a 
dalších ADR.
Cíl předmětu
Cílem třídenní letní školy je seznámit absolventy se základy konsensuálního řešení sporů v oblasti mezinárodního
i domácího obchodu. Důraz bude kladen zejména na mediaci jako na dominantní způsob smírného řešení sporů,
posluchači ovšem získají dovednosti také na poli dalších alternativních způsobů řešení sporů, jakož i administraci
a managementu sporné agendy.
Na začátku kurzu jsou studenti seznámeni s fiktivním obchodním případem, který v roli právních zástupců či
managementu společnosti sledují od jeho vzniku, až po jeho vyřešení prostřednictvím některé z metod ADR.
Postupně se účastníci v chronologickém pořadí seznámí se všemi stádii řešení sporů prostřednictvím mediace a
dalších ADR.
Požadavky ke zkoušce
Pro potřeby přípravy a četby materiálů se doporučuje obstojná znalost angličtiny, část kurzu také probíhá v
anglickém jazyce. Studenti budou hodnoceni dle aktivní přípravy a dle obhajoby předem napsané eseje na téma
ADR.
Sylabus
Cílem třídenní letní školy je seznámit absolventy se základy konsensuálního řešení sporů v oblasti mezinárodního
i domácího obchodu. Důraz bude kladen zejména na mediaci jako na dominantní způsob smírného řešení sporů,
posluchači ovšem získají dovednosti také na poli dalších alternativních způsobů řešení sporů, jakož i administraci
a managementu sporné agendy.
Na začátku kurzu jsou studenti seznámeni s fiktivním obchodním případem, který v roli právních zástupců či
managementu společnosti sledují od jeho vzniku, až po jeho vyřešení prostřednictvím některé z metod ADR.
Postupně se účastníci v chronologickém pořadí seznámí se všemi stádii řešení sporů prostřednictvím mediace a
dalších ADR.
Vstupní požadavky

"Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů".
Doporučenou podmínkou přihlášení je absolvování předmětu Rozhodčí řízení.
Studijní opory
ALEXANDER, N.: International and Comparative Mediation: Legal Perspectives, Kluwer Law International,
Alphen aan den Rijn 2004, ISBN 978-9041132246.
GOLDBERG, S. B. - SANDER, F. E. A. - ROGERS, N., H. - COLE, S. R.: Dispute Resolution: Negotiation,
Mediation, and Other Processes, Wolters Kluwer, New York 2007, ISBN 978-0-7355-6403-9.
FISHER, R. - URY, W.: Getting to YES: Negotiating an agreement without giving in, Random House Business
Books: New York 1992 (2. vydání), ISBN 978-0395631249.



RISKIN, L.: Decision-Making in Mediation: The New Old Grid and the New New Grid Systém in Notre Dame
Law Review, Vol. 79 (2003), No 1.
MCILWRATH, M. - SAVAGE, J.: International Arbitration and Mediation: A Practical Guide, Kluwer Law
International, 2010, ISBN 9041126104.
SVATOŠ, M.: Independence and impartiality of arbitrators and mediators - The Castor and Pollux of the ADR
world?, připravovaný článek pro BĚLOHLÁVEK, A. J. - ČERNÝ, F. - ROZEHNALOVÁ, N. (eds.): Czech (&
Central European) Yearbook of Arbitration - 2014).



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2087
Název v jazyce výuky Právo elektronických komunikací
Název v českém jazyce Právo elektronických komunikací
Název v anglickém jazyce Law of Electronic Communications Systems
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Cílem předmětu je seznámit studenty se základními aspekty práva elektronických komunikací. Výuka by měla 
rozšířit znalosti studentů z oblasti správního práva pro relativně úzkou avšak v praxi velmi významnou aplikační 
oblast elektronických komunikací. Pozornost ve výuce bude věnována zejména otázkám provozování 
komunikačních činností a ochrany spotřebitele v oblasti telekomunikací, jakož i širším problémům analýzy 
relevantních trhů a univerzální služby. Dostatečná pozornost bude věnována i řešení sporů v oblasti 
telekomunikací. Předmět je vhodným doplňkem studentům absolvujícím předmět úvod dod práva informačních a 
komunikačních technologií I. a II.
Cíl předmětu
Cílem předmětu je seznámit studenty se základními aspekty práva elektronických komunikací. Výuka by měla
rozšířit znalosti studentů z oblasti správního práva pro relativně úzkou avšak v praxi velmi významnou aplikační
oblast elektronických komunikací. Pozornost ve výuce bude věnována zejména otázkám provozování
komunikačních činností a ochrany spotřebitele v oblasti telekomunikací, jakož i širším problémům analýzy
relevantních trhů a univerzální služby. Dostatečná pozornost bude věnována i řešení sporů v oblasti
telekomunikací. Předmět je vhodným doplňkem studentům absolvujícím předmět úvod dod práva informačních a
komunikačních technologií I. a II.
Požadavky ke zkoušce
Předmět je zakončen kolokviem. Pro získání kolokvia je nezbytná aktivní účast na seminářích a příprava
seminární práce.
Sylabus
1. Úvod do práva elektronických komunikací - pojem, prameny, systematika (JUDr. Z. Vaníček)
2. Státní správa v oblasti elektronických komunikací (JUDr. Z. Vaníček)
3. Účel a zásady regulace elektronických komunikací (JUDr. Z. Vaníček)
4. Podmínky provozování komunikačních činností - živnost a specifika úpravy v zákonu o elektronických
komunikacích (JUDr. Z. Vaníček)
5. Analýzy relevantních trhů - průnik do soutěžního práva (JUDr. Z. Vaníček)
6. Univerzální služba - pojem a účel (JUDr. Z. Vaníček)
7. Ochrana spotřebitele v telekomunikacích (JUDr. T. Nielsen)
8. Regulace přenosových soustav (JUDr. Z. Vaníček)
9. Regulace obsahu (JUDr. Z. Vaníček / zástupce Rady pro rozhlasové a televizní vysílání)
10. Smlouvy v oblasti telekomunikačního práva (smlouvy se spotřebiteli, propojovací dohody apod.) (JUDr. T.
Nielsen)
11. Řešení sporů v oblasti telekomunikací (JUDr. Z. Vaníček / zástupce Českého telekomunikačního úřadu)
12. Elektronické komunikace a Evropská unie (JUDr. Z. Vaníček)
Vstupní požadavky

"Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů".
 



Studijní opory
VANÍČEK Z., MATES P., NIELSEN T. Zákon o elektronických komunikacích, Komentář, Praha: Linde Praha
a.s., 2014, 560 s.
VANÍČEK, Z. Zákon o elektronických komunikacích. Komentář. Praha: Linde Praha a. s., 2008, 480 s.
Vaníček, Z. Právní předpisy související se zákonem o elektronických komunikacích. Praktická právnická
příručka. Praha: Linde Praha a. s., 2009, 160 s.
Maisner, M., Vaníček, Z. Odpovědnost za obsah přenosu v elektronických komunikacích. Praha: Wolters Kluwer
ČR, a. s., 2012, 148 s.
Marchal, S. A., Prokeš, J., Štědroň, B., Vaníček, Z. Právní aspekty eGovernmentu v České republice. Praha: Linde
Praha a. s., 2011, 200 s.
Maisner, M. a kol. Základy softwarového práva. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2011, 336 s.
Štědroň, B. Ochrana a licencování počítačového programu. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2010, 220 s.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2088
Název v jazyce výuky Právo informačních a komunikačních technologií I
Název v českém jazyce Právo informačních a komunikačních technologií I
Název v anglickém jazyce Law of Information and Communication Technologies I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Cílem předmětu je představit studentům soukromoprávní otázky, které v právu vznikají v souvislostí s rozvojem 
informačních a komunikačních technologií. Přednášky budou zahrnovat zejména řešení praktických právních 
problémů a rozbory reálných příkladů z praxe. 
Cíl předmětu
Cílem předmětu je představit studentům soukromoprávní otázky, které v právu vznikají v souvislostí s rozvojem
informačních a komunikačních technologií. Přednášky budou zahrnovat zejména řešení praktických právních
problémů a rozbory reálných příkladů z praxe. 
Požadavky ke zkoušce
Předmět bude zakončen písemnou zkouškou a vypracováním stručného memoranda pro fiktivního klienta s
řešením praktického právního případu. 
Sylabus
Nejprve budou studenti seznámeni s působností práva v kyberprostoru a s aplikovatelností práva na
delokalizované právní vztahy. Předmětu bude dále obsahovat rozbor, jak se právo vypořádává s identifikací
subjektů v kyberprostoru a přičitatelnosti právního jednání elektronickým agentům. Na tuto problematiku naváže
seznámení s právní úpravou elektronického podpisu. Další přednášky budou věnovány smluvnímu právu - nejprve
uzavírání smluv po internetu a jejich závaznosti, dále pak bude pozornost věnována specifickým otázkám
elektronického obchodování. Studenti se například naučí, jak koncipovat právní dokumenty pro elektronické
obchody. Otázky smluvního práva budou zakončeny analýzou problémů, kterým by právník v praxi měl věnovat
pozornost při sepisování smluv z oblasti informačních technologií (smlouva o vývoji software, implementační
smlouva, SLA). 

Studenti budou dále seznámeni s právní povahou software a možností jeho ochrany. Během přednášek budou
představeny licenční smlouvy, a to jak smlouvy na komerční placený software tak veřejné licence včetně creative
commons a GPL. 

Jedna z přednášek bude věnována též odpovědnosti poskytovatelů služeb informační společnosti podle zák. č.
480/2004 Sb. a české a evropské judikatuře k tomuto tématu. V souvislosti s tímto tématem se předmět dotkne i
vysoce aktuálního tématu porušování autorských práv na internetu a to včetně rozboru aktuálních rozsudku
zahraničních soudů a Soudního dvora Evropské unie. 

Následovat budou přednášky o marketingu na internetu (včetně úpravy spamu), doménách a doménových
sporech. Výuka bude zakončena prezentací studentských prací a diskusí nad aktuálními tématy práva a
informačních technologií. 
Vstupní požadavky

"Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů".
 



Studijní opory
HUSOVEC, M. Zodpovednosť na internete podl'a českého a slovenského práva. 1. vyd. Praha : CZ.NIC. 2014
JANSA, L., OTEVŘEL, P. Softwarové právo. Praktický průvodce právní problematikou v 
IT. 1. vyd. Brno : Computer Press. 2011. 
KUČERA, Z. Přeshraniční aspekty civilněprávních deliktů v kyberprostoru. Praha: Univerzita Karlova. 2014. 
MYŠKA, M. et al. Veřejné licence v České republice. 1. vyd. Brno: Tribun EU, 2012. 
MAISNER, M. et al. Základy softwarového práva. 1. vyd. Praha : Wolters Kluwer, 2011. 
POLČÁK, R. et al. Introduction to ICT Law (Selected Issues). 1. vyd. Brno : 
Masarykova Univerzita, 2007. 
POLČÁK, R. Právo na internetu - spam a odpovědnost ISP. 1. vyd. Brno : Computer 
Press, 2007. 
POLČÁK, R. Internet a proměny práva. 1. vyd. Praha: Auditorium, 2012.
REED, Ch. Computer law : the law and regulation of information technology. 6. vyd. 
Oxford : Oxford University Press. 
SVANTESSON, D. Private international law and the internet. 1. vyd. Alphen aan den 
Rijn : Kluwer Law International, 2007. 
SUSSKIND R. The future of law : facing the challenges of information technology. 1. 
vyd. Oxford : Oxford University Press, 1998. 
ŠTĚDROŇ, B. Ochrana a licencování počítačového programu. 1. vyd. Praha : Wolters 
Kluwer ČR, 2010. 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2089
Název v jazyce výuky Právo informačních a komunikačních technologií II
Název v českém jazyce Právo informačních a komunikačních technologií II
Název v anglickém jazyce Law of Information and Communication Technologies II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu Magisterské Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Cílem předmětu je představit studentům veřejnoprávní otázky, které v právu vznikají v souvislostí s rozvojem
informačních a komunikačních technologií. Přednášky budou zahrnovat zejména řešení praktických právních
problémů a rozbory reálných příkladů z praxe. Jako přednášející se představí odborníci ze soukromé i veřejné
sféry, kteří studenty seznámí s aktualitami v oboru. Předmět je možné absolvovat i bez absolvování Práva
informačních a komunikačních technologií I.
Cíl předmětu
Cílem předmětu je představit studentům soukromoprávní otázky, které v právu vznikají v souvislostí s rozvojem
informačních a komunikačních technologií. Přednášky budou zahrnovat zejména řešení praktických právních
problémů a rozbory reálných příkladů z praxe. 
Požadavky ke zkoušce
Předmět bude zakončen písemnou zkouškou a vypracováním stručného memoranda pro fiktivního klienta s
řešením praktického právního případu. 
Sylabus

1. E-government 
2. Start-upy z pohledu soukromého i veřejného práva 
3. Ochrana dat v IT
4. Nová úprava ochrany osobních údajů
5. Umělá inteligence a právo
6. E-finance, e-banking
7. Aktuální problémy telekomunikačního práva 
8. Kyberkriminalita
9. Vyšetřování trestné činnosti v oblasti informačních technologií
10. Internet a lidská práva
11. Prezentace studentských prací
Vstupní požadavky

"Respektování rekvizit pro tento volitelný předmět je doporučeno, není však podmínkou absolvování předmětu.
Volitelný předmět bez splněných rekvizit je možné si zapsat z kapacitních důvodů (viz čl. 6 odst. 6 Studijního a
zkušebního řádu UK) pouze v případě, že nebyl dosud plně obsazen studenty, kteří si jej zapsali v souladu s
doporučenými rekvizitami. Zápis volitelných předmětů bez splněných rekvizit bude provádět studijní oddělení
následující 4 týdny po ukončení zápisu předmětů".
 
Studijní opory
GŘIVNA, T., POLČÁK, R. Kyberkriminalita a právo. 1. vyd. Praha : AUDITORIUM, 2008. 
MARCHAL, S. A., PROKEŠ, J., ŠTĚDROŇ, B., VANÍČEK, Z. Právní aspekty eGovernmentu v České
republice. Praha: Linde, 2011.
MATES, P., SMEJKAL, V. E-Government v České republice: Právní a technologické aspekty. 2. vyd. Praha:
Leges, 2012.
POLČÁK, R. Internet a proměny práva. Praha: Auditorium, 2012.
SCHLOSSBERGER, O., Platební služby. 1. vyd. Praha: Management Press, 2012.
VANÍČEK Z., MATES P., NIELSEN T. Zákon o elektronických komunikacích, Komentář, Praha: Linde Praha
a.s., 2014.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2090
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe v exekutorských úřadech ve spolupráci s EKČR
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Legal internship – internship at private enforcement agents´offices in cooperation

with the Chamber of Private Enforcement Officers of the CR

Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Miluše Kindlová, M.Jur., Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Občanské právo hmotné IV (HP0277)

Občanské právo procesní III (HP0285)
Obchodní právo III (HP0296)
Správní právo II (HP0702)
Trestní právo II (HP0762)

Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět slouží k získání praktických a odborných zkušeností s činností v prostředí pražských i mimopražských
exekutorských úřadů. Studenti se v průběhu odborné praxe zapojují do běžného chodu exekutorského úřadu.
Podílejí se zejména na přípravě rešerší právní úpravy včetně judikatury, přípravě různých podání na soudy či jiné
instituce, přípravě podkladů pro jednání soudního exekutora (blíže viz sylabus). Dominantní náplní praxe je
činnost právní a ne čistě administrativní (právní práce musí tvořit minimálně 80 % času realizace stáže). Před
začátkem odborné praxe se koná setkání všech zúčastněných studentů s garantem předmětu, které slouží k reflexi
očekávání studentů od zápisu odborné praxe. V průběhu odborné praxe zůstávají studenti v kontaktu s garantem
odborné praxe prostřednictvím emailu a možného navazujícího osobního setkání, které má sloužit k vyjasnění
případných nesrovnalostí během trvání odborné praxe. 

Studenti si po celé období stáže vedou Plán odborné praxe, v němž evidují činnost, kterou v exekutorském úřadu
vykonali, včetně jejího trvání, a dále Reflexní deník, do něhož zapisují a reflektují své nabyté zkušenosti. Plán
odborné praxe je průběžně potvrzován tzv. tutorem (event. osobou jím pověřenou), tedy pracovníkem
exekutorského úřadu, který celkově dohlíží na průběh praxe příslušného studenta a plní roli mentorskou -
poskytuje studentovi zpětnou vazbu jeho působení v exekutorském úřadu. Výběr konkrétního exekutorského
úřadu proběhne po dohodě mezi fakultou, spolupracujícími exekutorskými úřady vybranými Exekutorskou
komorou ČR a příslušným studentem. Sama Exekutorská komora je připravena ujmout se odborné praxe jednoho
studenta (bližší náplň této praxe viz sylabus). 
V souladu s harmonogramem výuky v rámci akademického roku 2015/2016 se odborné praxe zahajují v týdnu od
22.2.2016 a končí v týdnu od 9.5.2016. Časový rozsah odborné praxe jednoho studenta činí minimálně 50 hodin.
Konkrétní časové rozložení odborné praxe se řeší ústní dohodou mezi exekutorským úřadem a studentem, ale
nesmí kolidovat s jinou výukou studenta na Právnické fakultě UK či do ní jakkoliv zasahovat.

V PŘEDMĚTU NELZE UZNÁVAT PRAXI, KTEROU STUDENTI VYKONÁVAJÍ SAMOSTATNĚ.

Seznam spolupracujících exekutorských úřadů, které mají zájem o umístění studentů v rámci odborné praxe, je
uveden v přiloženém souboru.  
Sylabus

Studenti absolvují v rámci odborné praxe činnost spočívající zejména v následujících aspektech chodu
exekutorského úřadu:
 
1) rešerše právní úpravy, včetně judikatury (práce s právnickým softwarem, komentáři a další relevantní
literaturou, zpracování shrnutí rešerše pro účely exekutorského úřadu);
2) proofreading právnických textů sepsaných soudními exekutory, kandidáty či koncipienty;
3) příprava podání na soudy a další instituce, příprava podkladů pro jednání soudního exekutora (např. příprava
návrhu žádosti o pověření a nařízení exekuce, příprava návrhu dražební vyhlášky, předvolání povinného,
odmítnutí návrhu na odklad exekuce, výzva k odstranění vad podání, apod.);
4) příprava návrhu rozhodnutí soudního exekutora (např. návrh rozhodnutí o vyškrtnutí věci ze soupisu, příprava
návrhu příkazu k úhradě nákladů exekuce, návrhu usnesení o změně či zrušení exekučního příkazu, návrh na
rozhodnutí o námitkách k příkazu k úhradě nákladů exekuce apod.);



5) příprava na jednání s klienty a  účastníky exekučního řízení (případná účast v poradně Exekutorské komory
ČR);
6) účast na soupisu movitých věcí, účast na průběhu elektronické dražby (případně dražby neelektronické);
7) práce se spisem (způsob vedení a práce se spisem v elektronické i písemné podobě).
Student vybraný k odborné praxi v rámci Exekutorské komory ČR se zapojí do činnosti Komory především
v následujících aspektech její činnosti:
1) rešerše právní úpravy, včetně judikatury (práce s právnickým softwarem, komentáři a další relevantní
literaturou, zpracování shrnutí rešerše pro účely činnosti Komory);
2) proofreading právnických textů sepsaných soudními exekutory, kandidáty či koncipienty;
3) účast na výkonu dohledu nad činností soudních exekutorů (např. zpracování podání k výkonu dohledu, příprava
přípisů Komory vůči soudním exekutorům, analýza exekučních spisů či jejich součástí včetně seznámení se
s audiovizuálními záznamy, příprava návrhu zprávy o výsledku šetření podnětu);
4) příprava stanovisek Komory k usnesením Nejvyššího soudu;
5) příprava na jednání s klienty a  účastníky exekučního řízení (případná účast v poradně Exekutorské komory
ČR);
6) účast na připomínkovém řízení podle Legislativních pravidel vlády (práce s eklepem a souvisejícími
aplikacemi, tvorba připomínek k návrhům vyhlášek a zákonů, účast na vypořádání připomínek), legislativně-
analytická činnost se zaměřením na Poslaneckou sněmovnu a Senát PČR;
7) práce se spisem (způsob vedení a práce se spisem v elektronické i písemné podobě, aplikace Kancelářského
řádu).
Požadavky k zápisu

Studenti musí mít pro zapsání předmětu splněny studijní povinnosti z následujících předmětů:
 
Občanské právo hmotné I, II, III, IV; Občanské právo procesní I, II, III; Obchodní právo I, II, III; Trestní právo I,
II; Správní právo I, II.
 
Vhodné je i předchozí absolvování předmětu Právnická povolání v justici.
Studenti se do předmětu předběžně hlásí formou zaslání přihlášky a motivačního dopisu na stránce
http://goo.gl/forms/e6XxyRhgGQ , a to v termínu od 27.1. do 10.2.2016. Při výběru studentů do odborné praxe
bude garant předmětu přihlížet k motivačnímu dopisu studenta, k jeho studijním výsledkům a k dalšímu
fakultnímu či mimofakultnímu působení (např. účast v moot-courtech, spolková činnost). O výběru bude student
vyrozuměn emailem.
Podmínky zakončení předmětu

Zápočet je udělován v případě odevzdání řádně vyplněného a ze strany exekutorského úřadu potvrzeného Plánu
odborné praxe, jakož i odevzdání Reflexního deníku (ten je na vyžádání studentovi vrácen). Právnická fakulta má
zároveň právo hospitace praxe studenta v exekutorském úřadu, k jejímuž výsledku může při rozhodování o
udělení zápočtu přihlédnout. Student je povinen zúčastnit se osobního setkání s garantem předmětu na začátku
odborné praxe, nebrání-li mu v tom zásadní důvody (neúčast je nutné předem řádně omluvit) a dalších případných
setkání na základě žádosti zaslané mu emailem garantem předmětu.
Studenti odevzdají vyplněný a potvrzený Plán odborné praxe a vyplněný Reflexní deník do pondělí 16.5.2016 do
10.00 hod. v podatelně Právnické fakulty k doručení Mezioborovému centru rozvoje právních dovedností, k
rukám garanta předmětu.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2100
Název v jazyce výuky Tělovýchovný kurz - zimní II
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Winter sports training course II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 2
Vyučující Mgr. Růžena Kosová
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Tělovýchovný kurz - zimní I (HV2006)
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2102
Název v jazyce výuky Tělovýchovný kurz - letní II
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Summer sports training course II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 2
Vyučující Mgr. Růžena Kosová
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Tělovýchovný kurz - letní I (HV2005)
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2201
Název v jazyce výuky Zájmová tělesná výchova I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Physical Education I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 2
Vyučující Mgr. Růžena Kosová
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Cíl předmětu

     Katedra tělesné výchovy si za základní cíl klade zakotvení pohybových aktivit v hodnotovém žebříčku
sportujících studentů. Prostřednictvím semestrální výuky jednotlivých TV oddílů, jakož i zimních a letních TV
kurzů širokého spektra zaměření umožňuje tělesná výchova zvyšovat fyzickou kondici, podporuje psychickou
odolnost a je významným prostředkem regenerace (zdravotní aspekt), zároveň pozitivní měrou upevňuje vztahy
mezi studenty a kladně působí na jejich charakterový rozvoj (společenský aspekt). A protože sport má být
především zábava, neopomíjíme ani soutěžní akce a studenti mají možnost vyzkoušet si také méně tradiční
disciplíny (prožitkový aspekt).
Sylabus

     Výuka tělesné výchovy probíhá v hodinách stanovených rozvrhem v objektech, které má katedra tělesné
výchovy k dispozici (PF, SCUK Hostivař, Sokol Michle, LC Mammut Holešovice). Studenti si volí jednu z
následujících disciplin: basketbal, volejbal, kopaná, futsal, florbal, rugby, tenis, stolní tenis, kondiční posilování,
plavání, lezení na umělé stěně a další cvičební oddíly.
 
 Charakteristika cvičebních oddílů TV 2015/2016:
 Aerobik step- aerobiková choreografie, posilování problémových partií, strečink.
 Aqua aerobik - aerobik ve vodě s využitím pomůcek, které nadnášejí nebo naopak zvětšují zátěž.
 Bosu-core training - dynamické a statické posilování se zapojením hlubokého stabilizačního systému s využitím
bosu.
 Core training - intenzivní posilování s využitím práce hlubokého stabilizačního systému a správného dýchání.
 Cvičení proti bolestem v zádech - speciální cvičení s využitím pomůcek (bosu, overball, gumy, apod.).
 Cvičení pro zdraví - cvičení nízké aerobní intenzity, které využívá balančních pomůcek pro posílení či protažení
hlavních stabilizačních svalových skupin, nejedná se o rehabilitační cvičení.
 Fitball- zdravotní cvičení na velkých míčích.
 Kondiční posilování - vedené - skupinové a individuální tréninky na posilovacích přístrojích se zaměřením na
celkové zpevnění těla.
 Kondiční trénink - aerobní posilovací cvičení na stanovištích s hudbou i bez hudby.
 Kondiční trénink venku - speciální atletická cvičení a metody pro rozvoj fyzické kondice (kruhový trénink,
crossfit, tabata trénink).
 Latino dance - aerobní lekce vycházející ze základů latinskoamerických tanců.
 Pilates- posilování a tvarování těla, zvyšuje sílu, flexibilitu, koordinaci, vytrvalost, rozvíjí dýchání, protažení.
 Plavání (řízená výuka), začátečníci - cílem je uplavat 25 metrové úseky a individuálně zlepšit techniku
plaveckých stylů znak, prsa a kraul, pokročilí - viz začátečníci na 50 metrových úsecích, nácvik prsové a kraulové
obrátky, technická cvičení, kondiční - absolvování tréninkových jednotek jako komplexní přípravy na plavecké
závody, možnost reprezentovat PF UK na Vysokoškolské lize.  
 Powerjoga - vychází z jogy, protahování, posilování, zklidnění.
 Standing pilates - speciální cvičení tvarující tělo a rozvíjející koordinaci pomocí základů klasického baletu a
principů Pilatesovy metody, cvičí se naboso převážně ve stoji.
 Taneční - základy párových společenských tanců (chacha, jive, samba, salsa, valčík, polka). Tančí se v teniskách
nebo sálové obuvi bez podpatků. Přihlašujte se, prosím, v páru!
 
 
     Součástí výuky tělesné výchovy jsou také kurzy ( zimní i letní ) a různé jednodenní sportovní akce pořádané
katedrou tělesné výchovy ( turnaje, cvičení ). Na tyto akce se studenti přihlašují osobně u příslušných vyučujících
nebo na sekretariátu KTV ve stanovených termínech.



Požadavky k zápisu

PRAVIDLA UZNÁVÁNÍ ZÁPOČTŮ Z TĚLESNÉ VÝCHOVY:
 
1.   Během studia lze za volitelný předmět TV (výuka v oddílech TV + tělovýchovné kurzy) získávat kredity
s podmínkou, že za semestrální výuku TV lze získat maximálně 8 kreditů za "TV I., II., III. a IV.", v návaznosti
pak další kredity za tzv. "zájmovou TV I. a II.".
2.   Za tělesnou výchovu lze v jednom semestru získat 2 kredity (jedno přihlášení na TV I., II., III. nebo IV.), nad
tento limit se lze také přihlásit, v případě volné kapacity, na "zájmovou TV I. nebo II." a to opakovaně během
studia. TV kurzy ve zkouškových obdobích lze uznávat neomezeně dle obecných předpisů pro volitelné předměty.
3.   Tělesnou výchovu lze navštěvovat i mimo kreditní rámec (v případě volné kapacity a po domluvě
s příslušným vyučujícím).
4.   V letním semestru 5.studijního ročníku nemůže být garantováno uznání zápočtu za výuku TV dříve než
v zápočtovém týdnu (zpravidla 2. - 3.květnový týden).
    
Upozornění pro studenty přihlášené do TV oddílů: Z kapacitních důvodů, v případě 2 absencí bez řádné omluvy
na začátku semestrální výuky, může být student vyškrtnut ze seznamu přihlášených v IS! 
Podmínky zakončení předmětu

     Maximálně 2 absence v rámci semestrální docházky!



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2202
Název v jazyce výuky Zájmová tělesná výchova II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Physical Education II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 2
Vyučující Mgr. Růžena Kosová
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Cíl předmětu

     Katedra tělesné výchovy si za základní cíl klade zakotvení pohybových aktivit v hodnotovém žebříčku
sportujících studentů. Prostřednictvím semestrální výuky jednotlivých TV oddílů, jakož i zimních a letních TV
kurzů širokého spektra zaměření umožňuje tělesná výchova zvyšovat fyzickou kondici, podporuje psychickou
odolnost a je významným prostředkem regenerace (zdravotní aspekt), zároveň pozitivní měrou upevňuje vztahy
mezi studenty a kladně působí na jejich charakterový rozvoj (společenský aspekt). A protože sport má být
především zábava, neopomíjíme ani soutěžní akce a studenti mají možnost vyzkoušet si také méně tradiční
disciplíny (prožitkový aspekt).
Sylabus

     Výuka tělesné výchovy probíhá v hodinách stanovených rozvrhem v objektech, které má katedra tělesné
výchovy k dispozici (PF, SCUK Hostivař, Sokol Michle, LC Mammut Holešovice). Studenti si volí jednu z
následujících disciplin: basketbal, volejbal, kopaná, futsal, florbal, rugby, tenis, stolní tenis, kondiční posilování,
plavání, lezení na umělé stěně a další cvičební oddíly.
 
Charakteristika cvičebních oddílů TV 2015/2016:
Aerobik step- aerobiková choreografie, posilování problémových partií, strečink.
Aqua aerobik - aerobik ve vodě s využitím pomůcek, které nadnášejí nebo naopak zvětšují zátěž.
Bosu-core training - dynamické a statické posilování se zapojením hlubokého stabilizačního systému s využitím
bosu.
Core training - intenzivní posilování s využitím práce hlubokého stabilizačního systému a správného dýchání.
Cvičení proti bolestem v zádech - speciální cvičení s využitím pomůcek (bosu, overball, gumy, apod.).
Cvičení pro zdraví - cvičení nízké aerobní intenzity, které využívá balančních pomůcek pro posílení či protažení
hlavních stabilizačních svalových skupin, nejedná se o rehabilitační cvičení.
Fitball- zdravotní cvičení na velkých míčích.
Kondiční posilování - vedené - skupinové a individuální tréninky na posilovacích přístrojích se zaměřením na
celkové zpevnění těla.
Kondiční trénink - aerobní posilovací cvičení na stanovištích s hudbou i bez hudby.
Kondiční trénink venku - speciální atletická cvičení a metody pro rozvoj fyzické kondice (kruhový trénink,
crossfit, tabata trénink).
Latino dance - aerobní lekce vycházející ze základů latinskoamerických tanců.
Pilates- posilování a tvarování těla, zvyšuje sílu, flexibilitu, koordinaci, vytrvalost, rozvíjí dýchání, protažení.
Plavání (řízená výuka), začátečníci - cílem je uplavat 25 metrové úseky a individuálně zlepšit techniku
plaveckých stylů znak, prsa a kraul, pokročilí - viz začátečníci na 50 metrových úsecích, nácvik prsové a kraulové
obrátky, technická cvičení, kondiční - absolvování tréninkových jednotek jako komplexní přípravy na plavecké
závody, možnost reprezentovat PF UK na Vysokoškolské lize.  
Powerjoga - vychází z jogy, protahování, posilování, zklidnění.
Standing pilates - speciální cvičení tvarující tělo a rozvíjející koordinaci pomocí základů klasického baletu a
principů Pilatesovy metody, cvičí se naboso převážně ve stoji.
Taneční - základy párových společenských tanců (chacha, jive, samba, salsa, valčík, polka). Tančí se v teniskách
nebo sálové obuvi bez podpatků. Přihlašujte se, prosím, v páru!
 
 
     Součástí výuky tělesné výchovy jsou také kurzy ( zimní i letní ) a různé jednodenní sportovní akce pořádané
katedrou tělesné výchovy ( turnaje, cvičení ). Na tyto akce se studenti přihlašují osobně u příslušných vyučujících
nebo na sekretariátu KTV ve stanovených termínech.



Požadavky k zápisu

PRAVIDLA UZNÁVÁNÍ ZÁPOČTŮ Z TĚLESNÉ VÝCHOVY:
 
1.   Během studia lze za volitelný předmět TV (výuka v oddílech TV + tělovýchovné kurzy) získávat kredity
s podmínkou, že za semestrální výuku TV lze získat maximálně 8 kreditů za "TV I., II., III. a IV.", v návaznosti
pak další kredity za tzv. "zájmovou TV I. a II.".
2.   Za tělesnou výchovu lze v jednom semestru získat 2 kredity (jedno přihlášení na TV I., II., III. nebo IV.), nad
tento limit se lze také přihlásit, v případě volné kapacity, na "zájmovou TV I. nebo II." a to opakovaně během
studia. TV kurzy ve zkouškových obdobích lze uznávat neomezeně dle obecných předpisů pro volitelné předměty.
3.   Tělesnou výchovu lze navštěvovat i mimo kreditní rámec (v případě volné kapacity a po domluvě
s příslušným vyučujícím).
4.   V letním semestru 5.studijního ročníku nemůže být garantováno uznání zápočtu za výuku TV dříve než
v zápočtovém týdnu (zpravidla 2. - 3.květnový týden).
    
Upozornění pro studenty přihlášené do TV oddílů: Z kapacitních důvodů, v případě 2 absencí bez řádné omluvy
na začátku semestrální výuky, může být student vyškrtnut ze seznamu přihlášených v IS! 
Podmínky zakončení předmětu

     Maximálně 2 absence v rámci semestrální docházky!



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2234
Název v jazyce výuky Právo v kontextu
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Law in contexts
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Anotace předmětu:

Tento předmět zkoumá právo v kontextu globalizovaného světa, nástroje právní analýzy doplní ekonomické a
politologické teorie. Klade si za cíl zkoumat a rozšiřovat hranice práva a právních studií. Tento kurz má tři
základní, vzájemně integrované, cíle:

a) Přemýšlet o právu v širším kontextu sociálního, politického, ekonomického prostředí, ve kterém se
normotvorba bezpochyby nachází a zkoumat způsob, jakým právo z těchto oblastí čerpá a zároveň se z nich
vyděluje;

b) Zdokonalovat a rozvíjet schopnosti kritického myšlení studentů, poskytnout jim nástroje a schopnost kriticky a
analyticky pracovat s komplexními myšlenkami. Toho bude dosahováno prostřednictvím četby různých textů a
jejich následné interpretace;

c) Působit jako most mezi právní vědou a dalšími společensko- vědními disciplínami, poskytnout základní
teoretické pozadí a kontext pro práci s právními normami, seznámit studenty se širokou škálou témat, která budou
moci v průběhu dalšího studia dále rozvíjet.

 

Hlavním vyučujícím kurzu je Mgr. Petr Agha, LL. M., vyučující PE UK, externí spolupracovník University of
Helsinki a vědecký pracovník Ústavu státu a práva (více viz http://www.ilaw.cas.cz/?page=usp_zame).
Sylabus

 
Program seminářů:
1.Představení kurzu.
2.Státy, trhy, společnost a právo.
3.Ekonomická analýza práva (a politiky).
4.Konstitucionalismus, ekonomie a teorie společenské volby. 
5.Ideologie, ekonomie a právo.
6.Politická ekonomie.
7.Globální právo?
8.Moderní technologie a právo.
9.Horizonty 21. Století (diskuze).
10.Vyhodnocení závěrečných prací.
Podmínky zakončení předmětu

Podmínky k udělení zápočtu:1.    Aktivní účast na seminářích2.    Zpracování tematické eseje a její obhajoba
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Bělohradský, V. Společnost nevolnosti12
Hayek, F.A.Právo, zákonodárství a svoboda12
Keynes, J. M.Obecná teorie zaměstnanosti, úroku a peněz12
Lyotard, J.F.Postmoderní situace12
Malthus, T. R.Esej o principu populace12



Ricardo, D.Zásady politické ekonomie a zdanění12
Marx, K. Kapitál12
Smith, A.Bohatství národů12
Weber, M.Ekonomika a společnost12
Žižek, S.Nepolapitelný subjekt. Chybějící střed politické ontologie12



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2240
Název v jazyce výuky Vědecký seminář Ústava mezi právem a politikou
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Scientific Research Course: The Constitution between Law and Politics
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Vědecký seminář (volitelný předmět) je vypisován v letním semestru, vedou jej doc. Jan Kysela a dr. Miluše
Kindlová. Spočívá v prezentaci studentských referátů, k nimž se následně vede rozprava. Referáty se mohou týkat
vybraných témat ústavní teorie (pojetí lidu, životaschopnost konceptu suverenity, specifika interpretace ústav,
rozpadající se stát, koncept rodiny v proměnách času a kultur a politika státu, personalita práva a rovnost před
zákonem apod.), preferovány jsou však případové studie objasňování smyslu ústavních ustanovení v praxi.
Stabilizovaná ústavní praxe má totiž potenciál být arbitrem sporu o význam určitého pravidla. Z českých reálií tak
mohou být zkoumány např. prezidentské podepisování zákonů, ratifikace mezinárodních smluv, projednávání
návrhů ústavních zákonů, pojem "volební zákon", rozpuštění Poslanecké sněmovny, zákonná opatření Senátu
apod. Podobně lze vytěžovat zahraniční ústavní systémy.
Sylabus

Program semináře vedoucí předmětu oznámí po první seminární schůzce, kde budou rozvrhnuta jednotlivá
témata. Předpokládá se, že referent rozešle s předstihem teze referátu, aby se mohli ostatní připravit a
kvalifikovaně zapojit do debaty. Podle zájmu mohou zaznít dva kratší referáty, jeden delší s navazující důkladnou
diskusí, referát s koreferátem atd.  
Předmět bude probíhat ve vybrané čtvrtky od 14,00 v místnosti č. 215. Předpokládá se cca sedm setkání za
semestr.
 
Podmínky zakončení předmětu

Zápočet bude udělen na základě referátu (koreferátu) a pravidelné docházky.
Studijní opory

Příslušná literatura bude upřesněna na prvním semináři.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2901
Název v jazyce výuky SVOČ: Právní teorie a právní filozofie
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Legal Theory and Legal Philosophy
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2902
Název v jazyce výuky SVOČ: Právní historie
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Legal History
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Marek Starý, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2903
Název v jazyce výuky SVOČ: Církevní právo
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Ecclesiastical Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Marek Starý, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2904
Název v jazyce výuky SVOČ: Ústavní právo
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Constitutional Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Kateřina Janstová, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2905
Název v jazyce výuky SVOČ: Regulatorní a institucionální rámec tržní ekonomiky
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Regulatory and Institutional Frame of Market Economy
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující Ing. Jan Pokorný
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2906
Název v jazyce výuky SVOČ: Mezinárodní právo a mezinárodní vztahy
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: International Law and Relations
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující Mgr. Milan Lipovský, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Další informace jsou dostupné na http://svoc.prf.cuni.cz/.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2907
Název v jazyce výuky SVOČ: Právní dovednosti
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Lawyering Skills (in Czech)
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2908
Název v jazyce výuky SVOČ: Autorské právo a práva průmyslová
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Copyright Law and Industrial Rights
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2909
Název v jazyce výuky SVOČ: Evropské právo
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: European Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2910
Název v jazyce výuky SVOČ: Pracovní právo
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Labour Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2911
Název v jazyce výuky SVOČ: Právo sociálního zabezpečení
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Social Security Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2912
Název v jazyce výuky SVOČ: Občanské právo hmotné
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Substantive Civil law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Petr Šustek, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2913
Název v jazyce výuky SVOČ: Občanské právo procesní
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Civil Procedure
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Petr Šustek, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2914
Název v jazyce výuky SVOČ: Obchodní právo
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Business Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2915
Název v jazyce výuky SVOČ: Trestní právo, kriminologie, kriminalistika
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Criminal Law, Criminology, Criminalistics
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2916
Název v jazyce výuky SVOČ: Správní právo
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Administrative Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2917
Název v jazyce výuky SVOČ: Finanční právo fiskální - rozpočtové právo a daňové právo
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Fiscal Law - Budget Law and Tax Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2918
Název v jazyce výuky SVOČ: Finanční právo nefiskální - bankovní právo, pojišťovací právo a právo

finančního trhu

Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Non-Fiscal Law - Banking Law, Insurance and Financial Market

Law

Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2919
Název v jazyce výuky SVOČ: Právo a ekologie
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Law and Ecology
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2920
Název v jazyce výuky SVOČ: Zdravotnické právo
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Medical Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Helena Krejčíková, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2921
Název v jazyce výuky SVOČ: Lawyering Skills
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Lawyering Skills (in English)
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2922
Název v jazyce výuky SVOČ: Mezinárodní právo soukromé
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Private International Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2923
Název v jazyce výuky SVOČ: Politologie a sociologie
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: Political Science and Sociology
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV2924
Název v jazyce výuky SVOČ: Podnikové finance a základy manažerského rozhodování
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Student Research: xxxx
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující Ing. Jan Pokorný
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3019
Název v jazyce výuky Psychologický seminář
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Seminar in psychology
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Jan Kosek, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Psychologický seminář je koncipován jako rozšíření přednášek povinně volitelného předmětu Psychologie pro
právníky a je určen studentům s hlubším zájmem o problematiku psychologie a jejího vztahu k právu. Z výše
uvedených důvodů bude kapacita studentů omezena, přičemž se předpokládá aktivní účast na hodinách.
Sylabus

Výuka bude probíhat formou četby vybraných textů a následné diskuse o nich. Předpokládá probrání tří
základních témat, která mají mimo jiné poměrně úzký vztah k právu. Seznam témat je pouze orientační a může
být pozměněn v návaznosti na zájem účastníků semináře.
Témata:  
1) Forenzní psychologie a její témata; Lombrosova teorie "rozeného zločince" a její kritika; psychologie výslechu,
interpersonální percepce ve výslechové situaci a vědomá kontrola jejích produktů, význam empatie a sebepoznání,
verbální a nonverbální komunikace.
2) Charakteristika a funkce paměti, zapamatování a zapomínání; psychologie výpovědi a zkoumání její
věrohodnosti; klamné vzpomínky a vzpomínkové mezery; E. Loftusová, její experimenty s pamětí a znalecké
posudky.
3) Specielní psychologické služby v rámci kriminalistické praxe; polygraf; psychologické profilování neznámého
pachatele; grafologie; forenzní obsahová analýza textu; vyšetřovací hypnóza.
Studijní opory

Literatura bude upřesněna v průběhu semináře. Základní nabídku tvoří publikace:
Kosek, J. Věda je to určitě, ale o čem? : kapitoly z psychologie.
Kosek, J. Člověk je (ne)tvor společenský. Kapitoly ze sociální psychologie.
Slater, L. Pandořina skříňka: nejvýznamnější psychologické experimenty dvacátého století.
Fromm, E. Strach ze svobody.
Nakonečný, M. Základy psychologie osobnosti.
Freud, S. O člověku a kultuře.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3020
Název v jazyce výuky Repetitorium francouzské gramatiky v odborných textech I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce French grammar in legal texts I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.
Prerekvizity Teorie práva II (HP0682)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Repetitorium francouzské gramatiky v odborných textech I.
Cílem předmětu je zdokonalování písemného a ústního projevu prostřednictvím gramatických cvičení. Výuka
bude zaměřena především na ty gramatické jevy, které mohou způsobovat interpretační potíže při četbě
odborných textů.

Kontrola znalostí : kolokvium 
Požadavky ke zkoušce

Podmínky pro připuštění ke kolokviu:
a) 100% docházka
b) nahrazení neúčasti na seminářích překladem z francouzštiny do češtiny zadaného textu v rozsahu cca 1 strana
za každý zameškaný seminář. 
Vstupní požadavky

Znalost francouzštiny na úrovni B2 evropského referenčního rámce.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Boulares, M., Frérot, J.-L.Grammaire Progressive du Francais. Avancé12Paris, CLE
International/Sejer2012978-2-09-038118-41
Miquel, ClaireVocabulaire Progressif du Francais. Niveau avancé12Paris, CLE
International/Sejer2012978-209-038130-62



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3021
Název v jazyce výuky Repetitorium francouzské gramatiky v odborných textech II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce French Grammar in legal texts II
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.
Prerekvizity Teorie práva II (HP0682)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Repetitorium francouzské gramatiky v odborných textech II.

Cílem předmětu je zdokonalování písemného a ústního projevu prostřednictvím gramatických cvičení. Výuka
bude zaměřena na ty gramatické jevy, které mohou způsobovat interpretační potíže při četbě odborných textů.
Požadavky ke zkoušce

kolokvium - test, úspěšnost min. 70%
Podmínkou pro připuštění k testu je
a) 100% docházka
b) nahrazení neúčasti na semináři překladem zadaného textu z francouzštiny do češtiny v rozsahu 1 strana za
každý zameškaný seminář.
 
Vstupní požadavky

Znalost francouzštiny na úrovni B2 evropského referenčního rámce.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Boulares, M., Frérot, J.-L.Grammaire Progressive du Francais. Avancé. 12Paris, CLE
Ínternational/Sejer2012978-2-09-038118-41
Miquel, ClaireVocabulaire Progressif du Francais. Niveau avancé12Paris, CLE
International/Sejer2012978-209-038130-62



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3022
Název v jazyce výuky Sociologický seminář
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Seminar in sociology
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. PhDr. Ivan Mucha, CSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Sociologický seminář je koncipován, stejně jako seminář psychologický, jako rozšíření přednášek povinně
volitelného předmětu Sociologie pro právníky a je určen studentům s hlubším zájmem o problematiku sociologie
a jejího vztahu k právu. Z výše uvedených důvodů bude kapacita studentů omezena, přičemž se předpokládá
aktivní účast na hodinách.
Požadavky ke zkoušce

Požadavkem k udělení zápočtu je seminární písemná práce.
Sylabus

Výuka bude probíhat formou četby vybraných textů a následné diskuse o nich. Pro akademický rok 2011/2012 se
předpokládá probrání tří základních témat, která mají mimo jiné poměrně úzký vztah k právu. Seznam témat je
pouze orientační a může být pozměněn v návaznosti na zájem účastníků semináře.
Témata:  
1) Strukturalismus a poststrukturalismus (Levi-Strauss, Foucault a Baudrillard)
2) Teorie postmoderní společnosti (Lyotard)
3) Teorie komunikativního jednání a systémové teorie (Habermas, Luhmann)
Studijní opory

Literatura bude upřesněna v průběhu semináře. Základní nabídku tvoří publikace:
Lyotard, J. F.: O postmodernismu.
Levi-Strauss, C.: Strukturální antropologie.
Luhmann, N.: Sociální systémy.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3025
Název v jazyce výuky Letní praxe I.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Summer Internship I
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
VÁŽENÉ STUDENTKY, VÁŽENÍ STUDENTI, VĚNUJTE PROSÍM POZORNOST NÁSLEDUJÍCÍM
ŘÁDKŮM. PROTI PŘEDCHÁZEJÍCÍM LÉTŮM DOŠLO V ORGANIZACI LETNÍ PRAXE KE ZMĚNÁM. 

V průběhu července a srpna (popřípadě na počátku září,tj. v první polovině měsíce) mohou studenti kreditního
systému studia zapsaní nejméně do druhého ročníku vykonat letní praxi na okresních (obvodních) soudech,
výjimečně na soudech vyšší instance, či na státních zastupitelstvích.

Praxe musí být dohodnuta studentem osobně s příslušným soudem, a to podle jeho možností a zájmu (na uzavření
dohody není právní nárok). PF UK praxi nikterak nezajišťuje, ani se soudy neuzavírá smluvní vztah. 

Přesný obsah praxe stanoví příslušný soud. Předpokládá se, že student v průběhu praxe stráví cca 80 hodin (tj. dva
pracovní týdny) na soudu nebo činností pro něj. 

Předmět si student (na rozdíl od obvyklého postupu zápisu předmětů do informačního systému) nezapisuje
předem (na začátku semestru), ale až v průběhu roku. Předběžný zápis předmětu bude studentovi povolen v
období od 1. 5. do 15. 9. V týdnu po 15. 9. Studijní oddělení zápis studentovi elektronicky potvrdí. Kredity budou
studentovi následně - za předpokladu splnění podmínek - uděleny Mezioborovým centrem rozvoje právních
dovedností, a to do konce září (tj. do konce zkouškového období bude předmět i příslušné kredity v IS).
STUDENTŮM, KTEŘÍ SI LETNÍ PRAXI NEZAPÍŠÍ PROSTŘEDNICTVÍM INFORMAČNÍHO SYSTÉMU,
NEBUDE MOŽNO KREDITY UDĚLIT.

Vzhledem k opakujícím se situacím rozhodným pro udělení kreditům, buďte prosím srozuměni s tím, že kredity
nebudou uděleny zejména studentům, 
- kteří vykonali praxi v průběhu roku (tj. nikoli v létě);
- jejichž praxe trvala měsíc, pokud ji budou chtít uznat jako Letní praxi I a současně jako Letní praxi II (praxe
bude uznána toliko jako Letní praxe I);
- jejichž praxe neproběhla na soudu (vyřazeny jsou tak právní oddělení rozličných úřadů, právnických osob
apod.);
- kteří v akademickém roce absolvování Letní praxe byli studenty 1. ročníku.

Požadavky ke zkoušce

Podmínkou pro získání 2 kreditů za předmět Letní praxe je absolvování praxe v předepsaném rozsahu, zapsání
předmětu studentem do Informačního systému a předložení potvrzení příslušného soudu o jejím vykonání na
předepsaném formuláři. Formulář potvrzení se v elektronické podobě nachází na stránkách
fakulty http://www.prf.cuni.cz/dokumenty-download/1404051233/
Vyplněný formulář potvrzení musí být doručen do boxu s názvem LETNÍ PRAXE umístěného v podatelně PF
UK (tj. nikoli na Studijním oddělení) nejpozději do 15. září . Potvrzení doručená později nebudou akceptována.
Studentům dále doporučujeme vytvořit si (přinejmenším) elektronickou kopii vyplněného potvrzení. 



Sylabus

Pro tento předmět není princip syllabu aplikovatelný. Náplň praxe se stanovuje dohodou mezi místem výkonu 
praxe a studentem individuálně.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3026
Název v jazyce výuky Letní praxe II.
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Summer Internship II.
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Letní praxe I. (HV3025)
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
VÁŽENÉ STUDENTKY, VÁŽENÍ STUDENTI, VĚNUJTE PROSÍM POZORNOST NÁSLEDUJÍCÍM
ŘÁDKŮM. PROTI PŘEDCHÁZEJÍCÍM LÉTŮM DOŠLO V ORGANIZACI LETNÍ PRAXE KE ZMĚNÁM. 

V průběhu července a srpna (popřípadě na počátku září,tj. v první polovině měsíce) mohou studenti kreditního
systému studia zapsaní nejméně do druhého ročníku vykonat letní praxi na okresních (obvodních) soudech,
výjimečně na soudech vyšší instance, či na státních zastupitelstvích.

Praxe musí být dohodnuta studentem osobně s příslušným soudem, a to podle jeho možností a zájmu (na uzavření
dohody není právní nárok). PF UK praxi nikterak nezajišťuje, ani se soudy neuzavírá smluvní vztah. 

Přesný obsah praxe stanoví příslušný soud. Předpokládá se, že student v průběhu praxe stráví cca 80 hodin (tj. dva
pracovní týdny) na soudu nebo činností pro něj. 

Předmět si student (na rozdíl od obvyklého postupu zápisu předmětů do informačního systému) nezapisuje
předem (na začátku semestru), ale až v průběhu roku. Předběžný zápis předmětu bude studentovi povolen v
období od 1. 5. do 15. 9. V týdnu po 15. 9. Studijní oddělení zápis studentovi elektronicky potvrdí. Kredity budou
studentovi následně - za předpokladu splnění podmínek - uděleny Mezioborovým centrem rozvoje právních
dovedností, a to do konce září (tj. do konce zkouškového období bude předmět i příslušné kredity v IS).
STUDENTŮM, KTEŘÍ SI LETNÍ PRAXI NEZAPÍŠÍ PROSTŘEDNICTVÍM INFORMAČNÍHO SYSTÉMU,
NEBUDE MOŽNO KREDITY UDĚLIT.

Vzhledem k opakujícím se situacím rozhodným pro udělení kreditům, buďte prosím srozuměni s tím, že kredity
nebudou uděleny zejména studentům, 
- kteří vykonali praxi v průběhu roku (tj. nikoli v létě);
- jejichž praxe trvala měsíc, pokud ji budou chtít uznat jako Letní praxi I a současně jako Letní praxi II (praxe
bude uznána toliko jako Letní praxe I);
- jejichž praxe neproběhla na soudu (vyřazeny jsou tak právní oddělení rozličných úřadů, právnických osob
apod.);
- kteří v akademickém roce absolvování Letní praxe byli studenty 1. ročníku.

Požadavky ke zkoušce

Podmínkou pro získání 2 kreditů za předmět Letní praxe je absolvování praxe v předepsaném rozsahu, zapsání
předmětu studentem do Informačního systému a předložení potvrzení příslušného soudu o jejím vykonání na
předepsaném formuláři. Formulář potvrzení se v elektronické podobě nachází na stránkách
fakulty http://www.prf.cuni.cz/dokumenty-download/1404051233/
Vyplněný formulář potvrzení musí být doručen do boxu s názvem LETNÍ PRAXE umístěného v podatelně PF
UK (tj. nikoli na Studijním oddělení) nejpozději do 15. září . Potvrzení doručená později nebudou
akceptována.  Studentům dále doporučujeme vytvořit si (přinejmenším) elektronickou kopii vyplněného
potvrzení.



Sylabus

Pro tento předmět není princip syllabu aplikovatelný. Náplň praxe se stanovuje dohodou mezi místem výkonu 
praxe a studentem individuálně.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3029
Název v jazyce výuky Vědecký seminář z teorie práva a ústavního práva
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Scholarly Seminar in Legal Theory and Constitutional Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Vědecký seminář z teorie práva a ústavního práva

Studenti všech ročníků, doktorandi i akademičtí pracovníci naší fakulty jsou zváni k účasti na tradičním
pondělním vědeckém semináři prof. JUDr. Aleše Gerlocha, CSc. Semináře se pravidelně účastní i další členové a
doktorandi katedry teorie práva a právních učení a katedry ústavního práva. Seminář se koná v pondělí od 18,00 v
místnosti č. 38.
Vědecký seminář je volitelným předmětem pro studenty, kteří mají zkoušku z teorie práva, vítáni na diskusích
jsou ale i studenti 1. ročníku. "Prospěl" je možno získat za aktivní účast na semináři ve formě a) přednesení
referátu (včetně zaslání krátkých tezí, osnovy a seznamu literatury týden předem) nebo b) účasti na většině
seminárních setkání a podnětného vystupování v diskusích nebo přednesení koreferátu. Účast na seminárních
schůzkách není podmíněna zápisem do semináře, zváni jsou všichni členové akademické obce.  
Zájemci o přednesení referátu (20 až 30 minut, základ pro diskusi) nechť se obrátí na doc. JUDr. PhDr. Jana
Wintra, Ph.D. osobně, e-mailem (wintr@prf.cuni.cz) nebo na první schůzce. Lze přednést referát na některé téma
(nebo jen část tématu) ze seznamu v dokumentech katedry teorie práva nebo na wintr.cz, poreferovat o zajímavé
knize nebo článku, nebo navrhnout vlastní téma. K základnímu referátu lze přednést též koreferát v délce 5 až 10
minut jako zpětnou vazbu nebo rozbor dílčího tématu.

Sylabus

Program vědeckých seminářů se v jednotlivých semestrech liší a bývá upřesněn vždy na první (informativní)
schůzce v příslušném semestru a zveřejněn v dokumentech katedry a na wintr.cz.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Gerloch, ATeorie práva,  6. vyd1Plzeň20132
Další literatura se odvíjí od zaměření referátů - viz anotace.12



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3030
Název v jazyce výuky Předstátnicová výuka z občanského práva hmotného a procesního
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Preparation for the State Exam in Substantive Civil Law and Civil Procedure
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.
Prerekvizity Občanské právo hmotné IV (HP0277)

Občanské právo procesní III (HP0285)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Určeno pro studenty 5. ročníku jako příprava na SZK. Zapisování povinně přes IS před zahájením přednášek
(dodatečné zapsání během přednášek není možné). Při splnění docházky na 5 výukových dní obdrží studenti
příslušný počet kreditů. Během přednášek potvrdí studenti svoji účast podpisem na docházkové listině.
Studentům, kteří splnili předepsanou docházku (a mají předmět zapsán v IS), bude zápočet vložen po skončení
předstátnicové výuky do IS.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3031
Název v jazyce výuky Předstátnicová výuka z obchodního práva
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Preparation for the Business Law State Exam
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Vzhledem k rekodifikaci soukromého práva, na niž reagují i zkouškové okruhy ke SZZK z obchodního práva,
bude v rámci  předstátnicové výuky kladen akcent na témata, jichž se nejvíce dotknou změny právní úpravy s
účinností od 1. 1. 2014. Naopak předmětem předstátnicové výuky není ta problematika, jejíž úprava se v
posledních letech vyznačovala relativní stabilitou (např. úprava průmyslového vlastnictví). V rámci přednášek
budou studenti upozorňováni na hlavní (především koncepční) změny právní úpravy. 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3032
Název v jazyce výuky Předstátnicová výuka ze správního práva
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Preparation for the State Examination in Administrative Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět zahrnuje opakování vybraných základních institutů správního práva v rámci přípravy na státní závěrečné
zkoušky.
Požadavky ke zkoušce

Pro absolvování tohoto předmětu je nezbytná minimálně 50% účast na přednáškách.
Sylabus

Obsahem výuky jsou všechny základní instituty správního práva jako práva veřejné správy. Zahrnuje výklad
základů správního práva (veřejná správa a správní právo, prameny správního práva a administrativněprávní
vztahy), dále teorii činnosti veřejné správy, zejména forem správní činnosti (zde jsou podrobně rozebrány
abstraktní a konkrétní - správní - akty, veřejnoprávní smlouvy, faktické pokyny a donucovací úkony, jiné úkony).
V rámci teorie činnosti veřejné správy je dále vyučována problematika správního trestání, správního dozoru,
správního řízení. Dále jsou zahrnuty do výuky otázky veřejného užívání, vyvlastnění a omezení majetkových
práv. Předmětem výuky jsou dále základy organizace veřejné správy, a to jak obecné otázky, tak uspořádání
organizace veřejné správy v České republice. Pozornost je věnována též náhradě škody nebo jiné újmy ve veřejné
správě, kontrole veřejné správy (zejména též správnímu soudnictví) , právním zárukám ve veřejné správě.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

HENDRYCH, D. a kolSprávní právo. Obecná část18. vydáníPraha: C.H.Beck20121



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3033
Název v jazyce výuky Předstátnicová výuka z trestního práva
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Preparation for the State Examination in Criminal Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
Prerekvizity Trestní právo III (HP0763)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3034
Název v jazyce výuky Předstátnicová výuka z ústavního práva
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Preparation for the State Examination in Constitutional Law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3040
Název v jazyce výuky Profesní etika v právní teorii a praxi
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Professional ethics in legal theory and practice
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Cílem předmětu Profesní etika v právní teorii a praxi je seznámit studenty se základními pojmy, otázkami a
dilematy, kterými se zabývá právní etika. Seznámení nebude, jak název kurzu napovídá, jen teoretické, ale
zejména praktické. Studenti si na konkrétních případech z praxe vyzkouší, jaké situace absolventi právnických
fakult v praxi řeší, co vše při jejich řešení musí zvažovat a k jakým důsledkům jednotlivá řešení vedou - pro
právníka samotného, pro právnický stav i pro celou společnost.
 

Důsledné propojení předmětu s praxí budou zajišťovat pozvaní oborníci z řad advokátů, soudců a jiných profesí,
kteří se budou účastnit vybraných lekcí. Hranice právní etiky a její fungování v praxi budeme proto hledat v
dialogu s lidmi, kteří rozličné otázky týkající se profesní etiky řeší ve své každodenní praxi.
 

Předmět je koncipován tak, aby mohli být studenti v co největší míře zapojeni do průběhu jednotlivých lekcí.
Vedle besed s odborníky z praxe, řízených diskusí, případových studií, domácí přípravy a samostatné práce čeká
studenty i přehrávání modelových situací. Pracovat budou také s materiály, podle kterých se kurzy právní etiky
vyučují na zahraničních, zejm. amerických právnických fakultách.
Metody výuky

Předmět byl zaveden v rámci projektu OPPA Právo pro praxi, viz: http://ppp.prf.cuni.cz
Požadavky ke zkoušce

Kredity budou uděleny za vypracování samostatné práce týkající se právní etiky, kterou studenti přednesou buď
formou referátu, nebo písemně vypracují v podobě seminární práce. Zohledňovat se bude také aktivní účast v
hodinách.
Sylabus

Ukázkový sylabus předmětu je k nalezení v složce "Soubory". V dalších letech se budou mírně obměňovat
jednotliví hosté, jejich struktura (soudce, advokát...) zůstane nicméně stejná.
Studijní opory

Texty ke čtení budou studentům rozdány v rámci semináře.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3044
Název v jazyce výuky Vícedenní intenzivní odborné semináře z mezinárodního práva
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Intensive seminars in international law
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.
Prerekvizity Mezinárodní právo veřejné I (HP0851)

Mezinárodní právo veřejné II (HP0852)

Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Seminář je plánován na září 2015. 
Cíl předmětu

Cílem předmětu je prohloubit znalosti mezinárodního práva v konkrétní oblasti.
Metody výuky

Seminář probíhá interaktivní formou.
Požadavky ke zkoušce

Předmět bude zakončen potvrzením o účasti na výjezdním semináři a následným zapsáním kreditů v datu
stanoveném na výjezdním semináři.
Sylabus

Každému z vybraných účastníků bude zaslán aktuální program celého semináře.
Vstupní požadavky

Předpokládá se znalost práva alespoň na úrovni III. ročníku právnické fakulty.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3050
Název v jazyce výuky Právní psaní
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Legal Writing
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Zdeněk Kühn, LL.M., Ph.D.
Prerekvizity Teorie práva II (HP0682)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
V rámci předmětu Právní psaní by si studenti měli osvojit základy psaní stěžejních právních textů, jako jsou
smlouvy, soudní podání a odborná právní stanoviska. Tématem jednotlivých hodin budou různé druhy právních
textů, které by absolvent Právnické fakulty UK měl být schopen napsat, přičemž výuka bude postupovat od
jednoduchých právních textů typu plné moci, přes základní dokumenty právní praxe (smlouva, analýza případu,
základní soudní podání), po akty aplikace práva (soudní rozhodnutí) a některá specifická soudní podání (kasační
stížnost, ústavní stížnost). Pozornost bude věnována i správnímu řízení. Výuka bude probíhat formou kombinace
stručného teoretického výkladu o základních charakteristikách daného právního textu a příslušných pramenech
právní úpravy a praktické analýzy konkrétních příkladů. V příkladech jednotlivých typů právních textů
poskytnutých vyučujícími budou studenti hledat formální a obsahové chyby a sami budou následně typově
obdobné texty zpracovávat. Na závěr výuky bude vyučujícími vytvořen simulovaný případ, v němž budou
studentům prostřednictvím hry na role zadány úkoly spočívající ve zpracování různých typů právních textů. Vedle
obsahově a formálně správně zpracovaného právního textu v rámci závěrečného simulovaného případu bude
úspěšné absolvování předmětu podmíněno též samostatnou prací v průběhu semestru (bude tedy nutná více než
50% účast na výuce).

Předmět Právní psaní je prakticky orientován a doplňuje v tomto směru jiné předměty již existující (např. Legal
writing) či nově nabízené (např. Základy akademického psaní) na Právnické fakultě UK.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3053
Název v jazyce výuky Filosofie práva a státu starověku a středověku
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Philosophy of Law and State of the Ancient Period and Middle Age
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Jan Pinz, Ph.D.

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Prerekvizity Teorie práva I (HP0681)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět „Filosofie práva a státu starověku a středověku“ se zabývá soustavou filosofických názorů na fenomen 
práva a státu v rozhodujících státních útvarech od počátku starověké civilisace (staroorientální říše) a klasické 
civilisace antické (Hellas-Graecia a Roma), přes rané křesťanství, Byzantskou říši, legisty a kánonisty,
scholastiku, 
Britannii a Bohemii k předrenesančnímu myšlení a renesančnímu humanismu, tzn. ve všech hlavních vývojových 
etapách starověku (od III. tisíciletí před naším letopočtem do 5. století našeho letopočtu) a středověku (od 6.
století 
do 15. století). Zkoumá ideu, principy a podstatu práva a státu platné v jednotlivých obdobích, a to ve světle
názorů 
velkých myslitelů té doby, včetně aktuálního komparačního pohledu. Součástí předmětu jsou i dobově aktuální 
mudrosloví v oboru práva a státu typická pro jednotlivé historicky vzniklé kmeny a národy. 
Sylabus

I.       ČÁST VŠEOBECNÁ
1. Pojem a předmět filosofie práva a státu a vznik filosofického myšlení v kolébce civilisace (Orient IV. - III. tis.
př. n. l.)
      Terminologický základ a význam odborného názvu "filosofie práva a státu". Teoretický a praktický objekt
právní a státní filosofie. Předpoklady existence filosofického myšlení v oboru práva a státu.
      Filosofický výklad mythu, filosofický dualismus materialismu a idealismu - předstupně nejstaršího
filosofického nazírání na stát a právo.

Charakteristika filosofie práva a státu starověku a středověku

      Nástin filosofického myšlení o právu a státu starověkého Východu a klasické antické civilisace a celé
civilisace středověké, od učení svatých Otců, Byzantské říše, nauk legistů a kánonistů, scholastické doktríny
k staro-středověké Britannii a Bohemii, jakož i k předrenesančnímu období a reformačnímu humanismu.
 
II.    ČÁST ZVLÁŠTNÍ

Základy filosofie práva a státu v oblasti Mesopotamie (IV.tis. př. n. l.- 6. st. př. n. l.) a ve starověkém Egyptě,
Indii a Číně (IV. tis. př. n. l. - 7. st.  n. l.)

Filosofické aspekty státnosti a právního řádu států v severní Mesopotamii - říše Akkadská (druhá polovina III. tis.
př. n. l. - konec III. tis. př. n. l.) a říše Assyrská (konec III. tis. př. n. l. - 7. st. př. n. l.) a v jižní Mesopotamii -
veleříše Sumerská (konec IV. tis. př. n.l. - II. tis. př. n.l.) a říše Babylonská (II. tis. př. n.l. - 7. st. př. n.l.). Právní
mudrosloví semitských a arijských národů Mesopotamie.
První mírová mezistátní smlouva v dějinách lidstva - r. 2600 př. n. l., nejstarší arbitráž v právní historii - r. 2500
př. n. l., nejstarší právní předpisy v dějinách civilisace - r. 2050 př. n. l., zákoník krále Chammurabiho - 17 st. př.
n. l.
Stopy státoprávní a právní filosofie v říši Egyptské (IV. tis. př. n. l. - 6. st. př. n. l.), v říši Indické (III. tis. př. n. l. -
2. st. př. n. l.) a v knížectví, resp. císařství Čínském (II. tis. př. n. l. - 7. st. n. l.). Staroegyptské, staroindické a
staročínské právní mudrosloví.
Oddělení soudnictví od správy a obligatorní posmrtný soud všech příslušníků Egyptské říše. Filosofická podstata
Ptahhotepovy nauky a staroegyptského trestního zákoníku. Koexistence egyptského a řeckého práva v Egyptské
říši. Filosofická podstata kastovnictví a odstupňování trestů podle společenského postavení zločince. Brahmanský
a buddhistický stát a zákon Manuův (kodex civilního a náboženského práva z 9. st. př. n. l.) v Indické říši.



Principy staročínského zvykového práva. Zásada taoismu: vládnoucí nemají tvořit právo. Filosofická škola
právníků - legistů (fa-ťia) a první zákoník (4. st. př. n. l.). Jednotný právní systém a oddělení práva od morálky.
Zásady legistů: právní instituce jsou nadřazeny panovníkovi, zákony jsou protikladem obyčejového práva a funkcí
právní normy je sankce. Odstranění legistů ideologií konfucianismu a jejich traktát o vládě. Tchangský zákoník (r.
653 n. l.). Krutost staročínského trestního práva a jeho zvláštnosti.

Základy filosofie práva a státu starověké Palestiny a Persie (11. st. př. n. l. - 4. st. př. n. l.)

Stopy státoprávní a právní filosofie v Judsko-israelském království  (11. st. př. n. l. - 6. st. př. n. l.) a v království
Perském (r. 550 př. n.l. - r. 331 př. n.l.). Starožidovské a staroperské právní mudrosloví.
Úloha proroků ve vývoji právních názorů, zvláštní postavění kněží a soudců (šoftím), význam jejich podávání
kritiky a ideje mesianismu, podstata Mojžíšových zákonů, nadřazenost etiky nad právem a zvláštnosti židovského
práva (výklad Talmudu, přísný princip práva odvety, rozšíření krutých trestů na členy rodiny zločince)
v království Israelském a v království Judském. Význam proroka Zoroastra pro náboženské a právní myšlení. Vliv
provinčního členění státu (satrapie) a moci satrapů na úpadek království Perského.

Filosofie práva a státu starověkého Řecka I. Raná Hellas (Graecia) (9. st. př. n. l. - poč. 5. st. př. n. l.)

Počátky filosofického myšlení v oblasti státu a práva v Řeckých královstvích (9. st. př. n. l. - 8. st. př. n. l.) a
v aristokratické republice (7. st. př. n. l. - 5. st. př. n. l.). Starořecké právní mudrosloví předsokratického období
tzv. kosmologické filosofie.
Význam kodifikace práva v Athénách, na Krétě a Milétu (7. st. př. n. l.). Lidem vynucené Drakonovy zákony (r.
624 př. n. l.) v Athénách a jejich filosofická podstata ve vztahu k obyčejovému právu. Instituce tyrannidy contra
moc královská. Dosazování tyrannů z řad demagogů (6. st. př. n. l.). Desetiletá zákonodárná činnost archonta
Solóna a zavedení timokracie na místo aristokracie v Athénách (6. st. př. n. l.) v souladu s idejí kompromisu
iónských filosofů z Malé Asie. Demokratické koncepce opravy Solónovy ústavy - Kleisthenés, vnuk tyranna
v Sikyoně a jím zavedený institut ostrakismu jako obrana proti tyrannidě (r. 506 př. n. l.). Materialistická filosofie
Démokrita, obhájce řecké otrokářské demokracie, přirozený vznik společnosti a "všelidské" zásady státního
zřízení (5. st. př. n. l.). Vývoj civilního soudního řízení z původně obligatorní arbitráže. Sociální koncepce
demokracie v Athénách a komunistické myšlení ve státech Dórských.

Filosofie práva a státu ve starověkém Řecku II. Pozdní Hellas (Graecia) ( polovina 5. st. př. n. l. - 3. st. př. n. l.)

Vývoj filosofie práva a státu v námořním spolku městských řeckých států - symmachie (ca 250 států) pod
vedením Athén (5. st. př. n. l.), v peloponnéském spolku městských řeckých států pod vedením Sparty (5. st. př. n.
l.) a ve sněmu řeckých obcí pod nadvládou Makedonie (4. st. př. n.l. - 3. st. př. n.l.). Starořecké právní mudrosloví
sofistického a sókratovského období tzv. anthropologické filosofie a platónského a aristotelského období, tzv.
systematické filosofie.
Sofisté - relativnost práva, prvenství práva přirozeného, rovnost všech lidí, smluvní charakter státu, vlastní
počátek filosofie práva, Thrasymachos: "Dává pak zákony každá vláda podle svého prospěchu, a to co jí  prospívá
 jest  pro ovládané spravedlivo…" (polovina 5. st. př. n. l. - polovina 3. st. př. n. l.). Sókratés - příznivec
otrokářské aristokracie a odpůrce antické demokracie, vztah člověka k obci, společnosti, zákonům a bohům,
eticky orientovaný racionální idealismus (anthropocentrická filosofie), klasifikace státních forem (5. st. př. n. l.).
Platón - žák a stoupenec Sókrata, teorie poznání, uspořádání společnosti, ideální stát, eticky orientovaný
objektivní idealismus systematické filosofie, klasifikace státních forem (první polovina 5. st. př. n. l. - první
polovina 4. st. př. n. l.). Aristotelés - kritický žák Platóna, přirozený vznik a vývoj společnosti, státověda, nauka o
přirozeném právu, teorie poznání, morálně orientovaný racionalismus systematické filosofie, klasifikace státních
forem (4. st. př. n. l.).

Filosofie práva a státu starověkého Říma (regnum Romanum, civitas Romana, imperium Romanum - principatus
et dominatus) (8. st. př. n. l. - 5. st. n. l.)

Počátky římského práva v Římském království (8. st. př. n. l. - 6. st. př. n. l.). Rysy právní a státní filosofie
v Římské republice (konec 6. st. př. n. l. - konec 1. st. př. n. l.), v raném Římském císařství - principátu (r. 28. př.
n. l. - r. 284 n. l.) a v pozdním Římském císařství - dominátu (r. 284 n. l. - r. 476 n. l.). Starořímské právní
mudrosloví období stoicismu, epikureismu, skepticismu, eklektismu a novoplatonismu, tzv. hellenistické filosofie.
Filosofické otázky Zákona dvanácti desk (Lex duodecim tabularum - ½ 5. st. př. n. l.), tvorby práva praetorského
(ius honorarium et ius praetorium), práva národů (ius gentium), a práva přirozeného (ius naturale). Problém
omezeného významu leges za římské republiky a postavení pontifiků v oboru jurisprudence. Filosofická podstata
reforem bří Gracchů - Tiberius et Gaius Gracchus (2. st. př. n. l.). Marcus Tullius Cicero (1. st. př. n. l.), stoická
filosofie a eklekticismus, teorie společenského kompromisu, ius naturale - ius ratio, koncepce státovědy hierarchie
právního řádu, ius positivum - ius humanum a koncepce nejlepšího společenského zřízení - zemědělská
aristokracie. Titus Lucretius Carus (1. st. př. n. l.), filosofie pesimismu, epikureismu, materialistická koncepce
vzniku rodiny a státu a smluvní teorie vzniku práva a státu. Ideje římské otrokářské demokracie a filosofické
otázky zániku republikánské formy státu. Lucius Annaeus Seneca (1. st. n. l.), stoická filosofie a eticismus,
priorita rozumu v lidském životě, rovnost všech lidí a obhajoba republiky. Proculiani (1. st. n. l.) - římská právní
škola peripatetického směru sledující filosofický základ práva. Cn. Acerronius Proculus v čele školy, učitel a
respondent. Filosofická iurisprudentia - umění nalézt spravedlivé řešení nového právního problému na základě



právních a filosofických zásad. Podstata jurisprudence v době dominátu a filosofická koncepce moci jako
kritérium právní diferenciace lidí. Právně politická a filosofická podstata sociálního zápasu plebejů s patricii,
plebs - základní subjekt demokracie.

Filosofie práva a státu raného křesťanství a učení svatých Otců (1. st. n. l. - 8. st. n. l.)

Prvotní římskokatolické pojetí přirozeného práva a pohled na stát ve vznikajících obcích křesťanských uvnitř říše
Římské (1. st. n. l. - 2. st. n. l.). Theologicko-filosofické učení církevních Otců o právu a státu (2. st. n. l. - 8. st. n.
l.). Právní mudrosloví římskokatolického křesťanství.
Apostolus Paulus (svatý apoštol Pavel, r. 1 - r. 64) epištoly kanonické knihy o pozemském působení kultovního
heroa Ježíše Krista, odklon od koncepce sociální spravedlnosti první křesťanské sekty Jana Křtitele, oddanost
každému vládci ve státě. Quintus Septimus Florens Tertullianus (r. 160 - r. 222), presbyter a právník-filosof
z Karthaga, právo boží je nejvyšší přirozené právo. Svatý Jan Zlatoústý (r. 347 - r. 407), rhetor a filosof, Homilie
k novému zákonu (interpretace listů sv. apoštola Pavla). Augustinus Aurelius (r. 345 - r. 430), nejvýznamnější
z patres ecclesiastici, státní dualismus - civitas Dei et civitas terrena (predestinace člověka k hříchu).

Filosofie práva a státu Byzantské říše (5. st. n. l. - 15. st. n. l.)

Byzantion, resp. Kónstantinopolis (r. 330) tzv. Nový Řím - hlavní město východní říše Římské. Byzantské právní
mudrosloví tzv. hellenisované filosofie.
Řecká větev (kultura, jazyk a filosofie) a římská větev (státní zřízení a právo) Byzantského císařství. Státní
doktrina: křesťanské náboženství, idea římského práva a víra v božský původ panovnické moci. Stoická koncepce
práva v římské interpretaci. Teorie vládnutí. Význam právních idejí pro imperium. Filosofické otázky zákonnosti
výkladu práva (non leges docent, sed in leges commitunt) a nalézání práva soudci. Jednotná zákonodárná činnost,
rovnost křesťanů před zákonem. Analogie společnosti s lidským tělem. Zásada provinčních magnátů: síla rodí
zákon a pánem je meč.

Filosofie práva a státu v právních naukách legistů a kánonistů (6. st. - 13. st.)

Vývoj od kodifikačních prací antického práva (vetus ius) Corpus iuris civilis (r. 533) po renesanci římského práva
a vytvoření střediska jeho studia v Bologni (r. 1119) a unifikace kanonického práva - Corpus iuris canonici.
Vrcholné období legistů a kánonistů včetně dekretalistů a dekretistů (11 st. - 13 st.). Právnické mudrosloví
učených juristů v oboru světského práva (legisté) a badatelů v oboru kanonického práva (kánonisté).
Koncepce legistů: suverenita lidu, úloha positivního práva a význam zákonodárství, zdroj práva - spravedlnost,
rovnost a zákony, jurisprudence - praktická věda o spravedlnosti a o umění jak ji využívat. Přední glossator a
učitel právní nauky legistů Irnerius (11. st.). Koncepce kánonistů: Suverenita boha, úloha obyčejového práva a
význam tradicí, zdroj práva - vůle boží, tradice a obyčejové právo, církevní právní nauka - idea nadřazenosti práva
božského nad právem lidským a práva obyčejového nad právem positivním. Učitel církevního práva,
benediktinský mnich Gratianus (Decretum Gratiani - 12. st). Původ a význam zvláštní akademické hodnosti
I.U.Dr (Bologna - 12. st.).

Filosofie práva a státu v scholastické doktríně (8. st. n. l. - 13. st. n. l.)

Školská metoda these a antithese, pojmová spekulace, kontemplativní mystika a synthese pravdy. Doplnění sedmi
svobodných umění (artes liberales) o samostatné studium práva kanonického, římského a feudálního. Úzká
příbuznost scholastiky s právnictvím na základě víry v zákon. Scholastické právní mudrosloví.
Učení o právu a spravedlnosti. Sociální spravedlnost a rovnost. Čtvero pojetí zákona. Aristotelovské přirozené
pojetí státu - stát jako mravní organismus je spontánním výtvorem společnosti. Sanctus Thomas Aquinas (r. 1225
- r. 1272), kníže scholastiky (princeps scholasticorum).

Základy filosofie práva a státu starověké a středověké Britannie (4 st. př. n. l. - 13. st. n. l.)

Právo a stát keltské Britannie (Britonnes, 4 st. př. n. l. - 1. st. n. l.), římské Britannie (Britannia romana sine
Britanniae barbara, 1. st. - 4. st.), anglosaské Britannie (5. st. - 11. st.) a normanské Britannie (11. st. - 13. st).
Právní mudrosloví Albionu, staré Britannie a Anglie (Angli Saxones, Anglia).
Anglosaské právo "dooms" (6. st.), zákoník Kentu, obecná hromada "shirgemôte" a národní sněm moudrých
"witenagemôte" (7. st.), Wessexské zákoníky (7. st. - 9. st.), škola římského práva v katedrále Canterburg (8. st.),
normanské právo a zákony Knutovy (11. st.), Charta Libertatum 1101, cestní soudcové královští "justiciarii
itinerantes", Magna Charta Libertatum 1215, lex Terrae, leges Edwardi Confessor, lenní ústava, právo kanonické,
tři ústřední soudy Královské, vznik common law a equity, soudní právo "Writs, Records, Reports", vznik
Parlamentu, Právní knihy "De legibus", Angliae libri V.

Základy filosofie práva a státu starověké a středověké Bohemie (7. st. - 13. st.)

Počátky práva v Sámově říši v kmenových a družinových českých knížectvích (7. st - 8. st.). Právo a základ
státnosti Velkomoravské říše (r. 830 - r. 907). Povaha práva a společenská organisace Přemyslovského státu (10.
st.). Filosofickoprávní aspekty dědičného Českého království - regnum Bohemiae (1125). Corona regni Bohemiae
(1198). Staročeské právní mudrosloví.



Filosofická povaha nejstarších pramenů práva - obyčejové řády rodů, kmenů a svazů kmenů (společenské obyčeje
a instituce). Staročeský duch a keltská a jiná residua. Vojenská demokracie před vznikem definitivní státnosti.
Názory byzantských učenců na povahu staročeské státnosti. Právně filosofické prvky leges et consuetudines
Slavicae a vliv mythologie. Staročeská právní terminologie. Starogermánská teorie českého vasalství a její ozvěny
ve Zlaté bulle sicilské (1212).
14.  Filosofie práva a státu předrenesanční doby a počátku renesančního humanismu (13. st. - 14. st.)
Odklon od přirozeného práva, vznik subjektivního práva. Absolutní suverenita positivního zákona - Johannes
Duns Scotus. Teorie křesťanské svobody - William of Ockham / Vilém z Ockamu. Kritika nadřazenosti církve a
idea rovnosti. Spis o monarchii "De Monarchia". Stát patří do oblasti lidského vlivu - Dante Alighieri. Princip
suverenity lidu a jeho zákonodárné právo. Svoboda svědomí - Marsilius de Padua / Marsilius Padovský.
15.  Filosofie práva a státu rozvinutého renesančního humanismu (15. st. - poč. 16. st.)
Kritika království. Trojí šlechta. Spis "Chvála bláznovství" - Desiderius Erasmus Rotterodamus / Erasmus
Rottedamský. Teoretické názory o vládě. Učení o tyranii. O terorismu. Spis "Discorsi" a "Il Principe" - Niccoló
Macchiavelli.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Tomsa, BIdea spravedlnosti a práva v řecké filosofii1Bratislava19231
Tureček, JSvětové dějiny státu a práva ve starověku1Praha19631
Rázková, RDějiny právní filozofie1Brno19991
Adamová, K. - Křížkovský LDějiny myšlení o státě1Praha20001
Kubů, L. a kolDějiny právní filozofie1Olomouc20021
Tomsa, BKapitoly z dějin filosofie práva a státu1Praha20051
Pinz, JÚvod do právního myšlení a státovědy1Praha - Nymburk20061
Pinz, JPřirozenoprávní theorie a moderní právní stát1Nymburk20101
Dastich, JZákladové praktické filosofie1Praha18632
Durdík, JDějepisný nástin filosofie řecké1Praha18922
Janet, PDějiny vědy politické. Díl I1Praha18962
Winkler, HZákony Hammurabiho1Praha19022
Gumplowicz, L.Dějiny theorií o státu. Díl I, II.1Praha1911,19122
Weyr, FZáklady filosofie právn1Brno19202
Kallab, JÚvod ve studium  method právnických1Brno1920-212
Kapras, JPřehled právních dějin zemí České koruny. Díl I. 1Praha19212
PlatonÚstava1Praha19212
Kropotkin, PPospolitost1Praha19222
Tomsa, BÚvod do právní filosofie. I. díl1Bratislava19232
Hýbl, FDějiny starého věku. Díl I. Orient a Řekové1Praha19242
Troeltsch, EZ dějin evropského ducha1Praha19342
Groh, VStarověk I. Dějiny blízkého východu a řeckých počátků1Praha19352
Durant, WOd Platona k dnešku1Praha19372
AristotelesEtika Nikomachova1Praha19372
Kosina, JIlustrované dějiny světové. Díl I. Starověk1Praha19402
Saturník, F.Přehled dějin soukromého práva ve střední Evropě1Praha19452
Skácel, M. – Skácel, J.Základy vědecké filosofie1Praha19452
Tomsa, BNauka o právních vědách1Praha19462
Vaněček, VPočátky práva a státu v Československu1Praha19462
Tvrdý, JPrůvodce dějinami evropské filosofie1Praha – Brno – Banská Bystrica19472
Vaněček, VMalé dějiny státu a práva v Československu1Praha19472
Giordani, IOd hordy k řádu1Praha19482
Sergejev, V. SDějiny starověkého Řecka1Praha19522
Maškin, N. ADějiny starověkého Říma1Praha19522
Avdijev, V. FDějiny starověkého východu1Praha19552
PlatonZákony1Praha19612
Klíma, JSpolečnost a kultura starověké Mezopotamie1Praha19632
Minulost našeho státu v dokumentech1Praha19712
Klíma, JZáklady Asýrie a Chaldeje1Praha19852
Hungr, P. a kolPrávní filosofie (Vybrané problémy)1Brno19932
Weinberger, OFilozofie, právo, morálka1Brno19932
Klabouch, J. – Veverka, VStručná antologie z dějin politického učení a filosofie práva. I. 1Praha19942
Urfus, S. VHistorické základy novodobého práva soukromého1Praha19942
Veverka, V. – Boguszak, J. – Čapek, JZáklady teorie práva a právní filozofie1Praha19962
Bröstl, ADějiny politického a právného myslenia1Bratislava19992



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3054
Název v jazyce výuky Filosofie práva a státu novověku
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Philosophy of Law and State of the Modern Age
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Jan Pinz, Ph.D.

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Prerekvizity Teorie práva I (HP0681)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět „Filosofie práva a státu novověku" volně navazuje na předmět „Filosofie práva a státu starověku a 
středověku". Zabývá se soustavou filosofických názorů na fenomén práva a státu v rozhodujících státních
útvarech 
od pozdního renesančního a reformačního humanismu a theologismu  a pozdní scholastiky, přes empirismus, 
racionalismus, osvícenství a jusnaturalismus, idealismus, romantismus a liberalismus, utopický socialismus a 
anarchismus a historicko-právní školu až k tradičnímu právnímu positivismu a exegesi práva, moderním učením 
socialismu, právního positivismu a sociologismu včetně exkursu éry fašismu a nacismu a problému trestu smrti, 
tzn. ve všech hlavních vývojových etapách novověku (16. st. - 20. st.). Zkoumá ideu, principy a podstatu práva a 
státu platné v jednotlivých sledovaných obdobích, a to ve světle názorů velkých myslitelů té doby, včetně 
aktuálního komparačního pohledu. 
Cíl předmětu

Poskytnout posluchačům ucelený soubor poznatků o vývoji filosofie práva a státu v období raného, středního a
pozdního novověku. Sledování základů právní kultury vede též k osvojení si správného právního myšlení
v historicko-filosofickém kontextu. 
Sylabus

I.              ČÁST VŠEOBECNÁ
 
1.             Charakteristika filosofie práva a státu raného, středního a pozdního novověku (16. st. - 20. st.)
Nástin filosofického myšlení o právu a státu v období raného novověku (16. st. - první pol. 18. st.), tj. pozdní
renesanční a reformační humanismus, pozdní scholastika, reformační theologismus, empirismus a racionalismus;
 v období středního novověku (druhá pol. 18. st. - druhá pol. 19. st.), tj. osvícenství a učení navazující na
racionalismus a osvícenství, jusnaturalismus a republikanismus, německý idealismus a romantismus, liberalismus,
utopický socialismus a anarchismus, historická právní škola a učení navazující; a v období pozdního novověku
(konec 19. st. - 20. st.), tj. anglický právní positivismus, exegese práva a německý právní positivismus, moderní
socialismus, naturalistická sociologie a biologický evolucionismus, fašismus a nacismus, počátky moderního
právního positivismu, jusnaturalismu a sociologismu, ordoliberalismus a problém trestu smrti.
 
II.           ČÁST ZVLÁŠTNÍ
 
2.       Filosofie práva a státu pozdního renesančního a reformačního humanismu, pozdní scholastiky a
refomačního theologismu-protestantství a katolictví (16. st. - počátek 17. st.)
          O státě. Výměr republiky. O svrchovanosti. Nedělitelnost suverenity. O formách vlády. Tři druhy
svrchovaných mocí. Učení o spravedlnosti. Spis "Les Six Livres de la Republique" - Jean Bodin.
          Právní opodstatněnost suverénních států. Právo mezi národy, mezinárodní právo - Francesco de Vittoria.
Problém politické moci. O zákonech. O zákoně přirozeném. O svrchovanosti - Francisco Suárez.
          Myšlenky o povstání poddaných proti nehodnému panovníkovi - Martin Luther. Učení o občanské válce,
právo vzpoury. Ideál státu republikánského - Jean Calvin / Jan Kalvín. Právní názory proti tyranům. Právo
neposlouchati. Právo odporovati - Hubert Languet.
          Kritika vlastnictví - Sir Thomas More / Thomas Morus. O vzpourách. O vládě státní - Sir Francis Bacon. O
státě slunečním - Tommaso Campanella.
3.       Filosofie práva a státu empirismu (17. st. - první pol. 18. st.),
Učení o právu. Zásada války všech proti všem. O zákoně přirozeném. Rozdíl mezi zákonem a právem. Učení o
spravedlnosti a svobodě - Thomas Hobbes. Panovník je pouze zmocněnec lidu. O svobodě náboženské. Svoboda
tisku - John Milton.



Přirozený zákon. Právo obrany a právo trestu. O třech mocech ve státě. Učení o právu povstání - John Locke.
Důvod existence vlády. Vláda legitimní a nelegitimní. Občanská poslušnost - David Hume. (Th. Hobbes a J.
Locke - empiristické, resp. pragmatické a utilitární pojetí přirozeného práva).
4.      Filosofie práva a státu racionalismu (17. st. - první pol. 18. st.)
O právu míru a války. Učení o spravedlnosti. Právo svrchovanosti. O právu válečném. Soustava státní teorie -
Hugo Grotius / Huig de Groot. Zásady práva. O zákonu přirozeném a zákonu rozumovém. O neomezeném právu
společnosti - Benedictus de Spinoza / Baruch Spinoza.
Učení o právu přirozeném - Freiherr Samuel von Pufendorf. Základy přirozeného práva a práva národů - Christian
Thomasius. Učení o právu - Gottfried Wilhelm Leibniz. Právo přirozené a právo národů - Christian Wolff. (H.
Grotius, S. Pufendorf, G. W. Leibniz - exaktní systém přirozeného práva).
5.       Filosofie práva a státu osvícenství a učení navazujících na racionalismus a osvícenství, a jusnaturalismu a
republikanismu (18. st. - poč. 19. st.)
Předchůdci učení Montesquieuova - Abbé de Saint-Pierre a markýz ď Argenson. Rozdělení ústav. Učení o
politické svobodě. Učení o oddělení a rozdělení státní moci. Učení o ústavě anglické. Spis "Ľ Esprit des lois" -
Charles de Secondat Louis Montesquieu. Tzv. Montesquieuova škola - W. Blackstone, W. Paley, J. L. Delolme a
vliv jeho učení na anglické právnictví. Názory na společenské reformy. Výklad Ducha zákonů. Myšlenky
republikánské. Rozprava o mravech - François-Marie Arouet Voltaire. (Ch. Montesquieu - parlamentarismus věku
rozumu, F. Voltaire - royalismus věku rozumu).
Přirozenoprávní koncepce vzniku státu mimo teorii společenské smlouvy - Giovanni Battista Vico. Právo lidu na
revoluci. Svobodné všelidové hlasování o návrzích zákonů - Gabriel Bonnot abbé de Mably. Právo na spravedlivý
soud a na obhajobu.  Presumpce neviny. Zásada Nulla poena sine lege. Kritika expanse moci soudní vůči ostatním
mocím ve státě - Cesare Bonesano marchese di Beccaria. Pojem Národního shromáždění a postulát svrchovanosti
lidu - Emmanuel Joseph l´abbé de Sieyès. Déclaration des Droits de l´Homme et du Citoyen (1789).
Revoluční demokratismus a moderní naturalismus. Postulát nepřenositelnosti svrchovanosti lidu. Le Contrat
Social (1761)-bible moderní demokracie - Jean Jacques Rousseau. Radikální republikanismus. "That what the
nation choses to do, it has a right to do". Rights of Man (1791-2) - Thomas Paine. Teorie dělby státních mocí.
Státní suverenita. Právo lidu na povstání proti útlaku. Declaration of  Independence (1776) - Thomas Jefferson.
Revoluční myšlenka občanské rovnosti. Idea absolutní svrchovanosti lidu. Nové prohlášení lidských práv.
"Vlastnické právo má být podřízeno požadavku blaha lidu"- Maximilien François Marie Isidore de Robespierre.
6.       Filosofie práva a státu německého idealismu a romantismu, a liberalismu (druhá pol. 18. st. - druhá pol. 19.
st.)
Radikální racionalismus a idealistický kriticismus postosvícenské filosofie. Stát je zřízením práva-primordium
ideje právního státu. Disparita norem mravních a právních. Požadavkem spravedlnosti je trest smrti. "Zákon
nezavazuje svědomí" - Immanuel Kant. Pantheistický rozvoj transcendentální filosofie. Suverenita lidu a právo na
revoluci - Johann Gottlieb Fichte. Objektivní idealismus nacionálně romantické filosofie. Historismus, dialektika
a kritika racionalistického osvícenství. Rodina - občanská společnost - stát. "Zákon je uskutečněním mravní ideje"
- Georg Wilhelm Friedrich Hegel.
            Raný/individualistický liberalismus-predemokratický. Hranice působnosti státu jsou omezeny pouze na
oblast legality.  Jedinec je samoúčelem lidské společnosti. Doktrina Laissez  faire, laissez passer la nature va
d‘elle-même. "Účelem státu není starost o občany" - Friedrich Wilhelm von Humboldt. Individualistický
liberalismus-predemokratický. Kvinteto státních mocí v čele s monarchou. Absolutizace osobní svobody.
Politické nástroje k zastavení demokratizačních snah volených orgánů. Funkce svobody tkví především v ochraně
soukromých požitků. "Volební právo přísluší jen pozemkovým vlastníkům" - Henri-Benjamin Constant de
Rebecque. Liberalistická demokracie. Aristokratický pohled na fenomén svobody a demokracie. Problém tyranie
většiny. "Demokracie je neodolatelnou rovností" - Alexis Charles Henri Clérel comte de Tocqueville. Sociální
liberalismus-demokratický. Positivismus v dimensi empirismu a utilitarismu. Volební systém poměrného
zastoupení. Representace menšin v zastupitelském orgánu. "Když společnost vydává nesprávné zákony, vykonává
tak společenskou tyranii". On Liberty (1859). "Nikdo nemá právo umlčet jednotlivce s opačným názorem než má
většina" - John Stuart Mill. Liberalistický transcendentalismus a přírodní filosofie. Koncepce občanské
neposlušnosti. Civil disobedience (1848) - Henry David Thoreau.
7.       Filosofie práva státu utopického socialismu a anarchismu (konec 18. st. - druhá pol. 19. st.)
          Myšlení a praxe lidové revoluce. Republika rovných. Volený zákonodárný sbor předkládá návrhy zákonů
ke schválení lidu Společenské vlastnictví. Hierarchie přirozených práv. Spiknutí rovných. Conspiration des Egaux
(1795-96). "Rovnost je přirozeným právem" - François Noël (Gracchus) Babeuf. Revoluční republikanismus.
Rovnost před zákony i ve společnosti - Antoine Louis Léon de Saint-Just. Pozdní racionalismus a relativní
atheismus. Svobodná federace samosprávných pospolitostí. Rovnost práv a povinností. Pracovní komuny - New
Harmony, Harmony Hall. "Individualismus plodí zla, která lidi rozdělují" - Robert Owen. Sociálně reformní učení
a liberální katolicismus. Problém platnosti práva, které je v rozporu s morálkou. Právo lidu na ozbrojený odpor
proti nespravedlnosti. Úvaha o nejlepším státě. Vom dem besten Staate (1831). "Pokroková role státu spočívá
v odstraňování sociální nerovnosti" - Bernard Bolzano. Gildní socialismus. Zrušení trestu smrti za politické
delikty - Jean Joseph Louis Blanc. Radikální demokratismus a republikanismus. Monarcha je vyvrcholením
aristokratické hierarchie. Republika je poslední formou státu. "Ve skutečné demokracii jsou abstraktní práva pro
většinu občanů bezcenná" - Nikolaj Gavrilovič Černyševskij.
                               Postulát společenské smlouvy o spolupráci s vyloučením veřejné moci a oficiální autority.
Osvícený anarchismus - William Godwin. Individualistický/absolutní anarchismus - Max Stirner.
Morální/evolucionistický anarchismus - Pierre Joseph Proudhon. Kolektivistický/revoluční anarchismus - Michajl
Alexandrovič Bakunin. Etický anarchismus - Élisée Reclus. Teoretický/solidaristický anarchismus - knjaz Pjotr
Alexejevič Kropotkin. Radikální a konspirativní anarchismus - Sergej Gennadijevič Nečájev.



Anarchosyndikalismus - Georges Sorel.
8.       Filosofie práva a státu historicko-právní školy a učení navazujících (19. st.)
Romantická reakce na racionalistické/osvícenské pojetí přirozeného práva. Anticipace právního historismu-právní
konservativismus a fatalismus. "Změna starých právních pořádků není pochodní pokroku, ale ničivým požárem" -
Edmund Burke. Nové právo vyrůstá ze starého. "Bez práva předchozích pokolení nelze tvořit právo nové" -
Gustav Hugo. Právní historismus v konturách patriotismu, iracionalismu a nacionalismu. "Právo je produktem
ducha národa (Volksgeist)" - Friedrich Carl von Savigny. Historický vývoj práva s recepcí feudálního
germánského práva - K.F.Eichhorn, J.L.Grimm, K.J.A.Mittermaier, K.G.Ch.Beseler, O.F.Gierke. Historický
vývoj práva s recepcí římského práva - F.C.von Savigny, G.F.Puchta (pojmová jurisprudence), K. A. von
Vangerow, B. J. Winscheid (pojmová jurisprudence), H. Dernburg.
Kritická reakce na dogmatickou jednostrannost právního historismu. Nová koncepce historicko-positivistické
právní nauky-Historická škola Kirchmannova. "Jurisprudence je bezcenná, protože slouží jen omylům
zákonodárce. Stačí tři slova zákonodárce, uvozující novelu zákona, a celé právnické knihovny se mění
v makulaturu" - Julius Hermann von Kirchmann. Rozvinutí pojmové jurisprudence historicko-právní školy - Karl
Friedrich Wilhelm von Gerber. Kritická reakce na pojmovou jurisprudenci historicko-právní školy a překonání
historicko-positivistické právní nauky - Zájmová jurisprudence. Respekt k úloze moci a síly v právu. "Právo není
pojem, ale živá síla" - Rudolf von Ihering.
9.       Filosofiepráva a státu  anglického právního positivismu, exegese práva a německého právního positivismu
(19. st. - poč. 20. st.)
         Analyticko-utilitaristický právní positivismus. "Podstatou práva je imperativní rozkaz". Imperative Theory-
Jeremy Bentham. Analytická jurisprudence. Positivní právo dává monarcha nebo svrchovaná skupina jako
nadřazení vůči podřazeným. "Hodnotící kriteria do právní vědy nepatří" - John Austin. Francouzská exegese.
Code civil/Code Napoléone(1804). Zákony jsou úplným autoritativním výrazem přirozeného práva - La Loi c’est
le Droit. Rakouská právní exegese. Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (1811). Commentar über der ABGB
(1811-13) - Franz Alois Zeiller.
          Zákonný positivismus. Reálnými objekty právní vědy jsou pouze normy positivního práva. Právní filosofie
formální a materiální. "Hodnotící úvahy do právní dogmatiky nepatří" - Carl Magnus Bergbohm. Trestněprávní
positivismus. "Jediným výsledkem poznávání práva je exaktní analysa minulého a současného platného práva"-
Karl Binding. Právní dogmatika s psychologickým aspektem v aplikaci práva. Všeobecná státověda s respektem
k sociologickým skutečnostem. "Moc státu je panováním z titulu práva" - Georg Jellinek. Teorie právního státu -
der Rechtsstaat. (O. Bähr, J.C.Bluntschli, R.H.H.F. von Gneist, et cetera).
10.     Filosofie práva a státu moderního socialismu (polovina 19. st. - počátek 20. st.)
Stát a právo jako nadstavba společenského systému-Karl Marx. Původ a historický vývoj státu - Friedrich Engels.
Kritika liberálního státu - der Nachtwächterstaat -Ferdinand Lassalle. Právo je systém společenských vztahů
odpovídajících zájmům vládnoucí třídy - Pjotr Ivánovič Štučka. Stát a revoluce - Vladimir Iljič Uljanov. Právo je
nástroj a metoda působení na ekonomiku a vztahy mezi společenskými třídami -Nikolaj Vasiljevič Krylenko.
Občanská společnost je předmětem manipulace vládnoucí třídou - Antonio Gramsci. Právo je výraz konfliktních
sociálních vztahů - Jevgenij Bronislavič Pašukanis.
11.     Filosofie práva a státu naturalistické sociologie a biologického evolucionismu, fašismu a nacismu (polovina
19. st. - první pol. 20. st.)
          Rasová filosofie a rasově anthropologické učení - Joseph Arthur comte de Gobineau. Organistická teorie
společnosti. Státní nihilismus. Bio-sociologická diferenciace lidské společnosti - Herbert Spencer. Rasová teorie
jako politicko-právní nástroj státu-Houston Stewart Chamberlain. Teorie historického koloběhu ve vývoji
společnosti. Monarchismus, militarismus a staropruské feudální ctnosti jako podmiňující faktor státnosti - Oswald
Spengler.
                               Doktrina fašismu-Alfredo Rocco. Macchiavellismus a fascism-Vilfredo Pareto Italská
monarchie-korporativní fašistický stát s privilegovaným postavením katolické církve a zásadou vůdcovství
"Duce". Stát je právní uskutečnění národa. Jedinečnost italského fašistického státu, tzv. totalitní stát.
         Ideové zdroje nacismu:mystika, filosofie a historie. Starogermánské právo, svastika a rasová
teorie.Volksgeist. Blut-und-Boden-Recht. Nacistické právo vrozené a dané-Volksrecht und Juristenrecht. Rasa a
národ stojí nad státem. Specifičnost německého nacistického státu, tzv.Führerstaat.          
12.     Filosofie práva a státu počátků moderního právního positivismu, jusnaturalismu a sociologismu a
ordoliberalismu (20. st.)      
Právní normativismus: a) ryzí nauka právní - Hans Kelsen, b) normativní teorie právní - František Weyr. Právní
neopositivismus: a) analytická teorie práva - Herbert Lionel Adolphus Hart, b) negativní a positivní pojetí
právního positivismu - Norberto Bobbio. Normativněprávní institucionalismus: teorie positivního práva jako
poznání vztahu právních norem a institucí představujících sociální skutečnosti - Oto Weinberger, Neil
MacCormick (právo je systém normativních myšlenek a zároveň sociální a věcná realita).
Právní positivismus modifikovaný právními principy jako přirozeným právem -  Gustav Radbruch (zákonné
bezpráví a přirozená právnost). Procedurální právní naturalismus - Lon Luvois Fuller (vnitřní morálka práva).
Přirozenoprávní teorie spravedlnosti a common sense - John Rawls (utilitarismus sociálního státu v koncepci
sociálního liberalismu). Přirozenoprávní teorie právních pravidel a obecných právních principů - Ronald Myles
Dworkin (neoddělitelnost práva a morálky).
Sociologická jurisprudence - John Chipman Gray, Oliver Wendell Holmes, Roscoe Pound (formální právo a
společenská realita). Právní solidarismus - Léon Duguit (stát zjišťuje solidární normy a transformuje je do
positivního práva). Sociologie práva - Eugen Ehrlich (právo jako Kvnitřní řád společenských jevů, zákonné právo
- živé právo). Volné právo - Hermann Ulrich Kantorowicz (soudcovské vyplňování zákonných mezer).
Positivistická sociologie práva - Emanuel Chalupný (obecná sociologie a positivní právo). Reformistická právní



sociologie - Josef Hrdina (sociální koncepce právní sociologie). Právní realismus - Jerome Frank (právo je mínění
právníků, resp. jejich odhad toho jak rozhodne soudce) - Karl Nickerson Llewellyn (právo je pouhé soudcovské
řemeslo se specifickým know how, které se dědí). Systémová právní sociologie - Niklas Luhmann (právo je
výsledek společenského konsensu nebo výslednicí protikladných společenských sil). Právní empirismus: a)
jurimetrics (vědecké zkoumání právních problémů common law kybernetickými metodami), b) behaviorální
jurisprudence (zkoumání faktorů ovlivňujících chování lidí při tvorbě právních rozhodnutí).
Ordoliberalismus, resp. antispolečenský neoliberalismus - Friedrich August von Hayek (ekonomisace  práva a
abstraktní svoboda v podmínkách demarchie). Právní libertarianismus - Robert Nozick (teorie minimálního státu
s prvky sociálního darwinismu a individualistického anarchismu).
13.     Filosofie práva a státu a problém trestu smrti (20. st.)
Fenomen trestu smrti jako magna problematica z hlediska filosofie práva a státu minulosti i současnosti.
Podmínky zakončení předmětu

 
Poznámka ke kolokviu: Podmínkou udělení kolokvia je alternativně buď zpracování zcela krátké kolokviální
práce na zvolené thema (opus colloquii modo disputatio) se stručným exposé kolokventa, anebo krátký referát na
zvolené thema (relatio praesens) se stručnou diskusí s kolokventem na orientaci v oboru (percolloquium breve).
Studijní opory

Odborná literatura
 
a) základní:
Rázková, R.: Dějiny právní filozofie. Brno, MU 1999.
Adamová, K. - Křížkovský L.: Dějiny myšlení o státě. Praha, ASPI Publishing, 2000.
Kubů, L. a kol.: Dějiny právní filozofie. Olomouc, UP 2002.
Krsková, A.: Dějiny evropského politického myšlení. Praha, Eurolex Bohemia 2003
Tomsa, B.: Kapitoly z dějin filosofie práva a státu. Praha, Karolinum 2005.
Pinz, J.: Úvod do právního myšlení a státovědy. Praha - Nymburk, OPS 2006.
Pinz, J.: Přirozenoprávní theorie a moderní právní stát. Nymburk, OPS 2010.
 
b) doplňující:
Dastich, J.: Základové praktické filosofie. Praha, B. Tempský 1863.
Janet, P.: Dějiny vědy politické. Díl II. Praha, J. Laichter 1896.
Gumplowicz, L.: Dějiny theorií o státu. Díl I, II. Praha, K. St. Sokol 1911, 1912.
Kant, I.: K věčnému míru. Pardubice, Kypr 1918.
Weyr, F. Základy filosofie právní. Brno, A. Píša 1920.
Kallab, J.: Úvod ve  studium  method právnických. Brno, Barvič - Novotný 1920-21.
Philippovich, E.: Vývoj hospodářsko-politických idejí v XIX. Století. Praha, Dr Brož 1921
Skýpala, O.: Idea socialistického státu. Brno, Vydavatelské družstvo Mor. - sl. Revue 1921
Kropotkin, P.: Pospolitost. Praha, "Kniha" 1922.
Kovalevskij, M. M.: Vývoj hospodářských zřízení v Západní Evropě. Praha, Parlament 1923. 
Tomsa, B.: Úvod do právní filosofie. I. díl. Bratislava, UKo 1923.
Troeltsch, E: Z dějin evropského ducha. Praha, Historický klub 1934.
Durant, W.: Od Platona k dnešku. Praha, Sfinx 1937.
Hearnshaw, F. J. C.: Vývoj politických idejí. Praha, F. Borový 1938.
Saturník, F.: Přehled dějin soukromého práva ve střední Evropě. Praha, Nákl. vl. 1945. 
Skácel, M. - Skácel, J.: Základy vědecké filosofie. Praha, Cyrilo - Metodějské knihkupectví G. Francla 1945.
Tomsa, B.: Nauka o právních vědách. Praha, Všehrd 1946.
Tvrdý, J.: Průvodce dějinami evropské filosofie. Praha - Brno - Banská Bystrica, Komenium 1947.
Vaněček, V.: Malé dějiny státu a práva v Československu. Praha, "Všehrd" 1947.
Giordani, I: Od hordy k řádu. Praha, V. Kotrba 1948.
Minulost našeho státu v dokumentech. Praha, Svoboda.
Kant, I.: Základy filosofie mravů. Praha, Svoboda 1990.
Hegel, G. W. F.: Grundlinien der Philosophie des Rechts. Leipzig, Meiner 1930. (české vydání Praha, Academia
1992).
Hungr, P. a kol.: Právní filosofie (Vybrané problémy). Brno, MU 1993.
Weinberger, O.: Filozofie, právo, morálka. Brno, MU 1993.
Klabouch, J. - Veverka, V.: Stručná antologie z dějin politického učení a filosofie práva. I. Praha, Karolinum
1994.
Urfus, S. V.: Historické základy novodobého práva soukromého. Praha, C. H. Beck 1994.
Veverka, V. - Boguszak, J. - Čapek, J.: Základy teorie práva a právní filozofie. Praha, Codex 1996.
Hattenhauer, H.: Evropské dějiny práva. Praha, C. H. Beck 1998.
Bröstl, A.: Dějiny politického a právného myslenia. Bratislava, IURAEDITION 1999.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3090
Název v jazyce výuky Vědecký seminář katedry politologie a sociologie
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Scientific Research Course of the Department of Political Sciences and Sociology
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Vědecký seminář je určen všem zájemcům o témata právně-politologická, sociologická či psychologická s 
možným přesahem i do jiných vědních oborů. Seminář se koná pravidelně za účasti věcně příslušných členů 
katedry. Náplní seminářů budou referáty jednotlivých účastníků, přičemž každý referát by neměl přesahovat délku

20 minut. Po referátu bude následovat hlubší diskuse nad představeným tématem. Seminář by měl sloužit také 
diplomantům katedry politologie a sociologie, kteří by právě předneseným referátem k tématu jejich diplomové 
práce měli splnit požadavek katedry na prezentaci svého tématu v rámci diplomového semináře. Otevřenou je 
možnost zvaní externích hostů k přednesení referátu a diskusi. Program semináře katedra oznámí po první 
seminární schůzce, kde budou rozvrhnuta jednotlivá témata.

Sylabus

Program semináře katedra oznámí po první seminární schůzce, kde budou rozvrhnuta jednotlivá témata.
Podmínky zakončení předmětu

Zápočet bude udělen primárně na základě vlastního referátu a pravidelné účasi na semináři. Pokud student vlastní
referát mít nebude, předpokládá se aktivní a pravidelné účast, projevující se zejména vstupováním do diskuzí.
Pouhá pasivní účast vyloučena není, nebude ovšem odměněna zápočtem.
Studijní opory

Tipy na literaturu obdrží student od svého vedoucího práce, případně od dalšího člena katedry, na kterého se
obrátí. Zejména vedoucí katedry je v tomto ohledu zdroj značně fundovaný.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3603
Název v jazyce výuky Kritické úvahy o legislativě
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce x
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 1/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Prerekvizity Teorie práva I (HP0681)
Teorie práva II (HP0682)
Správní právo I (HP0701)
Ústavní právo a státověda I (HP1171)
Ústavní právo a státověda II (HP1172)

Korekvizity Správní právo II (HP0702)
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Cílem předmětu je inspirovat studenty ke kritickému zamyšlení nad právními předpisy coby výstupy
legislativního 
procesu.
Požadavky ke zkoušce
Seminární práce zaměřená na kritický rozbor konkrétní zákonné úpravy po stránce procedurální i obsahové.
Rozprava věnovaná závěrům seminární práce.
Sylabus
A. Hierarchie právních předpisů, Originární/derivativní, primární/sekundární, územně partikulární, autonomoní
normotvorba, Hranice právní regulace                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                            B. Konstrukce
právních institutů, Tzv. režimy právní úpravy, Systematika právních předpisů, Specialita a subsidiarita právních
předpisů, Intertemporalita, Retroaktivita                                                                                                                       
                                                                                         C. Úskalí legislativního procesu ve fázích přípravy a
projednávání návrhu právní úpravy, Problémy promulgace a publikace právních předpisů                                        
                                                                                                                                                                                       
             D. Legislativní činnost z pohledu kontroly ústavnosti, Možná řešení mezer a kontradikcí v právních
předpisech     
Studijní opory
(Doporučená)                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                       
                                                                                                       Šín, Z.: Tvorba práva. Pravidla, metodika,
technika, 2. vyd., C. H. Beck, Praha 2009 (ISBN 978-80-7400-162-8)                                                                       
                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                       
    Svák, J. a kol.: Teória a prax legislatívy, 3. vyd., Eurokódex, Bratislava 2012 (ISBN 978-80-89447-65-7)           
                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                          Knapp, V. a kol.: Teoretické
problémy tvorby československého práva, Academia, Praha 1983                                                                              
                                                                                                                                                                                       
                                                                      Gerloch, A., kysela, J., Kuhn, Z., Wintr, J., Tryzna, J., Maršálek, P.,
Beran, K.: Teorie a praxe tvorby práva, 1. vyd., Wolters Kluwe, Praha, 2008 (ISBN 978-80-7357-362-1)            



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3604
Název v jazyce výuky Právní systémy zemí Latinské Ameriky, jižní Asie a Oceánie
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce x
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět se zabývá právními dějinami nejvýznamnějších kultur na území jižní Asie, Austrálie, Oceánie a Latinské 
Ameriky.
Požadavky ke zkoušce
Ústní zkouška s písemnou přípravou. Základní orientace v okruzích uvedených v sylabu.
Sylabus
Předmět se zabývá vývojem a současností právních institutů a ústavních principů indických zemí a zemí Zadní
Indie, Indonésie, Filipín, Austrálie a tichomořských ostrovů. Dále se předmět zabývá právními principy
předkoloniálních společností na amerických kontinentech, španělskou a portugalskou koloniální správou v
Americe a právním vývojem latinskoamerických zemí od jejich osamostatnění do současnosti.
Tematické okruhy:
1. Právní instituty a ústavní principy indických zemí od starověku do britské nadvlády
2. Právní instituty a ústavní principy indických zemí za britské nadvlády
3. Právní instituty a ústavní principy indických zemí od osamostatnění
4. Právní instituty a ústavní principy v Barmě a v Thajsku od starověku do současnosti
5. Právní instituty a ústavní principy oblasti Malajska, Indonésie a Filipín
6. Právní instituty a ústavní principy Nové Guineje, Austrálie a tichomořských ostrovů v posledních staletích
7. Právní dějiny indiánských etnik v předkoloniálním období
8. Správa Latinské Ameriky v koloniálním období
9. Právní instituty a ústavní principy latinskoamerických zemí od jejich osamostatnění 
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

DUBOVSKÁ, Zorica, PETRŮ, Tomáš, ZBOŘIL, ZdeněkDějiny Indonésie1Praha2005578 s.1
FIŠER, IvoIndie, in: TUREČEK, Josef a kol., Světové dějiny státu a práva ve starověku1Praha1963s. 97-1141
KAŠPAR, OldřichDějiny Mexika1Praha1999389 s.1
KLÍMA, JanDějiny Brazílie12. vydáníPraha2011505 s.1
MACINTYRE, StuartDějiny Austrálie1Praha2013272 s.1
POSPÍŠIL, LeopoldEtnologie práva1Praha1997144 s.1
STRNAD, Jaroslav. Dharma jako zákon a řád ve starověké Indii, in: ANTALÍK, Dalibor, STARÝ, Jiří, VÍTEK,
Tomáš (eds.) Zákon a právo v archaických kulturách1Praha2010s. 105-1291
VONDRA, PavelFilipíny1Praha2016182 s.1
WYATT, David K.Dějiny Thajska1Praha2004366 s.1



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3605
Název v jazyce výuky Právní systémy zemí Blízkého východu a Afriky
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce x
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět se zabývá právními dějinami nejvýznamnějších kultur na území západní Asie a Afriky, a to od počátku 
dějin až do současné doby. V rámci předmětu jsou přednášena následující témata:
• Právní instituty starověké Mezopotámie, Sýrie, Anatolie, Iránu a Egypta 
• Právní instituty starověkého Kanaánu, Foinikie a Izraele
• Principy islámského práva a právní instituty chalífátu a Osmanské říše
• Ústavní principy zemí Blízkého východu v koloniální a současné době 
• Právní instituty Afriky v archaickém období a v období obchodu s otroky 
• Ústavní principy afrických zemí od koloniálního období do současnosti 
Požadavky ke zkoušce
Ústní zkouška s písemnou přípravou. Základní orientace v okruzích uvedených v sylabu.
Sylabus
Tematické okruhy: 1. Archaické kultury v oblasti Syropalestiny a Mezopotámie. Zemědělská produkce, obchod a
písmo. První sídliště a města. Jericho, Ebla, Eridu, Uruk, Ur.
2. Sumerská a akkadská civilizace. Městské státy a jejich vládci. Chrámové a palácové hospodářství. Odměňování
pracovníků, institut ilku. Veřejné práce. Nástupnické akty míšárum od doby Entemenovy. Prvotní hegemonie -
Mesilim, Lugalzagezi, Sargon I. Zákony Urnammuovy a Lipit-Ištarovy.
3. Blanketní texty ana ittišu, zákony z Ešnunny. Amorejci a vytvoření Starobabylonské říše. Chammurapiho
zákoník: omezení msty, odveta, společenská stratifikace, ordál. 
4. Vzestup Assyrie. Středoasyrské zákony. Mezopotamské manželské, rodinné a dědické právo.
5. Právní dějiny starověkého Egypta: periodizace dějin, postavení krále a vezíra. Územní členění. Prameny práva
a záznamy soudních procesů. 
6. Právní dějiny starověkého Egypta: osobní, manželské, rodinné a dědické právo. Majetkové a trestní právo.
7. Právní dějiny Chetitů. Dvě etapy. Tři typy mezinárodních smluv.
8. Právní dějiny starověkého Izraele: periodizace dějin od předstátní organizace do babylónského zajetí. Právní
postavení krále, kněží a proroků.
9. Prameny izraelského práva. Kodifikační celky. Tóra, Neviim, Ktuvim. Talmud.
10. Sociální zákonodárství starověkého Izraele. Trestní právo, právo azylu, soudnictví.
11. Manželské, rodinné, osobní, dědické a majetkové právo ve starém Izraeli. Vysvětlení pojmů hebrejský,
izraelský, židovský.
12. Právní instituty iránských říší.
13. Vznik a základní prvky islámu a jejich vztah k právu. Korán a sunna, idžma a kijás. 
14. Dějiny arabského chalífátu. Pojmy imám, mufti, kádí. Sunnité a šiité. Čtyři právní školy v sunnitství.
15. Právní instituty mamlúckých států a Osmanské říše.
16. Právní instituty a státní útvary archaické Afriky v oblasti západního Súdánu - stará Ghana, Mali, Songhai,
mosijské státy; v oblasti středního Súdánu - Hausové, Kánem-Bornu;
na guinejském pobřeží - Ašanti, Benin, Jorubové.
17. Právní instituty a státní útvary archaické Afriky v konžské pánvi a v meziříčí Limpopo - Zambezi; na
východoafrickém pobřeží (Svahilci).
18. Africké právní dějiny v době obchodu s otroky. Sierra Leone, Libérie. Kolonialismus a
národněosvobozenecký boj. Novodobá Ghana a Nigérie.
19. Ústavní vývoj v oblasti Jihoafrické republiky a Namibie.



Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

TRETERA, Jiří RajmundPrávní systémy starověké Mezopotámie, Egypta a Izraele1LegesPraha2010in:
SELTENREICH, Rad19-561
PROSECKÝ, Jiří a kol., Encyklopedie starověkého Předního východu1Praha19991
VERNER, Miroslav a kol.Ilustrovaná encyklopedie starověkého Egypta1Praha19971
KROPÁČEK, LubošDuchovní cesty islámu1PrávoPraha1993kap.VI.1
ANTALÍK, Dalibor, STARÝ, Jiří, VÍTEK, T.Zákon a právo v archaických kulturách1Herrmann aPraha20102
HRBEK, Ivan a kol.Dějiny Afriky, I.-II.1Praha19662
CHARVÁT, PetrZrození státu, Prvotní civilizace Starého světa1KarolinumPraha20112
ILLIFE, JohnAfrika a Afričané, Dějiny kontinentu1Praha20012



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3606
Název v jazyce výuky Vědecký seminář - Právo a Bible
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce x
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 1/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Základ studia spočívá ve studiu starozákonních, novozákonních a navazujících textů s právním obsahem nebo s 
obsahem s právem souvisejícím, včetně jazykových a překladových nuancí. Studenti se na jednotlivých 
seminářích budou seznamovat s vybranými biblickými texty, s jejich výkladem a s jejich možnými právními a 
kulturními souvislostmi.
Požadavky ke zkoušce
Aktivní účast při semináři. Kolokvium formou rozboru předem vybraného textu, kterým se ověří, zda se student
během semináře naučil orientaci v právních ustanoveních biblického textu a jeho širším kulturním a právním
kontextu, včetně schopnosti samostatné práce s těmito texty.
Sylabus
Na seminářích budou představovány texty věnované především následujícím tematickým okruhům:
• sociální zákonodárství starého Izraele
• majetkové právo starého Izraele
• trestní právo starého Izraele
• daňové právo starého Izraele
• manželské právo starého Izraele
• správa a funkce v prvotní církvi
• manželské právo v Evangeliu a epištolách
• právní otázky v raně poapoštolské literatuře
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Bible, Český ekumenický překlad1různá vydání1
NOVOTNÝ, AdolfBiblický slovník1KalichPraha19561
PROSECKÝ, Jiří a kol.Encyklopedie Starověkého Předního východu1Praha19991
DUKA, DominikÚvod do Písma svatého Starého Zákona1Praha19921
tematicky zaměřené články v Revue církevního práva11



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3608
Název v jazyce výuky Odborná praxe - praxe na právní klinice
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce x
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Občanské právo hmotné IV (HP0277)

Správní právo III (HP0703)

Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět bude realizován ve spolupráci s projektem První Právní Pomoc (dále jen „PPP“) Právnického 
akademického spolku Juristi formou jednosemestrální praxe spočívající v zapojení studentů do činnosti PPP. 

K projektu PPP:

Projekt PPP slouží k bezplatnému poskytování základní právní orientace tazatelům při řešení jejich právních 
problémů. Základní orientace v problému je v prvním okamžiku často podstatná pro rozhodnutí ohledně výběru a 
volby profesionální pomoci dle povahy případu. PPP umožňuje tazateli zorientovat se v právních souvislostech 
daného problému a nabízí cesty, kterými je možné se v daném případě práva domoci.

Smyslem projektu je dát studentům Právnické fakulty UK v Praze možnost konfrontovat své znalosti s praxí a 
osvojit si základní dovednosti postupu aplikace práva na reálné situace. Záměrem PPP však není nahrazování 
profesionálních právních služeb poskytovaných zejm. advokáty. Z toho důvodu nejsou také v rámci projektu 
poskytovány osobní konzultace. S klienty je komunikováno korespondenčně přes elektronickou komunikaci.

Na každém jednotlivém případě spolupracují postupně dva studenti, kteří sledují pevně vymezený proces 
zpracování přijatého dotazu. Všechny výstupy (tedy odpovědi na přijaté dotazy) jsou kontrolovány advokátem. 

Zapojení studentů:

Předmět seznámí studenty s praxí bezplatného poskytování právních rad a analýz. Studenti budou nejprve formou 
intenzivních seminářů seznámeni s metodikou komunikace s klienty – právními laiky; analýzy skutkového stavu a

s přípravy srozumitelných právních rozborů každodenních situací. 

Hlavní část výuky bude spočívat v samotném zapojení studentů do projektu PPP. Studenti budou zpracovávat 
odpovědi na dotazy, které do PPP klienti posílají. Každý dotaz je zpracováván dvěma studenty – první a druhý 
řešitel. 

Úkolem prvního řešitele je zejména: abstrakce právně relevantních informací z obdrženého dotazu; rešerše 
předpisů, judikatury a literatury související s problematikou; návrh možných řešení případu; příprava textu 
odpovědi. 

Úkolem druhého řešitele je pak zejména: prostudování navrženého textu odpovědi; rešerše předpisů, norem, 
judikatury a literatury související s problematikou; kritické zhodnocení práce 1. řešitele; navržení úprav 
navrhovaného právního řešení a samotného textu odpovědi.

Studenti tak získají cenné zkušenosti z praxe a vyzkouší si aplikovat své vědomosti na případy z reálného života. 
Společný výstup obou řešitelů pak před odesláním tazateli zkontroluje a kriticky zhodnotí supervizor - praktikující

advokát.

Těchto případů bude mít za semestr každý student na starost přibližně pět, a to jak v pozici prvního, tak v pozici 
druhého řešitele.

Vyučující zapojení do předmětu:



doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D., JUDr. David Kryska, Ph.D., JUDr. Tomáš Pohl 

Přihlašování na předmět:

Přihlašování na předmět probíhá zasláním motivačního dopisu na projektový e-mail ppp@juristi.cz. Pro zápis 
předmětu v zimním semestru je třeba se přihlásit do konce září a pro letní semestr do konce února.

Další informace k zadání do informačního systému:
Kredity: 4
Počet míst: 10
Patří mezi předměty pro: 4. ročník, 5. ročník
Požadavky ke zkoušce
Pro úspěšné absolvování předmětu se bude muset každý student účastnit schůzek řešitelů s vyučujícími a
supervizory projektu, vyřešit předložené dotazy a zpracovat portfolio řešených dotazů.
Sylabus
Studenti jsou zapojeni do řešení dotazů v termínech říjen - prosinec a březen - květen. Účastní se úvodních sedmi
přednášek v rámci teoretické části předmětu a dále schůzek řešitelů s vyučujícími a supervizory projektu.
Studijní opory
Vzhledem k tomu, že se jedná o prakticky orientovaný předmět, není žádná povinná literatura předepisována.
Studenti mají nicméně vycházet z příslušné oborové literatury zejm. z práva správního a občanského.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3610
Název v jazyce výuky Vědecký seminář z české a československé právní historie 19. a 20. století
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce x
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.

Prerekvizity České a československé právní dějiny I (HP0891)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Vědecký seminář je volitelným předmětem pro studenty se zájmem o právní historii. Věnuje se teoretickým a 
praktickým otázkám z tématů českých a československých právních dějiny 19. a 20. století, např. historie 
vysokoškolského studia práva, právu trestnímu,civilnímu, správnímu, soudnictví, a pod. Konkrétní témata jsou 
stanovena po dohodě účastníků s vyučujícím. 
Požadavky ke zkoušce
a) Účast na většině seminárních setkání a aktivní vystupování v diskusích. b) Vypracování a přednesení referátu
(včetně zaslání krátných tezí, osnovy referátu a seznamu zdrojů týden před přednesením vyučujícímu).
Sylabus
Program vědeckých seminárů se v jednotlivých semestrech liší a bývá upřesněn vždy na první (informativní)
schůzce v příslušném semestru a zveřejněn v dokumentech ústavu. Práce na semináři je zaměřena na rozbor
nejdůležitějších otázek z právní historie 19. a 20. století a jejich možných přesahů do současnosti.
Studijní opory
Povinná:
Kuklík, J. a kol.. Dějiny československého práva 1945 - 1989. Auditorium. Praha. 2011.
Malý, K. a kol.. Dějiny českého a čsl. práva do r. 1945, 4. vydání. Leges. Praha. 2010.

Literatura se odvíjí od zaměření referátů.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

J.Kuklík a kol.Dějiny československého práva 1945-19891Praha Auditorium20111



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3617
Název v jazyce výuky Praktikum z pozemkového práva
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce x
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 1/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Martina Franková, Ph.D.

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.

Prerekvizity Pozemkové právo (HP1271)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Praktikum z pozemkového práva navazuje na předmět pozemkové právo a dále prohlubuje a procvičuje získané 
poznatky. První polovina kurzu je věnována soukromoprávním a druhá polovina veřejnoprávním aspektům 
právních vztahů k půdě jako zvláštnímu předmětu právních vztahů. Výuka je založená na samostatné činnosti 
studentů, kteří buď řeší jednoduché případové studie, nebo zpracovávají stručná podání na základě spisu. Kurz 
probíhá jednou za čtrnáct dnů tak, aby studenti měli dostatek času na přípravu, kterou praktické procvičování 
znalostí z oboru pozemkové právo vyžaduje.

Výuka je založená na samostatné činnosti studentů, kteří buď řeší jednoduché případové studie, nebo 
zpracovávají stručná podání na základě spisu. 

Kurz probíhá jednou za čtrnáct dnů, kdy v mezidobí studenti plní úkoly zadané na hodinách a vzájemně konzultují

řešení. 
Požadavky ke zkoušce
Předmět je určen především studentům se zvlášť silnou motivací k hlubšímu pochopení pozemkového práva, kteří
jsou ochotni splňovat zvýšené nároky na průběžnou přípravu, aktivní účast a docházku, která je povinná. 

Každý student se v průběhu semestru musí zúčastnit práce na přípravě písemných podání. Bez splnění této
podmínky nebude studentovi umožněno skládat závěrečnou písemnou zkoušku. Docházka na předmět je povinná,
přípustné jsou nejvýše dvě absence za semestr. 
Závěrečný písemný test má podobu řešení jednoduché případové studie.
Předmět je určen především studentům se zvlášť silnou motivací k hlubšímu pochopení pozemkového práva, kteří
jsou ochotni splňovat zvýšené nároky na průběžnou přípravu, aktivní účast a docházku, která je povinná. 

Každý student se v průběhu semestru musí zúčastnit práce na přípravě písemných podání. Bez splnění této
podmínky nebude studentovi umožněno skládat zkoušku. Docházka na předmět je povinná, přípustné jsou nejvýše
dvě absence za semestr. Závěrečný písemný test má podobu řešení jednoduché případové studie.
Sylabus
Kurs je zaměřen na problematiku praktické aplikace pozemkového práva. Výuka probíhá interaktivní formou, kdy
látka není přednášena, ale studenti sami či ve skupinách vytváří základní právní podání, řeší případové studie či si
jinak cvičí aplikaci nabytých teoretických znalostí. Studenti se v rámci výuky setkají také s odborníky a
specialisty z praxe. 

Rámcové obsahové rozvržení předmětu
 
1. Sjednáváme smlouvu o převodu nemovité věci 
2. Zásada ochrany dobré víry v praxi
3. Návštěva katastrálního úřadu
4. Řízení před katastrálním úřadem (vklad do katastru nemovitostí)
5. Praktická orientace v územně-plánovací dokumentaci
6.  Závěrečná písemná zkouška 



Studijní opory
Povinná:
1. Materiály zpracované za účelem výuky praktika z pozemkového práva
2. Franková, M., a kol.,. Úvod do pozemkového práva, 1. vydání, Beroun: Eva Rozkotová 2014, 240 s. 2014.
3. ÚZ č. 1114 - Katastr nemovitostí, Zeměměřičství, Pozemkové úpravy a úřady, Sagit 2016
4. ÚZ č. 900 - Občanský zákoník, Sagit 2012,
5. ÚZ č. 1081 - Stavební zákon a vyhlášky,autorizované profese ve výstavbě, Sagit 2015,

Doporučená:
1. Eva Barešová, Iveta Bláhová, Pavel Doubek, Bohumil Janeček, Lumír Nedvídek, Helena Šandová, Katastrální
zákon: komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015,
2. Sborník z konference dny práva 2012, Sekce pozemek v právních vztazích. 2012. IURIDICA No 442. ACTA
UNIVERSITATIS BRUNENSIS. http://www.law.muni.cz/sbornik.
3. Baudyš, P. :. Katastrální zákon. 1. vydání. Komentář. Praha: C.H.Beck, 2014.
4. Švestka J., Dvořák J., Fiala J. a kol.. Občanský zákoník. Komentář. Svazek III.: Praha Wolters Kluwer,
a.s.,2014.
5. Eliáš, K . a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostrava, Sagit 2012.
6. Spáčil, J. a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976-1474). Komentář. 1. vydání, Praha:C.H., Beck,
2013,
7. Spáčil, J., Spáčil, M.. Přehled judikatury ve věcech občansko právních vztahů k pozemkům . Wolters Kluwer,
a.s. Praha. 2011. s.764.
8. Vrcha,P., Janků.P., Vrchová, V. Katastrální a související judikatura:výběr soudních rozhodnutí. Linde Praha
2011. 3. vydání.
 9. Hegenbart, M., Sakař, B. a kol.: Stavební zákon. 1.vydání, Praha: C.H.Beck, Praha 2008,
10. Spáčil, J.. Ochrana vlastnictví a držby v občanském zákoníku. C.H.Beck, Praha 2003.
11. Kabelková, Dejlová. Nájem a pacht v novém občanském zákoníku. Komentář. § 2201-2357.Praha: C.H.Beck,
2013.
12. Franková, M., . Několik poznámek k problematice opuštění nemovitostí. Časopis pro právní vědu a praxi,
Ročník XXII. s.109-115.
13. Drobník, J.. Potřeba a perspektivy ochrany zemědělského půdního fondu, České právo životního prostředí
2/2002.
14. Fábry, V. - Drobník, J.. Vlastnické a užívací vztahy a pozemková správa. Academia . Praha. 1983.
Studijní literatura (typ Z - základní, D - doplňkový)

Franková, M., a kol.,Úvod do pozemkového práva, 1. vydání, Beroun: Eva Rozkotová 2014, 240 s120141
ÚZ č. 993 - Sagit 2014 - Katastr nemovitostí, Zeměměřičství, Pozemkové úpravy a úřady31
ÚZ č. 900 - Občanský zákoník, Sagit 201231
ÚZ č. 1081 - Stavební zákon a vyhlášky,autorizované profese ve výstavbě, Sagit 201531
Eva Barešová, Iveta Bláhová, Pavel Doubek, Bohumil Janeček, Lumír Nedvídek, Helena Šandová3Katastrální
zákon: komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 20152
Sborník z konference dny práva 2012, Sekce pozemek v právních
vztazích12012http://www.law.muni.cz/sbornikIURIDICA No 442ACTA UNIVERSITATIS BRUNENSIS2
Baudyš, P. :Katastrální zákon. 1. vydání. Komentář. Praha: C.H.Beck, 201412
Švestka J., Dvořák J., Fiala J. a kol.Občanský zákoník. Komentář. Svazek III.: Praha Wolters Kluwer, a.s.,201412
Eliáš, K . a kolNový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou1Ostrava, Sagit 20122
Spáčil, J. a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976-1474). Komentář. 1. vydání, Praha:C.H.3Beck, 20132
Spáčil, J., Spáčil, M.Přehled judikatury ve věcech občansko právních vztahů k pozemkům 1Wolters Kluwer, a.s.
Praha2011s.7642
Vrcha,P., Janků.P., Vrchová, VKatastrální a související judikatura:výběr soudních rozhodnutí1Linde Praha 20113.
vydání2
Hegenbart, M., Sakař, B. a kol.: Stavební zákon. 1.vydání, Praha: C.H.Beck, Praha 200832
Spáčil, J.Ochrana vlastnictví a držby v občanském zákoníku. C.H.Beck, Praha 200312
Kabelková, DejlováNájem a pacht v novém občanském zákoníku. Komentář. § 2201-2357.Praha: C.H.Beck,
201312
Franková, M., Několik poznámek k problematice opuštění nemovitostí. Časopis pro právní vědu a praxi, Ročník
XXII1s.109-1152
Drobník, J.Potřeba a perspektivy ochrany zemědělského půdního fondu, České právo životního prostředí
2/200222
Fábry, V. - Drobník, J.Vlastnické a užívací vztahy a pozemková správa1Academia Praha19832



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3624
Název v jazyce výuky IELTS ACADEMIC I - PREP SEMINAR (International English Language Testing

System)

Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce IELTS ACADEMIC I - PREP SEMINAR (International English Language Testing

System)

Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující PhDr. Martin Starý
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
IELTS, the International English Language Testing System, is designed to assess the language ability of people 
who want to study or work  where English is the language of communication. IELTS is recognized and accepted
by 
over 9,000 organistaions wordliwide, including universities, employers, professional bodies, immigration 
authoririties and other government agencies. IELTS is designed to assess English language skills across a wide 
range of levels. There si no such thing as a pass or fall in IELTS. Results are reported as band scores on a scale 
from 1 (the lowest-non user) to 9 (the highest-expert user).  The goal of this seminar is to provide students with
the 
appropriate language skills to be confident enough to pass the IELTS at the level they actually are. Seminar is 
offerred not just for the Law School students but for any Charles University student enrolled as a full time student.

IELTS I should be followed in the spring term with IELTS ACADEMIC II - TEST SEMINAR. Seminars will be
led by 
PhDr. Martin Stary, PhDr. Renata Hruba,  Sean Davidsov, JD and Charles Bird, J.D., LL.M. 
Požadavky ke zkoušce
1) Attendance  8/11 lessons; and
2) Obtaining at least 60/100 assessment points  (A: 91-100 / B: 82-90/C: 74-81/D: 66-73/E: 60-65)
Sylabus
Seminars 1-3
LISTENING 
Getting used to listening for the information. Being capable of identifying various sources of information - emails,
numbers, addresses, salaries, flight numbers, processes, maps, classifications,  identification, etc. Word counts in
the paragpraphs.  Predidictions, looking for the key words. Distractors, qualifiers, etc.

Seminars 4-6
READING
Heading for paragprahs, getting the opinions, aggregating the information, topics, survey, quick review;
scaninnng and skimming (for there is no time to read all the text), detailing/infering, etc.

Seminars 7-9
WRITING
Lots of vocabulary - prepositons, verbs/adjectives/adverbs and its proper usage in the text; tenses - perfect,
passive. etc.; linkers - process and sequencing; structuring an essay - topic sentence, paragraphing, conclusions.
Themes commonly include education, health, crime, social issues, environment, globalization, etc.

Seminars 9-11
SPEAKING
Getting used to a social chit-chat, extended talk about hobbies, leisure, family, etc.; abstract discussion questions
concerning the topics such as Advertising, Music, People-Personalities & Physical Appearance, Business, 
Accommodation, Books, Films, Health, Work, Education, Food, Sport, Technology, Holidays, etc.



Studijní opory
British Council materials designed for IELTS
IDP IELTS AUSTRALIA materials designes dor IELTS
Louise Hashemi and Barbara Thomas IELTS TRAINER
Materials designed by individual instructors



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3625
Název v jazyce výuky IELTS ACADEMIC II - PREP SEMINAR (International English Language Testing

System)

Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce IELTS ACADEMIC II - PREP SEMINAR (International English Language Testing

System)

Výuka v jazyce angličtina
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 4
Vyučující PhDr. Martin Starý
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
IELTS, the International English Language Testing System, is designed to assess the language ability of people 
who want to study or work  where English is the language of communication. IELTS is recognized and accepted
by 
over 9,000 organistaions wordliwide, including universities, employers, professional bodies, immigration 
authoririties and other government agencies. IELTS is designed to assess English language skills across a wide 
range of levels. There si no such thing as a pass or fall in IELTS. Results are reported as band scores on a scale 
from 1 (the lowest-non user) to 9 (the highest-expert user).  The goal of this seminar is to  get  students prepared 
and ready for the test. IELTS Seminar is offerred not just for the Law School students but for any Charles
University 
student enrolled as a full time student. IELTS I should be followed in the spring term with IELTS ACADEMIC II
- 
TEST SEMINAR. Seminars will be led by PhDr. Martin Stary, PhDr. Renata Hruba,  Sean Davidsov, JD, and 
Charles Bird, JD, LL.M. 
Požadavky ke zkoušce
1) Attendance  8/12 lessons; and
2) Obtaining at least 60/100 assessment points  (A: 91-100 / B: 82-90/C: 74-81/D: 66-73/E: 60-65)
Sylabus
Seminars 1-3
LISTENING 
Listening for the information. Identifying various sources of information - emails, numbers, addresses, salaries, flt
#, processes, maps, classifications,  identification, etc. Predidictions, looking for the key words. Distractors,
qualifiers, etc.

Seminars 4-6
READING
Heading for paragprahs, getting the opinions, aggregating the information, topics, survey, quick review;
scaninnng and skimming (Test timing), detailing/infering, etc.

Seminars 7-9
WRITING
Proper usage  of linkers - process and sequencing; structuring an essay - topic sentence, paragraphing,
conclusions. Cohesives, Adjuncts. Themes commonly include education, health, crime, social issues,
environment, globalization, etc.

Seminars 10-12
SPEAKING
Being confident to a social chit-chat communication; providing  an extended talk about hobbies, leisure, family,
etc.; participating  in a discussion concerning abstratc issues, e.g. Space, Literature,  Advertising, Music, People,
Business, Movies, Health, Work, Education, Food, Sport, Technology, etc.



Studijní opory
British Council materials designed for IELTS
IDP IELTS AUSTRALIA materials designes dor IELTS
Louise Hashemi and Barbara Thomas IELTS TRAINER
Materials designed by Charles UNI Dept. of Languages Instructors



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3626
Název v jazyce výuky Četba latinských textů I
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce x
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Cílem předmětu je zdokonalit jazykové kompetence studentů na základě četby originálních pramenů jak 
římského, tak kanonického práva (Corpus Iuris Civilis a Corpus Iuris Canonici) a vytvořit předpoklady pro jejich 
samostatnou práci s odbornými latinskými texty. Důraz bude kladen zejména na prohloubení syntaktických i 
lexikálních znalostí a osvojení si základních struktur, stylu a specifik právnické latiny. Pozornost bude rovněž 
věnována právnickým obratům, výrokům a definicím, jejich překladu i výkladu v jejich historických
souvislostech. 
Vstupní podmínkou je znalost latiny na úrovni kursu Latina pro právníky IV.
Požadavky ke zkoušce
V písemné zkoušce student musí prokázat schopnost překladu neznámého textu z římského a kanonického práva.
Sylabus
Vybrané úryvky z Gaiových Institucí 
Vybrané úryvky z Codex Theodosianus 
Vybrané úryvky z Digest 
Vybrané úryvky z Justiniánských Institucí 
Vybrané úryvky z Codex Iustinianus 
Vybrané úryvky z knih Corpus iuris canonici (zejména Liber Extra) 
Motu proprio Arduum sane munus 
Kodex kanonického práva z roku 1917 
Kodex kanonického práva z roku 1983 
Kodex kánonů východních církví z roku 1990 
Studijní opory
Materiály k četbě poskytne vyučující.
Doporučená literatura:
AGOSTO Mauro, Latino per il diritto canonico. Avvio allo studio della microlingua, Lugano 2007
BLAHO Peter - SKŘEJPEK Michal a kol., Digesta seu Pandectae/ Digesta neboli Pandekty. Fragmenta
selecta/Vybrané části, Praha 2015.
SKŘEJPEK Michal, Iustiniani Institutiones. Justiniánské Instituce, Praha 2010
HRDINA  Antonín Ignác, Dokumenty tridentského koncilu, Praha 2015
HRDINA Antonín Ignác, Prameny ke studiu kanonického práva, Plzeň 2007
KINCL Jaromír, Dicta et regulae iuris aneb právnické mudrosloví latinské, Plzeň 2012
BARTOŠEK Milan, Encyklopedie římského práva, Praha 1981



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3627
Název v jazyce výuky Četba latinských textů II
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce x
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Cílem předmětu je zdokonalit jazykové kompetence studentů na základě četby originálních pramenů jak 
římského, tak kanonického práva (Corpus Iuris Civilis a Corpus Iuris Canonici) a vytvořit předpoklady pro jejich 
samostatnou práci s odbornými latinskými texty. Důraz bude kladen zejména na prohloubení syntaktických i 
lexikálních znalostí a osvojení si základních struktur, stylu a specifik právnické latiny. Pozornost bude rovněž 
věnována právnickým obratům, výrokům a definicím, jejich překladu i výkladu v jejich historických
souvislostech. 
Vstupní podmínkou je znalost latiny na úrovni kursu Latina pro právníky IV.
Požadavky ke zkoušce
V písemné zkoušce student musí prokázat schopnost překladu neznámého textu z římského a kanonického práva.
Sylabus
Vybrané úryvky z Gaiových Institucí 
Vybrané úryvky z Codex Theodosianus 
Vybrané úryvky z Digest 
Vybrané úryvky z Justiniánských Institucí 
Vybrané úryvky z Codex Iustinianus 
Vybrané úryvky z knih Corpus iuris canonici (zejména Liber Extra) 
Motu proprio Arduum sane munus 
Kodex kanonického práva z roku 1917 
Kodex kanonického práva z roku 1983 
Kodex kánonů východních církví z roku 1990 
Studijní opory
Materiály k četbě poskytne vyučující.
Doporučená literatura:
AGOSTO Mauro, Latino per il diritto canonico. Avvio allo studio della microlingua, Lugano 2007
BLAHO Peter - SKŘEJPEK Michal a kol., Digesta seu Pandectae/ Digesta neboli Pandekty. Fragmenta
selecta/Vybrané části, Praha 2015.
SKŘEJPEK Michal, Iustiniani Institutiones. Justiniánské Instituce, Praha 2010
HRDINA  Antonín Ignác, Dokumenty tridentského koncilu, Praha 2015
HRDINA Antonín Ignác, Prameny ke studiu kanonického práva, Plzeň 2007
KINCL Jaromír, Dicta et regulae iuris aneb právnické mudrosloví latinské, Plzeň 2012
BARTOŠEK Milan, Encyklopedie římského práva, Praha 1981



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3628
Název v jazyce výuky Einführung in den juristischen Stil
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce x
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující Mgr. Catherina Van den Brinková Štifterová
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
V rámci semináře Einführung in den juristischen Stil by si měli studenti osvojit základy psaní právních textů a 
zlepšit své vyjadřovací schopnosti v německém jazyce. Seminář je prakticky zaměřen a bude zahrnovat 
teoretický 
výklad, skupinovou i individuální práci. Každý seminář bude stručně uveden vyučujícím a následně budou
studenti 
pracovat s vybranými autentickými texty a analyzovat je z několika hledisek jako např. členění textu (kritéria, 
prostředky a intenzita), jazykové a stylistcké nedostatky, větná stavba, logická výstavba textu, srozumitelnost, 
přístupnost příjemci textu, citace, pojmová přesnost, cizí a módní slova atd. Studenti budou dále zpracovávat (psát

a/nebo upravovat) texty dle konkrétního zadání, přičemž vyučujícím budou vybírány texty různého stupně 
obtížnosti typické pro praxi v advokátních kancelářích. Zvláštní pozornost bude věnována psaní právních posudků

(tzv. Gutachtenstil) a žalob. Texty se budou takřka výhradně týkat občanského práva, pouze okrajově bude v
zájmu 
kontrastivní analýzy poukázáno na gramatické (zejm. slovesné) prostředky typické pro obžalobu. 
Požadavky ke zkoušce
aktivní zapojení do hodiny, účast alespoň 50 %, vypracování zadaných úkolů
Sylabus
1. Hlavní zásady psaní právních textů; 2. životopis; 3. dopis klientům; 4. nabídka právních služeb; 5. smlouva o
poskytování právních služeb; 6. plná moc; 7. právní posudek; 8.-9. žaloba a související komunikace; 10. obžaloba
Studijní opory
Prof. Dr. Thomas Hoeren: Tipps für die Verfassung von Hausarbeiten und Klausuren; Tonio Walter, Kleine
Stilkunde für Juristen; další literatura bude upřesněna v průběhu semináře



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3629
Název v jazyce výuky Nesporná řízení v právní praxi a teorii
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce X
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
Prerekvizity Občanské právo procesní I (HP0281)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Nesporné řízení  je  -  vedle řízení sporného  - dalším druhem  nalézacího civilního procesu. V právní  praxi
představují nesporná řízení  významnou část soudní agendy, a to  co do počtu i do podstaty.Cestou nesporného
řízení jsou řešeny nejvýznamnější otázky právního postavení  člověka i právnických osob (rozvod  manželství,
svéprávnosti a opatrovnické řízení,  věci nezvěstnosti a smrti, řízení o pozůstalosti,  statusové věci právnických
osob, včetně zrušení a likvidace atd.). Proto je dobrá znalost platného práva této problematiky, jeho historických
kořenů, stejně jako judikatorních závěrů nezbytnou součástí právnické odbornosti.
Předmět si proto klade za cíl navázat na výuku  civilního práva procesního, která se v kurzu OPP II zaměřuje na
výklady o nalézacím řízení sporném a výklady o řízení nesporném prohloubit a doplnit.  
Nejprve budou rozebrány a vyloženy pojmové znaky nesporného řízení. Následně se pak podrobně vyloží obecná
úprava nesporných řízení ( § 1-30 zákona o zvláštních řízeních soudních). Další výklady se pak již zaměří na
podrobný výklad všech skupin nesporných, resp. též jiných řízení tak, jak je upravuje zákon o zvláštních řízeních
soudních ve své části Druhé.
Požadavky ke zkoušce

Určeno pro studenty 3. ročníku. Při splnění docházky na 8 přednášek obdrží studenti příslušný počet kreditů.
Během přednášek potvrdí studenti svoji účast podpisem na docházkové listině. Studentům, kteří splnili
předepsanou docházku (a mají předmět zapsán v IS), bude zápočet vložen po skončení výuky do IS.  
Sylabus

Mezi přednášená témata patří především:
1. Nesporná řízení 
2. Vývoj právní úpravy 
3. Obecná úprava nesporných řízení 
4. Řízení o pozůstalosti 
5. Řízení o pozůstalosti/Likvidace dědictví 
6. Řízení ve věcech rodinněprávních
8. Řízení ve věcech fyzických osob 
9. Řízení ve věcech právnických osob a  svěřenského fondu
10. Rejstříkové řízení 
11. Jiná řízení 
Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.
Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní opory

01. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část - Řízení nalézací.
Vysokoškolská učebnice. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015.
02. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Druhá část - Řízení vykonávací, řízení
insolvenční. Vysokoškolská učebnice. 1. vydání. Praha: Leges, 2015.
03. MACKOVÁ, A., MUZIKÁŘ, L. a kol. Zákon o zvláštních řízeních soudních. Komentář s důvodovou zprávou
a judikaturou. Připravuje se. 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV3630
Název v jazyce výuky Závazky z právních jednání (smlouvy)
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce X
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 0/2
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.
Prerekvizity Občanské právo hmotné II (HP0272)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Volitelný předmět "Závazky z právních jednání (smlouvy)" organicky navazuje na obecnou část závazkového
práva. Proto je umístěn do LS třetího ročníku magisterského studia. V jeho rámci budou vysvětleny pojmové
znaky základních smluvních typů včetně případných širších souvislostí (zejména s katastrálním zákonem).
Předmět by měl posluchačům poskytnout dokonalý přehled o vzniku jednotlivých smluv, jakož i o právech a
povinnostech smluvních stran. 
Požadavky ke zkoušce

Určeno pro studenty 3. ročníku. Při splnění docházky (katedra požaduje účast na 8 přednáškách), obdrží studenti
příslušný počet kreditů. Účast na přednáškách studenti potvrdí podpisem na docházkové listině. Studentům, kteří
splnili předepsanou docházku (a mají předmět zapsán v IS), bude zápočet vložen po skončení výuky do IS. 
Sylabus

Mezi přednášená témata patří především:
I. Převedení věci do vlastnictví jiného
a. Darování
b. Koupě a směna
II. Přenechání věci k užití jinému
a. Nájem
b. Pacht
c. Licence
d. Zápůjčka
e. Úvěr
III. Závazky ze schovacích smluv
a. Úschova
b. Skladování
IV. Závazky ze smluv příkazního typu
a. Příkaz
b. Zprostředkování
c. Komise
d. Zasilatelství
V. Závazky ze smluv o přepravě
VI. Dílo
VII. Péče o zdraví
VIII. Závazky ze zaopatřovacích smluv
IX. Závazky z odvážných smluv
Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.
Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní opory

Literatura povinná:
01. DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013 (příslušné části)
02. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Literatura doporučená:
01. ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek V. Praha: Wolters
Kluwer ČR, a.s., 2014
02. ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek II. Díl třetí: Závazkové právo. 5. vydání.



Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2009
03. TICHÝ, L. Obecná část občanského práva. Vyd. 1. V Praze: C. H. Beck, 2014.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV4040
Název v jazyce výuky Právo a film
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Law and Film
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.
Prerekvizity Žádné
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Předmět "Právo a film" má po vzoru obdobných předmětů na západoevropských právnických fakultách a v reakci
na již existující předmět "Právo a literatura" umožnit studentům hlouběji proniknout do filosofických, etických,
sociálních a politických problémů, které jsou s fungováním práva ve společnosti nutně spojeny. Cílem předmětu
je nabídnout studentům možnost zamyslet se nad postavením práva a právníků ve společnosti a nad tím, jak
odlišně chápou právo a roli právníků laici a jak samotní právníci. Předmět taktéž může studentům pomoci lépe
pochopit, jakým právníkem by sami chtěli být. Právě film se svojí schopností sugestivně vykreslit etická i právní
dilemata svých hrdinů je totiž ideálním prostředkem k otevírání diskuzí na tato témata.

V rámci předmětu se předpokládá, že studenti budou připraveni diskutovat, diskuzi konstruktivně vyvolávat i
podílet se na výběru promítaných filmů. Rozbor vybraných filmů s právní tématikou pro ně nepochybně bude
příležitostí k tomu využít právní znalosti i názory na právo, které si osvojili v předchozím studiu.

Seminář bude probíhat blokovou formou, tj. proběhne celkově 6 seminářů po 4 hodinách, a to ve středy od 18,00
do cca 22,00.

Konkrétní středy, ve kterých bude seminář v roce 2015 probíhat, jsou následující: 7. a 21. října, 4., 18. a 25.
listopadu a 9. prosince. 
Sylabus

Témata jednotlivých seminářů budou záviset na volbě účastníků kurzu, tj. budou společně zvolena na prvním
semináři. Mezi filmy, které mohou tvořit obsah kurzu, patří Dvanáct rozhněvaných mužů (Sidney Lumet, Edward
Binns, 1957), Jako zabít ptáčka (Robert Mulligan, 1962), Ex offo (Jaromír Polišenský, 1998), Norimberk (Yves
Simoneau, 2000), The Paper Chase (James Bridges, 1973) nebo třeba Ve jménu otce (Jim Sheridan, 1993). Jeden
seminář bude vždy věnován projekci filmu a následný seminář rozboru filmu, tj. celkově budou mít studenti
příležitost se seznámit se zhruba pěti filmy. Delší seznam filmů, ze kterých je možné vybírat, naleznete v záložce
Soubory zde v ISu.
Seminář bude probíhat blokovou formou, tj. proběhne celkově 6 seminářů po 4 hodinách, a to ve středy od 18,00
do cca 22,00.
Konkrétní středy, ve kterých bude seminář v roce 2015 probíhat, jsou následující: 7. a 21. října, 4., 18. a 25.
listopadu a 9. prosince.
Podmínky zakončení předmětu

Aktivní účast na seminářích

Prezentace v rámci semináře nebo zpracování tematické eseje

 



Studijní opory

Literatura:
ŠKOP, Martin. Právo a vášeň: Jazyk, příběh, Interpretace. Brno: Masarykova univerzita, 2011.
ELKINS, James R. Reading/Teaching Lawyer Films, Vt. L. Rev. 2003-2004, roč. 28, s. 813-879.
STONE, Alan A. Teaching Film at Harvard Law School, Legal Stud. F. 2000, roč. 20, s. 573-597.



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:



D – Charakteristika studijního předmětu
Kód HV5070
Název v jazyce výuky Právní informační systémy
Název v českém jazyce  
Název v anglickém jazyce Legal Information Systems
Výuka v jazyce čeština
Typ a zařazení předmětu  Zařazení  Ročník  Semestr  
Forma a rozsah výuky Prezenční Cvičení/přednášky (hodiny/týden) 2/0
Ukončení a kredity Kolokvium Počet kreditů 3
Vyučující doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.
Prerekvizity Teorie práva II (HP0682)
Korekvizity Žádné
Neslučitelnosti Žádné
Anotace
Schopnost pracovat s právními informačními systémy lze v dnešní moderní či postmoderní společnosti 21. století
považovat za jednu ze stěžejních dovedností, kterou by měl právník ovládat. Výběrový předmět "Právní
informační systémy" si klade za cíl nejenom osvětlit způsob práce s využitím moderních právních informačních
systémů a naučit tak studenty efektivně vyhledávat právní informace, nýbrž i ukázat jak s informacemi prakticky
nakládat.
Předmět se zaměří na praktické poznání a využití konkrétních právně- informačních systémů dostupných v ČR,
konkrétně se bude jednat o ASPI, Codexis a Beck-online. Nejen však to, cílem předmětu je naučit studenty
získávat informace i z dalších otevřených zdrojů na internetu, tj. zejména Poslanecká sněmovna a Senát PČR,
vláda, nejvyšší soudy a Ústavní soud, jakož i využívat mezinárodní databáze, které jsou dispozici na PF UK.
Důraz na praktické poznání různých zdrojů informací dostupných díky moderním informačním technologiím je
také zásadní odlišností od již existujícího povinně volitelného předmětu "Základy právní informatiky", který, jak
sám název napovídá, se z vědeckého hlediska zabývá právní informatikou.
Výběrový předmět "Právní informační systémy" by z hlediska své struktury měl být po stručném úvodu a
připomenutí základních pojmů právní teorie (právní norma, předpis, akt aplikace práva, účinnost atd.) rozdělen do
tří základních částí. Nejprve se budeme věnovat volně dostupným zdrojům právních informací v ČR (legislativa,
Vláda, PSP, EUR-Lex, rejstříky, věstníky, katastr, ÚS, NS, NSS, eJustice, SDEU, ÚOHS).
Dále se posluchači seznámí s tzv. licencovanými zdroji právních informací, tj.: Beck-online (poskytující přístup k
právním textům on-line prostřednictvím internetu), ASPI (Automatický systém právních informací provozovaný)
a Codexis Academia (nekomerční verze produktu Codexis Advokacie). Tato část bude obsahovat prezentace výše
uvedených informačních systémů ve spolupráci se společnostmi, které je provozují, tak, aby studentům byly
představeny funkce těchto konkrétních právních informačních systémů.
Účelem třetí části předmětu bude naučit studenty efektivně vyhledávat v knihovních zdrojích a tedy i v
mezinárodních elektronických databázích dostupných na PF UK. Znalost těchto systémů lze využít především při
psaní kvalifikačních prací či při další akademické činnosti. Práce s těmito zdroji bude zahrnovat e-knihy, e-
časopisy, přístupy do elektronických zdrojů, digitální elektronické repositáře, rešerše jako výsledek vyhledávání
informací a pravidla pro využívání elektronických zdrojů včetně citačních pravidel a terminologie.

Předmět Právní informační systémy bude zakončen zkouškou na základě úspěšného vypracování domácích úkolů
v průběhu semestru spočívajících v práci s právními informacemi a s právními informačními systémy u PC. V
rámci předmětu budeme pracovat v prostředí https://moodle.prf.cuni.cz. Prerekvizitou předmětu je úspěšné
absolvování předmětu Teorie práva II (HP0682).
Sylabus

    

Pořadí
Téma
Přednášející
Termín

1
Teoretický úvod - cíl a obsah předmětu 
doc. Beran
23.2.2016



2
Právně informační systému Beck - online 
Mgr. Šimek 
1.3.2016

3
Úvod do práce v právním informačním systému ASPI 
Ing. Effler
8.3.2016

4
Řešení praktických příkladů v právním informačním systému ASPI 
Ing. Effler
15.3.2016

5
Mezinárodní elektronické databáze dostupné na PF UK
doc. Beran / PhDr. Hartmannová
22.3.2016

6
Volně dostupné zdroje právních informací - Blok I. (legislativa, Vláda, PSP, EUR-Lex, rejstříky, věstníky,
katastr)
Mgr.Šimek 
5.4.2016

7
Volně dostupné zdroje právních informací - Blok II. (ÚS, NS, NSS, eJustice, SDEU, ÚOHS)
Mgr. Šimek 
12.4.2016

8
Úvod do práce v právním informačním systému Codexis Academia 
Mgr. Cholastová
19.4.2016

9
Řešení praktických příkladů v právním informačním systému Codexis Academia 
Mgr. Cholastová
26.4.2016

10
Mezinárodní elektronické databáze dostupné na PF UK - WestLaw
JUDr. Janeček
3.5.2016

11
Strategie vyhledávání v právních informačních systémech, praktické cvičení a aplikace práce s právními předpisy
a judikaturou v právních informačních systémech 
doc.Beran / JUDr. Janeček
10.5.2016

12
Písemná zkouška - test
doc. Beran / JUDr. Janeček
17.5.2016



Podmínky zakončení předmětu

Předmět Právní informační systémy bude zakončen zkouškou na základě úspěšného vypracování domácích úkolů
v průběhu semestru spočívajících v práci s právními informacemi a s právními informačními systémy u PC. V
rámci předmětu budeme pracovat v prostředí https://moodle.prf.cuni.cz.
Závěrečná zkouška bude mít podobu domácího úkolu, tj. stejně jako u dalších úkolů v průběhu semestru bude
třeba úkol ve stanovené lhůtě vypracovat alespoň na 70 %, a to bez omezení počtu opravných pokusů. Podmínkou
zápočtu je rovněž řádná docházka. Více než jedna absence, či každý pozdní příchod povedou k povinnosti
zpracovat dodatečný úkol. Více než čtyři absence znamenají nepřipuštění ke zkoušce.
K získání zápočtu bude tedy třeba (1) pravidelná účast na semináři, (2) vypracování všech domácích úkolů a (3)
případné zpracování dodatečného úkolu.
Studijní opory

 
Povinná literatura:
Šavelka, J., Myška, M., Ptašnik, A., Spáčilová, D. Právní informační systémy. Brno: Tribun EU, 2011.
Gerloch, A. Teorie Práva. 5. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009.
Cvrček, F. Právní informatika. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010.
Doporučená literatura:
Cejpek, J. Úvod do právní informatiky. Praha: Karolinum, 1997.
Cejpek, J. Informace, komunikace a myšlení.  Praha: Karolinum, 1998.
Forejtová, M., Tronečková, M. Evropské právo v praxi. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011.
 



Metody výuky a studijní zátěž v hodinách ECTS kredity (0 h = 1 ECTS kredit)

Činnost Kredity Hodiny
Celkem 0 0
Systém hodnocení studenta

Forma Váha, %
Celkem 0
Zvláštní podmínky a podrobnosti:

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

